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РЕЧ УРЕДНИШТВА 

 

Зборник радова Одсека висока школа за васпитаче Бујановац јесте 

часопис чији је циљ унапређење васпитно-образовног рада. Часопис настоји 

да допринесе што бољој стваралачкој примени теоријских знања и 

усавршавању вештина и методиче праксе у васпитно-образовном раду 

објављивањем рецензираних радова. Настао је као резултат настојања да се 

широј друштвеној заједници представе научна достигнућа и сазнања из 

области друштвено-хуманстичких наука, те наставља да путем тема из наука 

и научних дисциплина које перципирају васпитно-образовни рад доприноси 

на његовом унапређењу и иновирању. Почев од овог броја, Зборник радова ће 

једнпут годишње објављивати оригиналне научне радове, прегледне научне 

радове, стручне и истраживачке радове, приказе, оцене, библиографије и 

друге актуелне информације из области васпитања и образовања. 

У предстојећем броју часопис наставља сврху претходних бројева те 

презентује сазнањa која из различитих углова доприносе бољем теоријском и 

практичном раду, те проширују стваралачке компетенције у васпитно-

образовном раду. У циљу побољшања квалитета Зборника радова као и 

пружања идеја за бољим и оригиналнијим педагошким радом или мотивацију 

за нова истраживања, уредништво позива све заинтересоване како уходане 

истраживаче тако и оне који тек крећу тим путем, као и све студенте мастер и 

докторских студија, да презентовањем резултата својих истраживања и 

промишљања, у ауторским или коауторским прилозима, дају свој допринос. 
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Рад одобрен: 25. 12. 2023. 

 

 

Милена М. Зафировић

 

ОШ „Војвода Радомир Путник“, Џеп 

 

СТВАРАЊЕ МОТИВАЦИЈЕ И ПОДСТИЦАЈНЕ КЛИМЕ ЗА УЧЕЊЕ У 

ОСНОВНОЈ ШКОЛИ 

Потреба за развијањем мотивације важна  је за образовно-васпитни процес у 

школи. Циљ истраживања дефинисан је као утврђивање основних и различитих 

врста поступака наставника у развијању ученикове мотивације и стварања 

подстицајне, позитивне и функционалне средине за учење. У фокусу су школа као 

физичка и подстицајна средина, наставник као мотивациони фактор у настави и 

ученик.  С обзиром на то да је реч о истраживању у оквиру области настава и учење, 

коришћене су: дескрептивна метода, метода посматрања и метода анализе 

педагошке теорије и праксе. У истраживању је примењена техника анкетирања. 

Испитивани су: интерперсонални и сараднички односи, социјална клима у школи, 

примена иновација у настави, примена стеченог знања са семинара, коришћење 

похвала, награда, занимљивих садржаја, иновативних метода, учење са 

разумевањем, сарадња ученик – наставник кроз групни рад, повезивање наставног 

садржаја са примерима из свакодневног живота, значај формативног оцењивања и 

његових различитих облика; информисаност родитеља о успеху, раду и понашању 

свог детета, подршка родитеља у сваком погледу у настави, сигурност, 

самосталност, самопоуздање на часу, распоред седења, слобода мишљења, начин 

изражавања, начин оцењивања, заступљеност ваннаставних активности, безбедност, 

дружење, решавање проблема, присутност дискриминација, помоћ другова и слично. 

Креирање позитивне климе и подстицајне средине за учење зависи од великог броја 

актера. Великим делом доприносе наставници, родитељи, локална самоуправа и 

установе из области образовања и васпитања. Истраживањем је обухваћено 33 

наставника, 86 ученика, 75 родитеља и 3 члана школског одбора, представника 

локалне самоуправе. На основу анализе резултата истраживања закључено је да 

стварање мотивационе, подстицајне средине за учење представља покретачку снагу 

која доприноси добром успеху ученика као исходу учења.  

Кључне речи: средина, ученик, мотивација, учење, наставник. 

„Ако се толико заклињемо да нам је од свега важније активно учешће деце у 

настави, ако нам је заиста искрена та наша жеља да деца мисле, да више разумеју, а 

мање памте, морамо тражити конкретне и ефикасне начине да децу покренемо, 

заинтересујемо и активирамо.“ (Душан Радовић)

                                                           
 milenazafirovic.75@gmail.com 

mailto:milenazafirovic.75@gmail.com
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Увод 

Под средином за учење подразумева се школски простор и његове 

карактеристике, како је организован и уређен. Овим физичка средина за 

учење укључује и низ других димензија које нису непосредно видљиве, али 

утичу на њен садржај и квалитет. Све оно што се у њој догађа, начин на који 

се догађа, како се организује то што се догађа, ко и како у томе учествује и 

како је регулисано јесте веома битно у образовно-васпитном процесу. 

Основне димензије које утичу на концепцију учења су: физичка, психолошка, 

социјална и педагошка средина. Веома је битно да простор буде: безбедан за 

све који се налазе у њему, уредан, чист, осветљен, опремљен тако да одговара 

потребама ученика и функционалан. Простор оплемењен креативним 

радовима ученика утиче на осећај пријатности и задовољства и код ученика и 

код наставника. 

Најважније за учење је да простор одговара потребама ученика, општа 

атмосфера у духу поштовања и уважавања, сврсисходна комуникација и 

општа атмосфера рада и учења. У средини повољној за учење ученици имају 

могућност да сагледају вредност знања и да заузму почетне позиције на 

путањи која их води у обавезе и одговорности одраслих људи. Веома је 

важно да ученик схвати да учење зависи и од других фактора као што су: 

мотивација, интересовања, инспирација и нивоа надахнућа. Зашто је могуће 

да се учење дефинише и схвати као релеванто трајна промена индивидуе која 

је резултат њених искустава, а изазвана је потребама те индивидуе 

(Смиљанић, 2003). 

Велики успех је снаћи се у задатом простору, импровизовати, 

прилагођавати, унапређивати, креирати, стварати, мотивисати, а све у циљу 

доброг успеха ученика у учењу. Због тога је осим средине за учење, веома 

битан наставник који може да подстиче развој унутрашње мотивације код 

ученика (заинтересованост ученика за саму активност, позитивне емоције и 

ставове према школи, подржавање аутономије ученика и неговање 

међувршњачких односа у одељењу).  

Кључну улогу у мотивисању ученика за рад, у подизању њиховог 

самопоуздања и подстицању на истрајности у обавезама имају: изражена 

брига и разумевање, бодрење и храбрење, искуство успеха, признања, 

похвале, награде, повратна информација и сумативна и формативна оцена. 

Одговоран и брижљив наставник труди се да ученицима поклони пажњу и да 

часове учини занимљивим и креативним како би наставу ослободио 

формализма и стереотипног предавања. На тај начин ученици ће схватити да 

наставник брине о њима и тиме ће се створити узајамно поверење, сигурност, 

самопоуздање, већа мотивација, а самим тим и жељени успех. Наставник не 

сме бити равнодушан и незаинтересован. Важно је придржавати се правила 

које гласи: Уколико наставник више настоји да његови ученици уче утолико 
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ће ученици бити успешнији (Ђорђевић, Ђорђевић, 1992). Пожељно је да им 

наставник буде високо мотивисан и испуњен жељом да постигне високе 

резулатет. Један од принципа подстицања мотивације за учење који би 

наставници требали да имају на уму гласи: Учини да ученик уочи вредности 

онога што учи, односно, учини да он жели да учи и употреби способности 

које има (Требјешанин, 2009). 

Клима и мотивација у одељењу ће бити веома добре ако наставник 

респектује личност ученика, подстиче њихове идеје, међусобну сарадњу 

ученика, решава актуелне проблеме и санкционише могућност појаве 

дискриминације у школи. Уколико су наставни садржаји ученицима 

занимљиви, ученици ће их лакше усвајати и то ће их потом боље мотивисати. 

Зато у настави треба примењивати различите организационе облике наставе, 

различите методе, савремена наставна средства и стечена знања са семинара 

и вебинара, како би ниво мотивисаности ученика за учењем био ефективнији.  

Ученик ће бити мотивисанији ако учествује у вршњачким 

активностима, прима награде као што су: одобравање, осмехивање, 

успостављање конверзације, прихваћеност у одређеној активности и 

ваннаставној активности, на тај начин биће изложен бројним позитивним 

утицајима. Велики утицај на ученикова постигнућа имају следећи чиниоци: 

узајамно поштовање ученика и наставника, коректан однос међу члановима 

школског колектива и успешна сарадња школе и родитеља. Питање шта 

ученика подстиче на активност и како га мотивисати за рад и успех, једно је 

од тематских питања наставе и живота (Лалић, Вучетић, 2007). Веома је 

важно да ученик што раније схвати како успех у учењу у значајној мери 

зависи од његовог упорног и стрпљивог рада и залагања.   

Мотивација за школско учење није индивидуално обележје ученика са 

којим се долази у школу, које поседује или не поседује, већ улога наставника 

и карактеристике наставе утичу на изграђивање и развој мотивације за 

школско учење (Лалић, Вучетић, 2007: 24). Одговоран однос према раду 

утиче на ученика и обрнуто, а основе су за добар резултат. Креирање 

позитивне и подстицајне климе у школи зависи од великог броја актера од 

којих се очекује да дају допринос да ученици сматрају школу безбедним 

окружењем где се осећају пријатно. Наставници су основни мотиватори, 

затим родитељи као подршка и помоћ, локална самоуправа и остале установе 

из области образовања и васпитања. Мотивација наставника, здрава радна 

средина и помоћ наставницима у раду са ученицима од стране претходно 

наведених актера, утицаће на квалитет образовања, уједно и васпитања, које 

се пружа ученицима. Отвореност школе за сарадњу, која је додатно 

омогућена Даном отворених врата у школи, добри међуљудски односи и 

креативност у раду су јак мотивациони механизам за постизање добрих 

резултата у настави са ученицима. Мотивација је нешто што покреће, 
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усмерава, одржава и изавршава одређено понашање. Унутрашња и спољашња 

мотивација имају значајну улогу за ученика. Унутрашња мотивација је 

мотивација у којој доминирају унутрашња стања личности и унутрашње 

потребе, док код спољашње мотивације доминира узрок залагања ради 

похвале и награде и избегавање укора или казне. 

Постоје и разлози немотивисаности ученика, као што су: Шта ће ми то 

у животу? То је претешко за мене. Која је корист од тога? Није занимљив 

садржај. Наставник ме не воли. Увек добијам тешка питања, не занима га шта 

могу, а шта не могу. Превазилажење ових разлога зависи од наставника и 

његове воље да покрене ученика, и то тако што ће увести на час 

заступљеност добрих питања и задатака, који наводе на размишљање, 

дозволити ученицима да постављају питања, охрабривати их и јачати њихово 

самопоуздање. Кључна способност наставника је да препозна проблем и 

потребу ученика и нађе начин да га мотивише. Неопходно је уважити сваког 

ученика, стално се питати какве емоције код ученика изазива градиво, 

поставити се тако да се развија позитивна, топла и повољна емоционална 

атмосфера у одељењу, регистровати моменте кад ученик ужива у настави, а 

затим преферирати те моменте у континуираном раду, избегавати иронију, 

сарказам или било какву покуду која се односи на ученике и подстицати 

дискусију о проблемима у школи и настави. Наставник треба да схвати да је 

мотивација неопходна у настави да би се ученик покренуо и био активан 

током часа. 

Из психологије је познато да је мотивација систем мотива који 

покреће човека на разноврсне интелектуалне, емоционалне и друге 

активности. Може се рећи да у основи сваког облика понашања, сваке 

активности стоји одређени мотив. У великом броју извора у којима се 

расправља о мотивацији користи се и термин подстицање. Код подстицања је 

битно да се оставри потребно повољно расположење за рад, да се изазову 

пријатна осећања у вези са задатком који ученик треба правилно да уради. 

Потреба за разумевањем мотивације у школи битна је за проширивање 

теоријских сазнања ученика. 

Најзначајнији извор мотивисања за наставни процес представљају 

следећи чиниоци: 

 Психофизичка структура ученика, 

 Карактеристике наставника, 

 Карактеристике наставног садржаја, 

 Наставна технологија, 

 Социокултурни услови и окружење. 

Сваки од наведених фактора може имати позитивно и негативно 

дејство на активности појединца који учи, односно ученика. Добро 
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мотивисаног ученика карактерише развијеност мотивације за учење, добро 

интегрисана личност, самоувереност, емоционална стабилност, 

самоконтрила, независност, развијене карактерне особине, снажан супер его, 

склоност ризику и толеранција на фрустрацију, осећај припадности и 

истрајност и овладавање методама и техникама учења.  

Међу најважније чиниоце за учење ученика убрајају се: намера учења, 

интерес за градиво, успех и неуспех у учењу, тежња за постигнућем, ниво 

инспирације и повратна информација. За ученикову мотивацију за учење је 

битно да свој успех или неуспех повезује са чиниоцима унутар себе, са 

чиниоцима који су променљиви (на пример залагање) и да прихвати утицај 

спољашних чиниоца за свој успех. 

Методолошки оквир истраживања 

Предмет истраживања 

Потреба за развијањем мотивације у школи, не само да је значајна са 

становишта науке и проширивања теоријских сазнања уопште, већ је важна и 

за образовни процес у школи, посебно у последњим годинама (Требјешанин, 

2009). На осноу тога предмет овог истраживања је проучавање улоге, 

компетенција наставника и ученика, односно њихових поступака у настави 

који могу да обезбеде услове за развијање мотивације и стварања позитивне 

средине за учење.  

Истраживање поступака наставника у развијању мотивације и 

остварењу позитивне средине за учење, подстакнуто је бројним питањима 

која су разврстана у неколико области. 

 Схватање појма мотивације и опажање заинтересованости 

ученика за учење; 

 Просторни капацитети школе и степен опремљености 

наставним средствима; 

 Проблем мотивисаности (заинтересованости) ученика у школи; 

  И предлози за подстицање мотивисаности ученика за учење. 

 

Циљ и задаци истраживања 

Циљ истраживања дефинисан је као утврђивање основних 

карактеристика педагошких уверења и различитих врста поступака 

наставника у развијању ученикове мотивације и стварање позитивне и 

функционалне средине за учење. Овај циљ је операционализован кроз задатке 

који су формулисани на следећи начин: 
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1. Идентификовати уверење наставника о мотивацији за учење односно: 

утврдити како значење наставници приписују мотивацији за учење и 

које су њене релевантне карактеристике; 

2. Испитати ставове наставника према значају, могућностима и начинима 

развијања мотивације за учење, односно: идентификовати структуру 

ставова наставника о природи, значају и могућностима развијања 

мотивације за учење у школском амбијенту; 

3. Утврдити међусобну повезаност између мотивације и средине за 

учење; 

4. Испитати ставове ученика према значају, могућностима и начинима 

развијања мотивације за учење; 

5. Испитати колико партнерски однос у настави има мотивациону улогу 

и подстицај у стварању добре атмосфере у учионици; 

6. Установити да ли је настава у школи оптерећена сувишним 

формализмом; 

7. Сазнати колико и на који начин школски одбор утиче на побољшање 

материјалних услова у школи; 

8. Испитати у којој мери постоји сарадња родитеља и школе. 

 

Хипотезе истраживања 

 

На основу теоријских разматрања резултата досадашњих истраживања 

и искустава постављене су следеће хипотезе: 

1. Постоје разлике у уверењима наставника о мотивацији за учење и 

наставници приписују различита значења мотивацији; 

2. Структура ставова наставника и ученика о природи, значају и 

могућностима развијања мотивације је сложена и вишедимензионална 

са различито израженим и међусобно повезаним димензијама, 

3. Могуће је идентификовати различите врсте наставникових поступака 

у развијању мотивације у задатој средини за учење, 

4. Постоје разлике у ставовима наставника и ученика у односу на степен 

мотивисаности ученика, актуелних и пожељних поступка за развијање 

ученикове мотивације за учење; 

5. Постоје различита виђења наставника и родитеља о адекватној 

средини за учење. 

 

Варијабле истраживаља 

 

Због сложености проблема мотивације пошло се од претпоставке да се 

овај проблем најдиректније испољава на конкретним задацима и 

активностима ученика и наставника. Истраживањем су обухваћене две врсте 

варијабли – зависна и независна, како бисмо стекли општи увид у ставове 

наставника с једне стране и ставове ученика о могућностима развијања 

мотивације за учење, с друге стране, у реално стање о примени одређених 
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мотивационих поступака. Зависна варијабла је праћена путем индикатора 

који су разврстани у неколико категорија које прате структуру инструмента 

за наставнике и инструмента за ученике.  

Зависну варијаблу смо пратили путем следећих индикатора: 

 Педагошка уверења наставника о варијацији (унутрашња и спољашња 

мотивација, усмереност на знање и развиј личности ученика); 

 Ставови наставника према могућностима развијања ученикове 

мотивације за учење (стил понашања наставника,начин комуникације 

наставника и ученика, значај подстицања одговорности и 

креативности); 

 Наставникова и ученикова перцепција степена мотивисаности ученика 

и могућих разлога (начин рада наставника, прихваћеност ученика од 

стране вршњака, начини  и циљеви учења, заинтересованост и 

укљученост родитеља у наставу); 

 Наставникова и ученикова перцепција актуелних натавникових 

поступака у развијању ученикове мотивације за учење (наставник даје 

повратну информацију, примењује похвале и награде, упућује ученике 

у повезаност садржаја учења са примерима из живота и подстиче 

ученикова интересовања), 

 Ставови наставника  и ученика према поступцима који су пожељни за 

развијање мотивације за учење (посвећеност према послу, примене и 

подстицање хумора на часу, примена различитих метода рада на часу, 

подстицање самопоуздања ученика, решавање проблема, отвореност 

наставника за новине и уважавање индивидуалних разлика ученика).  

Независна варијабла обихвата ученичке перцепције и уверења која се 

односе на услове учења у разреду.    

Методе истраживања 

 

Методе истраживања представљају укупност свих поступака, техника 

и инструмената. Метода, заједно са својим компонентама које су поменуте, 

представља логички (сазнајни) апарат. Заједничка им је лигичка основа, али 

свака од њих се разликује по начину како врши своју истраживачку функцију. 

С обзиром на то да је реч о истраживању у оквиру образовно-васпитне 

области: настава и учење, руководили смо се методом посматрања и методом 

анализе педагошке теорије и праксе. 

Методом посматрања се непосредно опажају, уочавају и прате 

одређени процеси и појаве који се организују плански и систематски са 

циљем да се оне утврде, анализирају и открије њихова суштина. Најважније 

питање за успешну примену методе посматрања је: шта описивати? У овом 

случају описивање обухвата ставове ученика, наставника и њихов партнерски 

однос у настави, у датој средини и утицај исте на организацију рада 

наставника у постизању бољих резултата ученика.  
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Подаци ће бити репрезентативни и конзистентно ће илустровати 

стварање мотивационе и подстицајне средине за учење. Овом методом 

прикупљамо податке о кључним појмовима: наставник, ученик, настава, 

учење и школа, на најрационалнији начин. Методом анализе педагошке 

теорије и праксе вршићемо анализу педагошких садржаја наставног рада. 

Извори грађе ће бити облици образовно-васпитног рада у школи. 

Најпоузданији извор грађе за примену педагошке теорије и праксе су: 

записници са седница стручних органа у школи, извештаји, наставни планови 

и програми и други радни материјали. 

 

Технике истраживања 

 

Техника истраживања представља комплекс поступака, начина и 

облика помоћу којих се у оквиру једне или више метода примењују одређени 

инструменти. Сваки инструмент има своју посебну технику или поступак 

примене. У овом истраживању користимо технику примене анкете. 

Анкетирање је често коришћена истраживачка техника због своје 

једноставности и економичности како у примени инструмената, тако и у 

поступцима реализације. Обавља се помоћу посебних инструмената, у овом 

случају анкете. Претежно садржи питања на која испитаници треба да 

одговоре и тиме омогуће прикупљање потребних података (оцене, ставови, 

мишљења, предлози, сазнања и искуства о појединим питањима) који су 

значајни за истраживање. У овом случају користили смо анкету отвореног 

типа. Питања су јасна и прецизно формулисана. Анкета је читка, прегледна, 

разумљива и једноставна за коришћење. 

 

Резултати анкета – наставници 

 

Истраживањем је обухваћено: наставника (25), учитеља (8). Поред 

њих у истраживању је учествовало 86 ученика, 75 родитеља како бисмо 

имали јаснији увид у могућности развијања мотивације за учење, подстицајне 

средине за учење и преглед стања у настави у којој наставници примењују 

различите поступке мотивисања. 

Наставник је обавезан да учини све да би мотивисао ученике за учење. 

Њему се врло често са разлогом приписује епитет најважнијег мотиватора у 

настави. Он ствара атмосферу у одељењу у којој се односи заснивају на 

међусобном поверењу, разумевању и уважавању. Наставници могу да 

подстичу развој унутрашње мотивације код ученика (заитересованост 

ученика за саму активност, позитивне емоције и ставови према школи,  

подржавање аутономије ученика и неговање међувршњачких односа у 

одељењу). 

За повећање мотивације ученика 30% наставника користи занимљиве 

садржаје у настави, похвале користи 18% наставника, различите методе 

користи 14% наставника, а награде, разговор са ученицима и коришћење 
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иновативних метода присутно је код 9% наставника. Да би наставни садржај 

који се презентује на часу био занимљив ученицима, наставници користе 

различита наставна средства (26% наставника). Међутим, наставници наводе 

често и примере из свакодневног живота (24%) и користе демонстрацију 

(20%). Као још један облик презентовања наставног садржаја ученицима, 

користе се занимљиви садржаји у форми наставних листова (15% наставника 

користи ову методу). Само 9% наставника примењује иновације у настави, а 

разговор са ученицима практикује 6% наставника, 46% наставника користи 

дискусију у циљу прикупљања интересовања ученика и то најчешће у 

сарадњи, на релацији ученик – наставник и кроз групни рад. 

Сараднички односи међу ученицима препознати су као битан 

мотивациони фактор, које примењују 69% наставника. За подстицање 

сарадничких односа међу ученицима користе различите облике рада, 

подстичу слободу говора и толеранцију, као и активно учествовање ученика 

на часу. 

У стварању мотивационе и подстицајне средине за учење од значаја су 

знања која ученици стичу на часу, а која им помажу у осамостаљивању. 

Стицањем знања ученици су сигурнији и самосталнији (44% наставника). 

Мотивација се постиже кроз повезивање наставних садржаја са примерима из 

свакодневног живота (34%) и комуникацијом (22%). 

На питање да ли за време часа мењају распоред седења ученика, 54% 

наставника је одговорило потврдно, 24% наставника не практикује промену 

распореда седења ученика, а 22% наставника овај начин практикује понекад. 

Промена распореда седења ученика примењује се у циљу ефикаснијег учења 

и када се ученик непримерено понаша. 

Да би се створила мотивациона и подстицајна средина за учење, битно 

је да наставник буде мотиватор, испуњен жељом за постизање високих 

резултата и покретач читавог процеса. То се подстиче редовном припремом 

наставника за час (50%),  применом знања стеченог на семинарима (44%) и 

коришћењем стручне литературе (6%). Као што је већ речено, наставници 

који и сами уче најбољи су узор и извор инспирације за своје ученике. 

Да би настава у школи била функционална и растерећена сувишног 

формализма, 27% наставника мотивише ученике да уче са разумевањем, 21% 

наставника користи корисне наставне садржаје, различите методе рада 

примењује 21%  наставника, 19% наставника прилагођава наставу 

ученицима, а 10% наставника најчешће користи дијалог. 

Посебно место у педагошком елементу средине за учење има култура 

оцењивања која не укључује само давање нумеричких оцена за крајњи 

резултат, већ праћење учења и давање повратних информација о процесу 

учења чији је циљ да подрже, усмеравају и унапређују учење. Овакво, 

формативно оцењивање и његови различити облици, представљају један од 

заштитних знакова средине повољне за учење (Оквир националног 

курикулума – основи учења и наставе, 2020). Наставници најчешће 

примењују похвале (36%), 28% наставника коментаришу и образлажу оцену, 
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18% наставника користи награде, а 18% наставника подстичу слабије 

ученике. 

Ученици квалитетно уче када у процесу учења имају улогу активних 

учесника уместо посматрача, будући да се знање, за разлику од информација 

и података, не може пасивно апсорбовати, већ само активно стварати. Стога, 

средина за учење треба да буде осмишљена и организована тако да подстиче 

ученике да се укључују и омогућава им да се укључе. Активно учешће доводи 

до многих важних последица. Као активни учесници, ученици размишљају о 

ономе што раде и што уче. Активно учешће подразумева могућност стицања 

разноврсних доживљаја и искустава учења, која се могу на различите начине 

мисаоно разматрати и претресати. Ученик који активно учи је спремнији да 

се упушта у решавање проблема и логичко размишљање. Све ово доприноси 

развоју вештина размишљања вишег реда. С друге стране, активно учешће је 

повезано и са повећањем нивоа и јачањем мотивације (укључујући и за учење 

веома битну унутрашњу мотивацију), концентрације, истрајности, 

усмерености ка изградњи знања, позитивним вредновањем знања и 

задовољством у учењу. Уколико верују да нешто од онога што се дешава 

зависи и од њих, ученици улажу већи труд, а то резултира позитивним 

доживљајем себе и позитивним осећањима, већим самопоуздањем и јачањем 

социјалних компетенција (Оквир националног курикулума – основи учења и 

наставе, 2020). Чак 99% ученика је одговорило да их наставници подстичу на 

међусобну сарадњу. Да у школи постоји дискриминација одговорило је 11% 

ученика, док је 89% ученика одговорило да дискриминација није присутна у 

школи. 

На питање шта их чини сигурнијим и самопоузданијим на часу,  30% 

ученика је одговорило да је у питању добар наставник и када знају све 

одговоре, 14% ученика се сматра сигурнијим и самопоузданијим на часу када 

разумеју лекцију, а 11% ученика када имају урађен домаћи задатак. За 

самопоуздање и сигурност на часу, 9% ученика сматра да је веома битна 

позитивна атмосфера, а 6% да су битни равноправни односи према 

ученицима.  

За мотивисање ученика за учење школског градива, 54% ученика је 

одговорило да наставници користе занимљиво градиво, а 46% ученика је 

одговорило да их наставници оцењивањем и вежбањем подстичу на учење 

школског градива. Као један од фактора мотивације за учење, 61% ученика 

наводи да је то упоређивање њиховог успеха од стране наставника са успехом 

других ученика. У срединама које подстичу и подржавају учење, ученици по 

правилу препознају и позитивно реагују на очекивања која се пред њих 

постављају, чак и кад су она сразмерно висока. 

Реакција ученика на тежак задатак је следећа: 59% ученика пита 

наставника за додатно објашњење, помоћ другова тражи 16% ученика,  15% 

ученика покушавају сами да дођу до решења, 6% ученика се осећа нервозно и 

збуњено, а 4% ученика помоћ затражи у виду допунске наставе. 
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Као подстицај за стварање мотивационе средине за учење су и часови 

ваннаставних активности, за које 96% ученика каже да су занимљиви. 

Ученици су одговорили да све актуелне проблеме решавају на часовима 

одељењског старешине (98% ). 

Да би сарадња на нивоу одељења била боља, ученици предлажу 

следеће мере: 49% ученика каже да је потребно да се више друже, 12% 

ученика каже да је потребно да помажу једни другима, 11% ученика каже да 

треба да се решавају проблеми, а 5% ученика каже да је потребно да се среде 

учионице. Да није потребно предузимати икакве мере, јер је одељење 

савршено, одговорило је 23% ученика.  

За стварање повољне средине за учење јако је битно да се створи 

средина у којој се ученици осећају безбедно, да могу да се друже, питају, 

истражују, износе своје мишљење и ставове. 

У стварању мотивационе и подстицајне средина за учење, као битан 

партнер наводе се и родитељи ученика, који представљају значајну карику у 

образовању и васпитању деце. 

Сви испитани родитељи (100%) одговорили су да су благовремено 

информисани о раду, успеху и понашању свог детета. О вршњачким 

проблемима отворено са својом децом прича 94% родитеља, повремено прича 

4% родитеља, а 2% родитеља одговорило је да то не чини. 

  Од укупно испитаника, 90% родитеља каже да њихова деца сматрају 

да се наставници јасно и правилно изражавају на часу. 

Осим школске лектире, 52% родитеља је рекло да њихова деца читају 

и друге књиге.  

Да су школска знања битна и да помажу деци да се сналазе у познатим 

и непознатим ситуацијама, 90% родитеља је истакло ову констатацију као 

важну и битну, 5% родитеља сматра да помажу делимично, а да уопште не 

користе кажу 5% родитеља. 

На рад одређених наставника жали се 25% родитеља, док 75% 

родитеља немају примедби на рад наставника. Радом свих наставника 

задовољно је 81% родитеља. Да наставник охрабрује и пружа подједнаку 

подршку сваком ученику у учењу, препознаје 87%  родитеља. 

На питање колике су могућности да пружите помоћ детету приликом 

решавања домаћих задатака, 47% родитеља сматра да су њихове могућности 

ограничене, 44% родитеља сматра да су довољне, а 9% родитеља је 

одговорило да њихова деца раде самостално домаћи задатак. 

Само 24%  родитеља посетило је часове у данима „Отворених врата“. 

 

Закључак 

 

На основу добијених резултата закључујемо да стварање мотивационе 

и подстицајне средине за учење предстваља покретачку снагу или импулс 

који покреће и подтиче појединца на акцију и деловање. Топла, сигурна, 

пријатна и позитивна средина у којој се ученици осећају безбедно, удобно, 
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заштићено, у којој су слободни да се друже, истражују и изражавају, без 

обзира које им је порекло и којој друштвеној или етичкој групи припадају, 

снажно доприноси психолошки и социјално повољној атмосфери за учење 

(Оквир националног курикулума – основи учења и наставе, 2020). У таквој 

средини постоји поверење, постоји дух заједништва, нема игнорисаних, 

запостављених, искључених из заједнице, поштују се правила понашања, 

заједнички се долази до решења за проблематичне ситуације и неспоразуме, 

заступљен је осећај једнакости и ученици су задовољни собом и школом. 

Наставник је најважнији мотивациони фактор који ствара пријатну 

атмосферу за учење. Он је узор и извор инспирације за своје ученике, од кога 

се очекује дау одељењу створи однос међусобног поверења и уважавања.  

Ученик је потребно да што раније схвати како успех у учењу у 

значајној мери зависи од његовог упорног и стрпљивог рада, као и од 

подстицања и мотивације, међусобне сарадње и повратне информације од 

стране наставника. Потребно је стално охрабљивање како би ученици 

постављали више циљеве у учењу. Изведен је закључак да су они радознали, 

да им одговара занимљиво градиво, међусобна сарадња, помоћ другова, 

додатно објашњење наставника, упоређивање успеха са успехом дугих 

ученика, пријатна атмосфера у учионици и помоћ при решавању насталих 

проблема у школској средини.  

Мотивација је једнако битна компонента наставног процеса која 

доприноси добром школском успеху, као исход учења и кључна је у 

развијању целокупне личности. Од ње зависи коликко ће ученици 

учествовати и колико ће бити активни на часу, а самим тим и колика ће им 

бити жеља да нешто науче и упоредо развију своје способности. Уочено је да 

ученици, родитељи и наставници препозају лично ангажовање, као важан 

услов учења и мотивације за учењем. Поред тога, веома је битно како 

планирати и организовати учење, а то је уско везано са мотивацијом за учење.  

Кључ за формирање повољних мотивационих уверења налази се у 

стварању услова да сваки ученик доживи успех у раду. Уколико целокупна 

настава обилује рационалним комбиновањем и смењивањем адекватних, 

иновативних наставних средстава, облика, метода рада, повратних 

информација, похвала, формативног оцењивања, велике мотивације, пријатне 

средине, у том случају успех неће изостати.  

Средина је највећи стимуланс и подршка у учењу, у којој сви уче. У 

срединама које подстичу и подржавају учење, ученици по правилу препознају 

и позитивно реагују на очекивања која се пред њих постављају чак кад су она 

и сразмерно висока (Оквир националног курикулума – основи учења и 

наставе, 2020). Стварање подстицајне и мотивационе средине која подржава 

учење, један је од најважнијих професионалних задатака и циљева 

наставника и један је од главних снабдевања њихове професионалне 

одговорности у целом образовно-васпитном систему. То је покретачка снага 

која доприноси добром школском успеху као исходу учења.  
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Milena М. Zafirović 

 

CREATING MOTIVATION AND ENCOURAGING CLIMATE FOR 

LEARNING IN PRIMARY SCHOOL 

The need to develop motivation is important for the educational process at 

school. The goal of this research is defined as determining the basic characteristics 

of pedagogical beliefs and different types of teachers' actions in developing student 

motivation and creating a stimulating, positive and functional environment for 

learning. The focus is on the school as a physical and stimulating environment and 

the teacher as a motivating factor in teaching and the student. Considering that the 

research is within the field of teaching and learning, the descriptive method, the 

observation method and the method of analysis of pedagogical theory and practice 

were used. The survey technique was applied in the research. The following were 

examined: interpersonal and collaborative relations, social climate in school, usage 

of innovation in teaching, usage of knowledge gained from seminars, usage of 

praise, awards, interesting content, innovative methods, learning with 

understanding, student-teacher cooperation through group work, connecting 

teaching content with everyday life examples , the importance of formative 

assessment and its different forms, informing parents about their child's success, 

work and behavior, supporting parents in every aspect of teaching, safety, class 

independence and self-confidence, seating arrangement, freedom of thought, way 

of expression, assessment methods, representation of extracurricular activities, 

safety, socializing, problem solving, presence of discrimination, help from friends 

and the similar. Creating a positive climate and stimulating environment for 

learning depends on a large number of participants. A large part is contributed by 

teachers, parents, local-government and the institutions in the field of education. 

This survey includes 33 teachers, 86 students, 75 parents and 3 members of the 

school board, local government representatives. Based on the analysis of the 

research results, it is concluded that the creation of a motivational and stimulating 

environment for learning is a driving force that contributes to good school success 

as a learning outcome. 

Key words: environment, student, motivation, learning, teacher. 
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УТИЦАЈ ВАСПИТАЧА И УЧИТЕЉА НА РАЗВОЈ 

КРЕАТИВНОСТИ КОД ДАРОВИТЕ ДЕЦЕ 

 

Даровитост је појам који се не може лако и једноставно дефинисати. 

Даровита деца имају посебне способности у одређеним областима, али најчешће 

нису ангажована на прави начин. Један од основних проблема у наставном процесу у 

нашим школама и вртићима је и даље присутан традиционални начин учења и 

поучавања, који не дозвољава другачији приступ потенцијално даровитом детету. 

Овај рад има за циљ да укаже на односе, утицаје и изазове са којима се 

сусрећу васпитачи и учитељи приликом креирања оптималних услова за подстицање 

креативности код даровите деце.  

Истраживање је реализовано анонимним упитником за васпитаче и учитеље, 

а са циљем да се утврди њихова мотивисаност, степен квалитета сарадње са 

породицом и стручном службом  приликом планирања рада са даровитом децом. На 

основу добијених резултата истраживања закључује се да су просветни радници 

заинтересовани и мотивисани за рад са даровитом децом, да одобравају 

флексибилност у раду, планирају и организују рад са даровитом децом и успешно их 

идентификују. Истичу неповољне услове за додатно подстицање даровите деце и да 

се препознају тек на школском узрасту. Веома је мали број просветних радника који 

су креирали ИОП3. 

Изузетно је битно унапређивање компетенција васпитача и учитеља за рад са 

даровитом децом како би схватили важност прилагођавања васпитно-образовног 

рада потребама деце. Неопходно је и укључивање специјализованих стручних 

сарадника за ту област, а у смислу саветодавног рада са васпитачима и учитељима 

како би их оспособили, оснажили, додатно заинтересовали за рад са потенцијално 

даровитом децом и обезбедили им потребна знања и вештине.   

Кључне речи: даровитост, креативност, рана идентификација, иновативни 

приступ.  

                                                           
 marijakrstic016@hotmail.com  
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Увод 

Многи аутори прилазе дефинисању појма даровитост са различитих 

аспеката. Док га једна група тумачи као особину, потенцијал, способност, 

сазнајне компоненте, други указују на постигнуће у одређеним сферама 

људског деловања. Заједничко свим моделима дефинисања даровитости је то 

да у основи сваке даровитости стоје изузетне особине личности, натпросечне 

способности и креативност. До сада најприхваћенији модел дефинисања 

даровитости дао је Рензули (Милић, 2010), представивши је помоћу три 

круга, као производ интеракције и међузависности три елемента: натпросечне 

способности, мотивације и креативности (Ристић, 2014). 

Од ова три саставна елемента, способност је најмање подложна 

променама, док су креативност и мотивација условљене неким другим 

факторима и мењају се.  

„Како идентификовати потенцијално даровите ученике и развијати њихову 

даровитост, различито се посматра у различитим деловима света. Програми и 

стратегије рада са потенцијално даровитим ученицима су разноврсни и 

међусобно се разликују. Брига о даровитој деци широм света је разнолика и 

креће се од непостојања програма за надарену децу у Јапану и 

скандинавским земљама, преко селективног одабира, какав је случај у САД, 

до масовног допуштања деци да одаберу сама себи бројне курсеве за 

талентовану децу у Кини“ (Дејић, Ћебић, 2011).  

Oвe чињенице само су један од показатеља колико се разликују 

мишљења о раду са потенцијално даровитим ученицима за математику. 

Проучавајући различите стратегије рада у неким земљама, Дејић и Ћебић 

долазе до закључка да, без обзира на образовну политику система 

образовања, стратегије рада са потенцијално даровитим ученицима у многоме 

се поклапају, а сједињују се на међународним такмичењима (Дејић, Ћебић, 

2011; OECD, 2014; Mullis et al., 2012). 

Стратегије рада са даровитим ученицима се и даље испитују. Свакако 

је сигурно да даровитост не представља резултат једне карактеристике 

(Дејић, Ћебић, 2011; Максић, 2014; Phillipson & Callingham, 2009). Да би 

даровито дете било успешно и правилно развило своје потенцијале, мора 

имати и подршку околине, њено разумевање и изазовни подстицај. То је на 

неки начин показала и студија о обогаћеном програму који су ученици 

похађали након школе (Diezmann & Watters, 2000). 
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1. Савремене теорије даровитости 

У литератури се углавном срећу два појма даровитих, која у 

буквалном преводу значе „школски напредни“ и „раније сазрели“. Како сами 

називи кажу, код „школских напредних“ ученика је нагласак на знањима и 

способностима за учење, а код „раније сазрелих“ младих у први план се 

истиче брзина њиховог развоја. „Школски напредни“ ученици знају више и и 

уче брже и лакше од других из свог одељења и школе, док код „раније 

сарелих“ се брже досежу виши развојни степени и краће се задржавају на 

појединим степенима од својих вршњака. У оба случаја се даровита деца 

одређују као супериорни у односу на своје вршњаке, а често се по 

карактеристикама и постигнућу пореде са старијим друговима и одраслим 

особама. Међутим, поуздано се зна да даровита деца нису само они који 

испољавају високе способности, добро уче, постижу одличан успех, 

такозвана добра деца, већ их има и међу неуспешнима, проблематичним, 

хендикепираним пошто  нису увек успешно интегрисани, већ показују 

тенденције ка разним облицима неадаптираног понашања и реаговања 

(Whitmore, 1980; Yewchuk, 1993). 

Постоје разне теорије за описивање даровитости, али су три најчешће 

концепције даровитости: Стенбергова, Рензулијева и теорија по Гањеу. 

Вредност ових теорија лежи у томе што оригинално решавају релације 

између кључних појмова-креативности, способности и личности. Стенбергова 

концепција даровитости је когнитивистичка и показује домете оваквог 

приступа у тумачењу даровитости. Рензулијева теорија има имплицитну 

теоријску основу, што значи да не наглашава посебно когнитивне операције, 

нити развој, али је резултат уопштавања вишегодишњег искуства у васпитно-

образовном раду са даровитом децом те је као таква блиска школској 

реалности. Гање нуди еклектички модел који разликује и одређује односе 

између даровитости и талената, даровитости и креативности и талената и 

креативности. 

1.1. Креативност  

У литератури постоји око шездесет дефиниција креативности. Чудина-

Обрадовић објашњава да се креативност често употребљава у два значења: 

креативност као стваралаштво, тј. стварање нових и оригиналних производа у 

важним подручјима људске делатности, или креативност као особина или 

скуп особина које ће омогућити, подстакнути, изазвати креативан продукт. 

Стојаковић пише да је једна од дефиниција која је у литератури најчешће 

помињана Торенсова дефиниција креативности. Он је дефинисао као процес 

којим особа постаје свесна неког проблема, тешкоће или недостатка у знању, 
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за које не може да нађе научено или познато решење. Она тражи могућа 

решења тако што поставља хипотезе, процењује, проверава и преиначава 

своје хипотезе и саопштава резултате (Стојаковић, 2000). 

1.2.Таленат  

Талентованост се односи на даровитост у једном ужем подручју 

(математици, музици, сликању) (Милић, 2010). Даровит и талентован ученик, 

као што се и види из наведених дефиниција, нису исто. Анализирајући однос 

између ових појмова, Гање констатује да они деле три карактеристике: оба се 

односе на људске способности, оба су нормативна (у смислу да оба циљају на 

појединце који се разликују од норме или просека) и оба се односе на 

појединце који су „нестандардни“ због свог понашања којим искачу од групе. 

Према Гањеу, даровитост представља изразиту натпросечну компетентност у 

једној или више области способности (интелектуалној, креативној, 

социоемотивној и сензомоторној), а изразита натпросечност у једној или 

више области људских  активности је таленат  (Гање, 1985). 

1.3. Генијалност  

Генијалност је веома ретка и изразита способност. То је изузетан склоп 

високих интелектуалних способности, особина личности, креативности и јаке 

мотивације, те средине у којој геније расте и ствара (Милић, 2010).  Чудина-

Обрадовић указује на то да се термин геније односи на особу која у току 

дужег животног раздобља ствара велики корпус дела која имају значајан и 

дуготрајан утицај на људску мисао и људску ситуацију. Ово схватање појма 

„геније“ је у складу с продуктивно-креативном дефиницијом даровитости и 

наглашава присутност нарочито велике развијености мотивационо-

креативног склопа особина ( Марков Чикић, 2017).  

2. Идентификација даровите деце 

Прва фаза у процесу идентификације, коју започињу родитељи већ у 

првој години живота, је опажање знакова даровитости. Они код свог детета 

могу опазити да нарочито живахно реагује на неке карактеристике околине 

(звук, боју, облик, социјалне ситуације). Чак и кад родитељи не 

интерпретирају те знакове као сигнале за почетак систематског развијања 

претпостављених способности, ова ће запажања ипак деловати на њихов 

однос према детету. Такође, васпитачи и учитељи који раде са великим 

бројем деце, лако ће уочити оно дете које својим понашањем „одскаче“ од 

друге деце.  
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У другој фази откривања или препознавања даровитих, из целокупне 

популације ученика, на основу мишљења васпитача, наставника, разредних 

старешина, родитеља и ученика издвајају се потенцијално даровити ученици.  

У трећој фази идентификације се из популације потенцијално даровитих, 

истраживањима интердисциплинарног тима, издвајају манифестно даровити 

ученици.  

У фази верификације ради се са даровитима и верификују се резултати 

учињених истраживања тако што се проверавају постигнућа манифестно 

даровитих ученика (Милић, 2010). 

3. Преглед досадашњих истраживања 

Надарена деца честа су тема како домаће, тако и стране литературе јер 

представљају општи национални интерес сваке државе с обзиром на то да су 

управо она интелектулани потенцијал који би у будућности требало бити 

главни покретач развоја друштва и државе. До сада су о надареној деци, као и 

препознавању и развијању надарености у породици али и у вртићу и школи, 

писали следећи аутори: Цветковић-Лаy (Даровито је, шта ћу са собом?, Ја 

хоћу и могу више ), Цветковић-Лау и Секулић-Мајурец (Даровито је, шта ћу 

са њим?), Чудина-Обрадовић (Надареност: разумевање, препознавање, 

развијање), Зовко (Ученици с особитим потребама, у књизи Основе савремене 

педагогије Хрватског педагошко-књижевног збора). 

Истраживања која се односе на даровитост и идентификовање даровитих, 

како наводи Ђорђевић (1979), углавном иду у два правца: 1) онај који се 

примењује у различитим научним институцијама; 2) онај који служи за 

идентификовање даровитих са циљем посебног образовно-васпитног 

третмана. Ова истраживања не разликују се много од оних које је спровео 

Терман са својим сарадницима, осим што су унети неки нови инструменти, и 

то посебно у оном сегменту који се односи на креативне способности. 

Анализирајући релевантну литературу (Ђорђевић, 1995; Grandić i Letić, 2009; 

Feldhusen, 2005; Арсић и Вучинић, 2013; Kosanović, 2019; Altaras, 2006; 

Алтарас-Димитријевић и Татић-Јаневски, 2016), уочавају се настојања да се 

дефинише даровитост, али и да се идентификују елементи који условљавају 

разлике између даровитих и остале популације (Секулић, 2023). 

4. Резултати истраживања 

Истраживање је реализовано анонимним упитником који је пласиран 

преко специјализованих интернет група за васпитаче и учитеље, а са циљем 

да се утврди степен флексибилности у раду, мотивисаност, степен квалитета 
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сарадње са породицом и стручном службом  приликом планирања рада са 

даровитом децом. У истраживању је учествовало 114 испитаника из Србије. 

 

4.1. Однос васпитача и учитеља према флексибилном приступу у 

раду са даровитом децом 

На основу добијених резултата истраживања закључује се да 

просветни радници подстичу флексибилност у раду и оригиналност у 

креирању васпитно-образовних садржаја. Испитаници су истог мишљења, 

односно да је за подстицање даровитости и креативности код деце неопходна 

флексибилност и оригиналност васпитача и учитеља. Чак 85,9%  испитаника 

је мишљења да у великој мери утичу на развој креативности код деце, те 

долазимо до закључка да је флексибилност у раду са даровитом децом 

потребна, као и сарадња са стручном службом предшколске установе и школе 

ради усмеравања даровите и талентоване деце, а што је потврдило 60,5% 

испитаника.  

 4.2. Мотивисаност васпитача и учитеља за рад са даровитом децом 

 Васпитачи и учитељи су мотивисани за рад са даровитном децом 

(65%), даље се закључило да 68,4% испитаника планира и организује рад са 

даровитом децом, а 93% испитаника води индивидуалне разговоре са 

родитељима како би их усмеравали како да развијају одређене таленте код 

деце. Како је велико интересовање васпитача и учитеља за сарадњом са 

породицом (93%), закључује се да су високо мотивисани да раде са 

даровитом децом и усмеравају и децу, а и родитеље, ка развијању талената.  

 4.3. Рана идентификација даровите деце 

На основу добијених резултата истраживања закључује се да се 

потенцијално даровита деца идентификују тек у школском узрасту и да веома 

мали број испитаника има искуства у вођењу педагошке документације и 

изради ИОП3, тек 1% испитаника, и то искључиво учитеља. 

Закључак 

Готово свако дете од рођења поседује једну или више потенцијалних 

даровитости. Појединачна даровитост развијаће се у зависности од његове 

мотивације везане за активности за које се интересује и подстицајима за рад 

који обично потичу од породице, васпитача/учитеља и околине. Битно је 

препознати даровиту децу и омогућити им развијање њихових потенцијала. 
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Никад није рано започети развијање способности детета. У том смислу 

закључујемо да су родитељи посебно битни у развоју надареног детета, јер су 

примарни фактори у животу детета и дете, посебно у детињству, са њима 

проводи највише времена. Истраживања су показала да родитељи врло рано 

могу приметити да је њихово дете другачије у односу на просечну децу. Ову 

снагу треба „искористити” и обезбедити родитељима потребну подршку, 

помоћ, информације, искуство. Такође, неопходно је и васпитачима и 

учитељима омогућити развој компетенција, стицање знања и вештина кроз 

специјализоване програме и обуке. 

Израда ИОП-а или индивидуализованог начина рада је изузетно важан 

корак у раду са даровитом децом јер се мора дефинисати јасан циљ и 

конкретни кораци пружања додатне подршке деци са изузетним 

способностима. Подстицање даровитости представља веома значајно питање 

целог друштва јер подршка даровитости данас је инвестиција у боље сутра. 
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Marija Z. Krstić Radojković 

 
THE IMPACT OF PRESCHOOL TEACHERS AND PRIMARY SCHOOL 

TEACHERS ON THE DEVELOPMENT OF CREATIVITY OF TALENTED 

CHILDREN 

Talent is a concept which can’t be easily and simply defined. Talented children 

have special abilities in certain areas, but they are most often not adequately engaged. One 

of the basic problems of a teaching process in our schools and kindergartens is a traditional 

way of teaching and learning which is still present and which does not allow a different 

approach to a potentially talented child.  

This paper aims at pointing out the relations, impacts and challenges preschool and 

primary school teachers encounter while creating optimal conditions to stimulate creativity 

of talented children.  

The research was carried out with an anonymous questionnaire for both preschool and 

primary school teachers in order to determine their motivation and the level of cooperation 

with families and professional services when they are planning their work with talented 

children.   

Based on the results of the research it is concluded that teachers are interested and 

motivated to work with talented children, that they endorse flexibility at work, plan and 

organize work with talented children and successfully identify them. They emphasize 

unfavorable conditions for additional encouragement of talented children who are only 

recognized at school age. The number of teachers who created IEP3 is very small.  

It is extremely important to improve the competences of preschool and primary school 

teachers in working with talented children so they could understand the significance of 

adapting educational work to the needs of these children. It is necessary to include 

specialists in this field in terms of counselling teachers so as to enable them, encourage 

them and additionally make them more interested in working with potentially talented 

children and provide them with necessary knowledge and skills.  

Key words: talent, creativity, early identification innovative approach. 
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ΜΟΝΣΔΛΑ ΢ΥΔΓΙΑ΢ΜΟΤ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΣΩΝ ΔΚΠΑΙΓΔΤ΢Η΢ 

ΔΝΗΛΙΚΩΝ. Η ΢ΤΜΒΟΛΗ ΔΙΚΟΝΙΚΩΝ ΢ΤΜΜΔΣΔΥΟΝΣΩΝ 

(VIRTUAL PARTICIPANTS) ΢ΣΟ ΢ΥΔΓΙΑ΢ΜΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΣΩΝ 

ΓΙΑΓΙΚΣΤΑΚΗ΢ ΜΑΘΗ΢Η΢ 

 

΢ην παξφλ θείκελν εμεηάδεηαη ν εθπαηδεπηηθφο ζρεδηαζκφο, σο κία 

ζπζηεκαηηθή δηαδηθαζία πνπ αθνξά ην πξψην θαη πην ζεκαληηθφ κέξνο ηεο πινπνίεζεο 

ελφο εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο, ζηε βάζε ηνπ νπνίνπ αθνινπζνχλ ε νξγάλσζε, ε 

αλάπηπμε θαη ε αμηνιφγεζε. ΢ην πιαίζην απηφ εθηίζεληαη δηαθνξεηηθά κνληέια 

εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ, ηα νπνία δηαθέξνπλ σο πξνο ηνλ αξηζκφ ησλ ζηαδίσλ πνπ 

πεξηιακβάλνπλ, ηε ζεηξά ησλ ζηαδίσλ, ηηο δξαζηεξηφηεηεο πνπ πξαγκαηνπνηνχληαη ζε 

θάζε ζηάδην θαη ηνλ βαζκφ επειημίαο ηνπο θαη αλαιχεηαη ηδηαηηέξσο έλα 

αιιειεπηδξαζηηθφ κνληέιν δηαδηθηπαθήο εμ απνζηάζεσο επηκφξθσζεο (R.I.Vi.Ps 

model), ζην επίθεληξν ηνπ νπνίνπ βξίζθεηαη ν ζηνραζκφο κέζσ εηθνληθψλ 

ζπκκεηερφλησλ (Virtual Participants). 

Λέξεις κλειδιά: ν εθπαηδεπηηθφο ζρεδηαζκφο, R.I.Vi.Ps model, Virtual 

Participants. 

 

1. Δκπαιδεσηικός ΢τεδιαζμός: ηάζεις, καηεσθύνζεις και μονηέλα 

 

Ο εθπαηδεπηηθφο ζρεδηαζκφο είλαη κηα ζπζηεκαηηθή δηαδηθαζία πνπ 

πεξηιακβάλεη ηελ αλάιπζε ησλ αλαγθψλ ησλ εθπαηδεπνκέλσλ, ηνλ θαζνξηζκφ 

ησλ καζεζηαθψλ ζηφρσλ, ηελ επηινγή ησλ θαηάιιεισλ εθπαηδεπηηθψλ κεζφδσλ 

θαη πιηθψλ, ηελ πινπνίεζε ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο θαη ηελ 

αμηνιφγεζε ησλ απνηειεζκάησλ. Σα κνληέια ζρεδηαζκνχ πξνγξακκάησλ 

εθπαίδεπζεο ελειίθσλ είλαη νη ζεσξεηηθέο θαη πξαθηηθέο πξνζεγγίζεηο πνπ 

ρξεζηκνπνηνχληαη γηα λα δηακνξθψζνπλ θαη λα πινπνηήζνπλ εθπαηδεπηηθέο 

δξαζηεξηφηεηεο πνπ απεπζχλνληαη ζε ελήιηθεο. Λακβάλνπλ ππφςε ηηο αλάγθεο, 

ηα ελδηαθέξνληα, ηα θίλεηξα, ηα ραξαθηεξηζηηθά θαη ηα καζεζηαθά ζηπι ησλ 
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ελειίθσλ, θαζψο θαη ηνπο ζηφρνπο, ηνπο πφξνπο, ηνπο πεξηνξηζκνχο θαη ηηο 

απαηηήζεηο ησλ θνξέσλ πνπ δηνξγαλψλνπλ ηα πξνγξάκκαηα. 

Τπάξρνπλ πνιιά δηαθνξεηηθά κνληέια εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ, ηα 

νπνία δηαθέξνπλ σο πξνο ηνλ αξηζκφ ησλ ζηαδίσλ πνπ πεξηιακβάλνπλ, ηε ζεηξά 

ησλ ζηαδίσλ, ηηο δξαζηεξηφηεηεο πνπ πξαγκαηνπνηνχληαη ζε θάζε ζηάδην θαη 

ηνλ βαζκφ επειημίαο ηνπο. (Piskurich, 2011. Dick, Carey, & Carey, 2015). 

΢ην επηζηεκνληθφ πεδίν ηεο εθπαίδεπζεο ελειίθσλ, νη αλαδεηήζεηο ζε 

επίπεδν ζεσξίαο θαη έξεπλαο έρνπλ νδεγήζεη ζηε δηακφξθσζε κηαο ηδηαίηεξεο 

εθπαηδεπηηθήο κεζνδνινγίαο, ε εθαξκνγή ηεο νπνίαο αθελφο είλαη απαξαίηεηε 

πξνυπφζεζε γηα ηελ πινπνίεζε απνηειεζκαηηθψλ πξνγξακκάησλ πνπ 

απεπζχλνληαη ζε ελειίθνπο θαη αθεηέξνπ ζπλεπάγεηαη ζπγθεθξηκέλεο 

πξνδηαγξαθέο ζρεδηαζκνχ ηνπο. Καζψο ηα πξνγξάκκαηα εθπαίδεπζεο ελειίθσλ 

δηνξγαλψλνληαη ζπλήζσο ζην πιαίζην δηαθφξσλ θνξέσλ, ε δπλαηφηεηα ηήξεζεο 

ησλ απαηηνχκελσλ πξνδηαγξαθψλ θαηά ην ζρεδηαζκφ θαη ηελ πινπνίεζή ηνπο 

θαζνξίδεηαη απφ ην εθάζηνηε πεξηβάιινλ ζρεδηαζκνχ, εζσηεξηθφ θαη εμσηεξηθφ. 

Σα ηδηαίηεξα ραξαθηεξηζηηθά ηνπ θνξέα ζπληζηνχλ ην εζσηεξηθφ πεξηβάιινλ 

ζρεδηαζκνχ, ελψ ζην εμσηεξηθφ πεξηβάιινλ ζπγθαηαιέγεηαη ην επξχηεξν 

ζεζκηθφ πιαίζην πνπ επεξεάδεη άκεζα ή έκκεζα ηε ιεηηνπξγία ηνπ 

(Λεπζεξηψηνπ, 2014). 

Θα κπνξνχζακε λα θαηαηάμνπκε ηα κνληέια ζρεδηαζκνχ ζε ηξεηο 

θαηεγνξίεο ή θαηεπζχλζεηο: ηελ θιαζηθή, ηε λαηνπξαιηζηηθή θαη ηελ θξηηηθή. 

Ζ θιαζηθή θαηεχζπλζε βαζίδεηαη ζηε ινγηθή ηεο δηαδηθαζίαο θαη 

αθνινπζεί ζπλήζσο έλα γξακκηθφ θαη αλαιπηηθφ ζρήκα, πνπ πεξηιακβάλεη ηα 

βήκαηα: αλάιπζε αλαγθψλ, δηαηχπσζε ζηφρσλ, επηινγή κεζφδσλ θαη 

πεξηερνκέλνπ, αλάπηπμε πιηθνχ, πινπνίεζε πξνγξάκκαηνο, αμηνιφγεζε 

απνηειεζκάησλ. Σν κνληέιν απηφ έρεη ην πιενλέθηεκα ηεο ζαθήλεηαο, ηεο 

ζπζηεκαηηθφηεηαο θαη ηεο απνηειεζκαηηθφηεηαο, αιιά έρεη θαη ην κεηνλέθηεκα 

ηεο ππεξβνιηθήο ηππνπνίεζεο, ηεο αγλφεζεο ηεο πνιππινθφηεηαο θαη ηεο 

δπλακηθφηεηαο ησλ εθπαηδεπηηθψλ πεξηζηάζεσλ, θαη ηεο πεξηνξηζκέλεο 

ζπκκεηνρήο θαη ελδπλάκσζεο ησλ ελειίθσλ. 

Ζ λαηνπξαιηζηηθή θαηεχζπλζε βαζίδεηαη ζηε ινγηθή ηεο 

αιιειεπίδξαζεο θαη ηνπ δηαιφγνπ, θαη αθνινπζεί έλα θπθιηθφ θαη εκπεηξηθφ 

ζρήκα, πνπ πεξηιακβάλεη ηε δηεξεχλεζε πξνβιεκάησλ, ηε δηακφξθσζε 

εξσηεκάησλ, ηε ζπιινγή θαη αλάιπζε πιεξνθνξηψλ, ηε ζπλελλφεζε θαη 

δηαπξαγκάηεπζε ιχζεσλ, ηε δνθηκή θαη αλαζεψξεζε ζηξαηεγηθψλ, θαζψο θαη 

ηελ αμηνιφγεζε ηεο κάζεζεο. Ο λαηνπξαιηζκφο είλαη έλα ινγνηερληθφ θίλεκα 

πνπ αλαπηχρζεθε ζηε Γαιιία ζηα ηέιε ηνπ 19νπ αηψλα, κε εθπξφζσπν ηνλ 

Émile Zola, κε έκθαζε ζηελ αληηθεηκεληθή απεηθφληζε ηεο πξαγκαηηθφηεηαο.  Ζ 

θαηεχζπλζε απηή έρεη ην πιενλέθηεκα ηεο επειημίαο, ηεο πξνζαξκνζηηθφηεηαο 

θαη ηεο δεκηνπξγηθφηεηαο, αιιά έρεη θαη ην κεηνλέθηεκα ηεο αζάθεηαο, ηεο 

αλνξγάλσηεο θαη ηεο αλαπνηειεζκαηηθφηεηαο. 

H θξηηηθή θαηεχζπλζε βαζίδεηαη ζηε ινγηθή ηεο κεηαζρεκαηηζηηθήο 
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κάζεζεο θαη ηνπ θξηηηθνχ ζηνραζκνχ θαη αθνινπζεί έλα δηαδξαζηηθφ θαη 

δηαιεθηηθφ ζρήκα, πνπ πεξηιακβάλεη ηελ αλαγλψξηζε θαη θξηηηθή αλάιπζε ησλ 

θνηλσληθψλ θαη ηδενινγηθψλ παξαγφλησλ πνπ επεξεάδνπλ ηε ζχγρξνλε 

πξαγκαηηθφηεηα θαη ηελ αλάπηπμε ελφο πξνγξάκκαηνο πνπ εζηηάδεη ζηελ 

θξηηηθή ζθέςε. 

Μεξηθά απφ ηα πην γλσζηά κνληέια εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ είλαη: 

1) Σν κνληέιν Dick and Carey (2015), ην νπνίν απνηειεί έλα γξακκηθφ 

κνληέιν πνπ πεξηιακβάλεη επηά ζηάδηα: Αλάιπζε, Καζνξηζκφο ζηφρσλ, 

Αλάιπζε καζεζηαθψλ δξαζηεξηνηήησλ, Δπηινγή δηδαθηηθήο ζηξαηεγηθήο, 

Αλάπηπμε δηδαθηηθψλ πιηθψλ, Τινπνίεζε θαη Αμηνιφγεζε.  

΢ην ζηάδην ηεο Αλάιπζεο ν ζρεδηαζηήο εθπαηδεπηηθνχ πιηθνχ ζπιιέγεη 

πιεξνθνξίεο ζρεηηθά κε ηηο αλάγθεο ησλ εθπαηδεπνκέλσλ, ηνπο ζηφρνπο ηεο 

εθπαίδεπζεο θαη ην πεξηβάιινλ κάζεζεο. Καηά ηνλ Καζνξηζκφ ησλ ζηφρσλ 

θαζνξίδεη ηνπο καζεζηαθνχο ζηφρνπο ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. Οη 

ζηφρνη πξέπεη λα είλαη ζπγθεθξηκέλνη, κεηξήζηκνη, εθηθηνί, ζρεηηθνί θαη 

ρξνληθά πξνζδηνξηζκέλνη. ΢ην ζηάδην ηεο Αλάιπζεο καζεζηαθψλ 

δξαζηεξηνηήησλ, αλαιχνληαη νη καζεζηαθέο δξαζηεξηφηεηεο πνπ 

απαηηνχληαη γηα ηελ επίηεπμε ησλ ζηφρσλ ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. 

Αθνινπζεί ε Δπηινγή δηδαθηηθήο ζηξαηεγηθήο, φπνπ ν ζρεδηαζηήο επηιέγεη 

ηε δηδαθηηθή ζηξαηεγηθή πνπ ζα ρξεζηκνπνηήζεη γηα ηελ επίηεπμε ησλ 

ζηφρσλ ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. Καηά ηελ Αλάπηπμε δηδαθηηθψλ 

πιηθψλ αλαπηχζζνληαη ηα δηδαθηηθά πιηθά πνπ ζα ρξεζηκνπνηεζνχλ γηα ηελ 

πινπνίεζε ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. ΢ηε θάζε ηεο Τινπνίεζεο 

πινπνηείηαη ην εθπαηδεπηηθφ πξφγξακκα θαη θαηά ηελ Αμηνιφγεζε 

αμηνινγείηαη ε απνηειεζκαηηθφηεηα ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. 

Σν κνληέιν Dick and Carey είλαη έλα απιφ θαη εχθνιν ζηελ εθαξκνγή 

κνληέιν εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ. Δίλαη θαηάιιειν γηα εθπαηδεπηηθά 

πξνγξάκκαηα πνπ έρνπλ ζπγθεθξηκέλνπο θαη κεηξήζηκνπο ζηφρνπο. Παξέρεη 

κηα ινγηθή θαη ζπζηεκαηηθή πξνζέγγηζε ζην εθπαηδεπηηθφ ζρεδηαζκφ θαη 

επηθεληξψλεηαη ζηελ επίηεπμε ζπγθεθξηκέλσλ θαη κεηξήζηκσλ ζηφρσλ. 

2) Σν κνληέιν Kemp (1977) είλαη έλα κνληέιν πνπ πεξηιακβάλεη πέληε ζηάδηα: 

Αλάιπζε, ΢ρεδηαζκφ, Αλάπηπμε, Παξαγσγή θαη Αμηνιφγεζε. ΢ην ζηάδην 

ηεο Αλάιπζεο ν ζρεδηαζηήο εθπαηδεπηηθνχ πιηθνχ ζπιιέγεη πιεξνθνξίεο 

ζρεηηθά κε ηηο αλάγθεο ησλ εθπαηδεπνκέλσλ, ηνπο ζηφρνπο ηεο εθπαίδεπζεο 

θαη ην πεξηβάιινλ κάζεζεο. Καηά ην ΢ρεδηαζκφ αλαπηχζζεηαη έλα ζρέδην 

γηα ην εθπαηδεπηηθφ πξφγξακκα. Σν ζρέδην πεξηιακβάλεη ηνπο καζεζηαθνχο 

ζηφρνπο, ηηο δξαζηεξηφηεηεο κάζεζεο, ηα κέζα δηδαζθαιίαο θαη 

αμηνιφγεζεο. ΢ην ζηάδην ηεο Αλάπηπμεο αλαπηχζζεηαη ην δηδαθηηθφ πιηθφ 

πνπ ζα ρξεζηκνπνηεζεί γηα ηελ πινπνίεζε ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο 

θαη ζην ζηάδην ηεο Παξαγσγήο ν ζρεδηαζηήο παξάγεη ηα δηδαθηηθά πιηθά 

πνπ ζα ρξεζηκνπνηεζνχλ γηα ηελ πινπνίεζε ηνπ εθπαηδεπηηθνχ 

πξνγξάκκαηνο. Σέινο ζην ζηάδην ηεο Αμηνιφγεζεο αμηνινγείηαη ε 
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απνηειεζκαηηθφηεηα ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο. 

Σν κνληέιν Kemp είλαη έλα πην επέιηθην κνληέιν απφ ην κνληέιν Dick and 

Carey. Σα ζηάδηα ηνπ είλαη ιηγφηεξν δηαθξηηά θαη ν ζρεδηαζηήο κπνξεί λα ηα 

πξνζαξκφζεη ζηηο ζπγθεθξηκέλεο αλάγθεο ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο 

πνπ ζρεδηάδεη. 

3) Σν κνληέιν PBL (Problem-Based Learning) (Savin, Baden, Major, 2013. 

Hmelo, Silver, Chinn, Chan, O'Donnell, 2007), είλαη έλα κνληέιν πνπ 

βαζίδεηαη ζηελ επίιπζε πξνβιεκάησλ. Οη εθπαηδεπφκελνη εξγάδνληαη ζε 

νκάδεο γηα λα επηιχζνπλ έλα πξφβιεκα πνπ είλαη ζρεηηθφ κε ηηο καζεζηαθέο 

ηνπο αλάγθεο θαη πεξηιακβάλεη έμη ζηάδηα. ΢ην ζηάδην Πξνψζεζεο ηνπ 

πξνβιήκαηνο, ν εθπαηδεπηηθφο παξνπζηάδεη ζηνπο εθπαηδεπνκέλνπο έλα 

πξφβιεκα πνπ είλαη ζρεηηθφ κε ηηο καζεζηαθέο ηνπο αλάγθεο. Σν πξφβιεκα 

πξέπεη λα είλαη απζεληηθφ θαη λα έρεη πξαγκαηηθή ζεκαζία γηα ηνπο 

εθπαηδεπνκέλνπο. Αθνινπζεί ην ζηάδην Γηεξεχλεζεο ηνπ πξνβιήκαηνο, 

φπνπ νη εθπαηδεπφκελνη εξγάδνληαη ζε νκάδεο γηα λα δηεξεπλήζνπλ ην 

πξφβιεκα. Υξεζηκνπνηνχλ δηάθνξεο πεγέο πιεξνθνξηψλ, φπσο βηβιία, 

άξζξα, δηαδίθηπν, θ.ά. Μεηά ηε δηεξεχλεζε αθνινπζεί ην ζηάδην ηεο 

Αλάπηπμεο ιχζεσλ, φπνπ νη εθπαηδεπφκελνη αλαπηχζζνπλ ιχζεηο γηα ην 

πξφβιεκα, ρξεζηκνπνηψληαο ηηο γλψζεηο θαη ηηο δεμηφηεηεο πνπ έρνπλ κάζεη 

θαηά ηελ έξεπλα. Αθνινπζεί ε Παξνπζίαζε ησλ ιχζεσλ θαη ε Αμηνιφγεζε. 

Σν κνληέιν PBL πξνσζεί ηε κάζεζε κε βάζε πξνβιήκαηα, ελζαξξχλεη ηε 

ζπλεξγαζία θαη ηελ επηθνηλσλία, βειηηψλεη ηηο δεμηφηεηεο επίιπζεο 

πξνβιεκάησλ θαη πξνεηνηκάδεη ηνπο εθπαηδεπνκέλνπο γηα ηελ πξαγκαηηθή 

δσή. 

4) Σν κνληέιν IBSE (Integrated, Balanced, and Systemic Education) (Tsilionis,  

Papadopoulos, & Tsoukalas, 2022), είλαη έλα κνληέιν εθπαηδεπηηθνχ 

ζρεδηαζκνχ πνπ βαζίδεηαη ζηελ ελζσκάησζε δηαθνξεηηθψλ παηδαγσγηθψλ 

πξνζεγγίζεσλ θαη ζεσξηψλ. Σν κνληέιν απηφ επηθεληξψλεηαη ζηελ αλάπηπμε 

ησλ εθπαηδεπνκέλσλ ζε φιεο ηηο πηπρέο ηεο δσήο ηνπο, 

ζπκπεξηιακβαλνκέλσλ ησλ γλσζηηθψλ, ζπλαηζζεκαηηθψλ, θνηλσληθψλ θαη 

εζηθψλ ηνπο ηθαλνηήησλ. 

Ζ Δλζσκάησζε (Integrated) αθνξά ηελ πξνζέγγηζε δηαθνξεηηθψλ 

παηδαγσγηθψλ πξνζεγγίζεσλ θαη ζεσξηψλ, φπσο ε δηεξεπλεηηθή κάζεζε, ε 

κάζεζε πνπ ζηεξίδεηαη ζηα πξνβιήκαηα, ε κάζεζε πνπ ζρεηίδεηαη κε ηελ 

θνηλφηεηα θαη ε κάζεζε πνπ ρξεζηκνπνηεί ηελ έξεπλα. Ζ Ηζνξξνπία 

(Balanced), ζεκαίλεη φηη ην κνληέιν IBSE επηδηψθεη ηελ ηζνξξνπία κεηαμχ 

ησλ δηαθνξεηηθψλ πηπρψλ ηεο κάζεζεο, φπσο νη γλψζεηο, νη δεμηφηεηεο θαη 

νη αμίεο. Ζ ΢πζηεκηθφηεηα (Systemic Education) ζπλδέεηαη κε ην γεγνλφο 

φηη ε κάζεζε αληηκεησπίδεηαη σο έλα ζχζηεκα πνπ απνηειείηαη απφ 

παξάγνληεο πνπ αιιειεπηδξνχλ. 

Σν κνληέιν IBSE έρεη σο πιενλεθηήκαηα φηη πξνσζεί ηε βαζηά θαη 

νπζηαζηηθή κάζεζε, ελζαξξχλεη ηε δεκηνπξγηθφηεηα θαη ηελ θαηλνηνκία θαη 
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πξνεηνηκάδεη ηνπο εθπαηδεπνκέλνπο γηα ηελ πξαγκαηηθή δσή. 

5) Σν κνληέιν Backward Design (Wiggins, & McTighe, 2005, 2015. McTighe 

& Wiggins, 2012), είλαη επίζεο γλσζηφ σο Understanding by Design (UbD), 

είλαη κηα κεζνδνινγία ζρεδηαζκνχ δηδαζθαιίαο πνπ ηνλίδεη ηε ζεκαζία 

ζέζπηζεο ζαθψλ θαη κεηξήζηκσλ δηδαθηηθψλ ζηφρσλ πξηλ απφ ηελ αλάπηπμε 

δηδαθηηθψλ δξαζηεξηνηήησλ θαη αμηνινγήζεσλ. Δίλαη κηα δηαδηθαζία ηξηψλ 

ζηαδίσλ πνπ θαζνδεγεί ηνπο εθπαηδεπηηθνχο ζηε δεκηνπξγία 

απνηειεζκαηηθψλ θαη νπζηαζηηθψλ εκπεηξηψλ κάζεζεο.  

Σν πξψην ζηάδην ηνπ Backward Design (ηαπηνπνίεζε ησλ επηζπκεηψλ 

απνηειεζκάησλ) επηθεληξψλεηαη ζηελ ίδξπζε ζαθψλ θαη ζπγθεθξηκέλσλ 

δηδαθηηθψλ ζηφρσλ. Οη εθπαηδεπηηθνί πξνζδηνξίδνπλ ηη ζα πξέπεη λα 

γλσξίδνπλ, λα θαηαλννχλ θαη λα κπνξνχλ λα θάλνπλ νη εθπαηδεπφκελνη έσο 

ην ηέινο ηεο δηδαθηηθήο ελφηεηαο ή ηνπ καζήκαηνο. Απηά ηα επηζπκεηά 

απνηειέζκαηα πξέπεη λα είλαη κεηξήζηκα, παξαηεξήζηκα θαη λα 

επζπγξακκίδνληαη κε ηνπο ζπλνιηθνχο ζηφρνπο κάζεζεο. 

΢ην δεχηεξν ζηάδην (πξνζδηνξηζκφο απνδεηθηηθψλ ζηνηρείσλ) θαη αθνχ 

θαζηεξσζνχλ νη επηζπκεηνί ζηφρνη, νη εθπαηδεπηηθνί αμηνινγνχλ εάλ νη 

εθπαηδεπφκελνη  έρνπλ επηηχρεη ηνπο ζηφρνπο. Απηφ πεξηιακβάλεη ηελ 

αλάπηπμε έγθπξσλ θαη αμηφπηζησλ αμηνινγήζεσλ πνπ κεηξνχλ ηηο 

πξνγξακκαηηζκέλεο καζεζηαθέο επηδφζεηο. Οη αμηνινγήζεηο πξέπεη λα 

επζπγξακκίδνληαη κε ηα επηζπκεηά απνηειέζκαηα θαη λα παξέρνπλ ζηνηρεία 

γηα ηελ πξφνδν θαη ηελ θαηαλφεζε ησλ εθπαηδεπνκέλσλ. 

Σέινο ζην ηξίην ζηάδην (ζρεδηαζκφο εκπεηξηψλ κάζεζεο θαη δηδαζθαιίαο) 

θαη κε ηνπο επηζπκεηνχο ζηφρνπο θαη ηα θξηηήξηα αμηνιφγεζεο θαζνξηζκέλα, 

νη εθπαηδεπηηθνί ζρεδηάδνπλ δηδαθηηθέο δξαζηεξηφηεηεο θαη εκπεηξίεο πνπ ζα 

νδεγήζνπλ ηνπο καζεηέο ηνπο ζηελ επίηεπμε ησλ πξνγξακκαηηζκέλσλ 

καζεζηαθψλ ζηφρσλ. Απηέο νη δξαζηεξηφηεηεο πξέπεη λα είλαη ειθπζηηθέο, 

ζρεηηθέο θαη θαηάιιεια απαηηεηηθέο γηα λα δηεπθνιχλνπλ ηε κάζεζε ησλ 

εθπαηδεπνκέλσλ. 

Σν κνληέιν Backward Design επηθεληξψλεηαη ζηελ επίηεπμε ζπγθεθξηκέλσλ 

θαη κεηξήζηκσλ καζεζηαθψλ ζηφρσλ, βνεζά ηνπο ζρεδηαζηέο εθπαηδεπηηθνχ 

πιηθνχ λα αλαπηχμνπλ δξαζηεξηφηεηεο πνπ είλαη ζρεηηθέο κε ηνπο ζηφρνπο 

θαη παξέρεη κηα ινγηθή θαη ζπζηεκαηηθή πξνζέγγηζε ζηνλ εθπαηδεπηηθφ 

ζρεδηαζκφ. 

6) Σν κνληέιν ADDIE είλαη έλα γξακκηθφ κνληέιν πνπ πεξηιακβάλεη πέληε 

δηαδνρηθά ζηάδηα: Αλάιπζε, (Analysis)  ΢ρεδηαζκφ, (Design), Αλάπηπμε, 

(Development), Τινπνίεζε (Evaluation) θαη Αμηνιφγεζε (Evaluation). 

(Wayne, Wager, Richard, Rojas, William, Keller (2012), Robert, Gagné, 

Leslie, Briggs, Walter, Wager (2012). 

Ζ θάζε ηεο αλάιπζεο πεξηιακβάλεη ηε ζπιινγή πιεξνθνξηψλ ζρεηηθά κε 

ηνπο εθπαηδεπφκελνπο, ην πεξηβάιινλ κάζεζεο θαη ηνπο εθπαηδεπηηθνχο 
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ζηφρνπο. Απηέο νη πιεξνθνξίεο ρξεζηκνπνηνχληαη γηα ηνλ νξηζκφ ηνπ θνηλνχ 

ζηφρνπ, ηελ αμηνιφγεζε ησλ γλψζεσλ θαη δεμηνηήησλ ηνπο θαη ηελ 

ηαπηνπνίεζε ηπρφλ ζπγθεθξηκέλσλ αλαγθψλ ή πξνηηκήζεσλ πνπ ζα πξέπεη 

λα αληηκεησπηζηνχλ ζην πξφγξακκα θαηάξηηζεο. 

΢ηε θάζε ηνπ ζρεδηαζκνχ νη καζεζηαθνί ζηφρνη κεηαθξάδνληαη ζε κηα 

δνκεκέλε χιε. Απηφ πεξηιακβάλεη ηε δεκηνπξγία ελφο ζρεδίνπ καζήκαηνο, 

ηελ αλάπηπμε εθπαηδεπηηθψλ πιηθψλ θαη ηελ επηινγή θαηάιιεισλ κεζφδσλ 

δηδαζθαιίαο. Ο ζηφρνο είλαη λα δεκηνπξγεζεί κηα εθπαηδεπηηθή εκπεηξία πνπ 

είλαη ζπλαξπαζηηθή, ζρεηηθή θαη απνηειεζκαηηθή γηα ην θνηλφ ζηφρν. 

΢ηε θάζε ηεο αλάπηπμεο ηα εθπαηδεπηηθά πιηθά δεκηνπξγνχληαη θαη 

επηθαηξνπνηνχληαη. Ζ θάζε απηή πεξηιακβάλεη ηε ζπγγξαθή ζελαξίσλ, ηε 

ζρεδίαζε γξαθηθψλ, ηελ αλάπηπμε αιιειεπηδξαζηηθψλ δξαζηεξηνηήησλ θαη 

ηελ δεκηνπξγία ηνπ πξνγξάκκαηνο θαηάξηηζεο. Σα πιηθά ζα πξέπεη λα είλαη 

ζαθή, ζπλνπηηθά θαη επζπγξακκηζκέλα κε ηνπο καζεζηαθνχο ζηφρνπο. 

΢ηε θάζε ηεο εθαξκνγήο ην πξφγξακκα θαηάξηηζεο παξαδίδεηαη ζηνπο 

εθπαηδεπφκελνπο. Απηφ κπνξεί λα πεξηιακβάλεη δηα δψζεο δηδαζθαιία, 

δηαδηθηπαθά καζήκαηα ή ζπλδπαζκφ θαη ησλ δχν. Ο εθπαηδεπηήο ή ν 

δηεπθνιπληήο παίδεη έλαλ θξίζηκν ξφιν γηα λα εμαζθαιίζεη φηη ε θαηάξηηζε 

παξαδίδεηαη απνηειεζκαηηθά θαη φηη νη εθπαηδεπφκελνη ζπκκεηέρνπλ ελεξγά. 

Ζ θάζε ηεο αμηνιφγεζεο αμηνινγεί ηελ απνηειεζκαηηθφηεηα ηνπ 

πξνγξάκκαηνο θαηάξηηζεο θαη εληνπίδεη ηπρφλ πεξηνρέο γηα βειηίσζε. Απηφ 

κπνξεί λα πεξηιακβάλεη ηε ζπιινγή ζρνιίσλ απφ εθπαηδεπφκελνπο, ηελ 

αλάιπζε δεδνκέλσλ απφδνζεο θαη ηε δηεμαγσγή αμηνινγήζεσλ κεηά ηελ 

θαηάξηηζε. Σα απνηειέζκαηα ηεο αμηνιφγεζεο ρξεζηκνπνηνχληαη γηα ηελ 

αλαζεψξεζε ηνπ πξνγξάκκαηνο θαη ηε δηαβεβαίσζε φηη ηθαλνπνηεί ηηο 

αλάγθεο ησλ εθπαηδεπνκέλσλ. 

Σν κνληέιν ADDIE είλαη έλα επέιηθην πιαίζην πνπ κπνξεί λα πξνζαξκνζηεί 

ζε δηάθνξνπο ηχπνπο κάζεζεο, φπσο ε εθπαίδεπζε ζηελ ηάμε, ηα 

δηαδηθηπαθά καζήκαηα θαη ηα απηνξπζκηδφκελα καζήκαηα. Παξέρεη κηα 

δνκεκέλε πξνζέγγηζε γηα λα εμαζθαιηζηεί φηη ηα πξνγξάκκαηα θαηάξηηζεο 

είλαη θαιά ζρεδηαζκέλα, αλαπηπγκέλα θαη παξαδίδνληαη, νδεγψληαο ζε 

θαιχηεξα καζεζηαθά απνηειέζκαηα γηα ηνπο ζπκκεηέρνληεο. Ωζηφζν, 

απνηειεί έλα θιαζηθφ κνληέιν εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ, πνπ αθνινπζεί 

έλα γξακκηθφ ζρήκα. Απηφ ζεκαίλεη φηη έρεη ην πιενλέθηεκα ηεο ζαθήλεηαο, 

ηεο ζπζηεκαηηθφηεηαο θαη ηεο απνηειεζκαηηθφηεηαο, αιιά θαη ην 

κεηνλέθηεκα ηεο ππεξβνιηθήο ηππνπνίεζεο, ηεο αγλφεζεο ηεο 

πνιππινθφηεηαο θαη ηεο δπλακηθφηεηαο ησλ εθπαηδεπηηθψλ πεξηζηάζεσλ, 

θαη ηεο πεξηνξηζκέλεο ζπκκεηνρήο θαη ελδπλάκσζεο ησλ ελειίθσλ. 

7) Σν κνληέιν "΢ηνραζηηθή αιιειεπίδξαζε κέζσ εηθνληθψλ ζπκκεηερφλησλ" 

Reflective Interaction through Virtual Participants (RIVi.Ps) (Κηνπιάλεο, 

2013), είλαη έλα αιιειεπηδξαζηηθφ κνληέιν ην νπνίν ζπγθεληξψλεη ζηνηρεία 

απφ φιεο ηηο θαηεπζχλζεηο ζρεδηαζκνχ πξνγξακκάησλ, θαζψο βαζίδεηαη 
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ζηελ αιιειεπίδξαζε (λαηνπξαιηζηηθή θαηεχζπλζε), ζηνλ αλαζηνραζκφ 

(θξηηηθή θαηεχζπλζε), αιιά θαη ζηε ινγηθή κηαο δηαδηθαζίαο (θιαζηθή 

θαηεχζπλζε).  

Σν κνληέιν απηφ βαζίδεηαη ζηελ ηδέα φηη ε αιιειεπίδξαζε κεηαμχ ησλ 

ζπκκεηερφλησλ/νπζψλ ζε έλα δηαδηθηπαθφ πεξηβάιινλ κάζεζεο κπνξεί λα 

εληζρπζεί κέζσ ηεο ρξήζεο εηθνληθψλ ζπκκεηερφλησλ (Virtual Participants). 

Οη εηθνληθνί ζπκκεηέρνληεο είλαη πξνζνκνηψζεηο αλζξψπηλσλ ραξαθηήξσλ 

πνπ δεκηνπξγνχληαη απφ ηνλ ζρεδηαζηή ηνπ πξνγξάκκαηνο θαη ζπκκεηέρνπλ 

ζηε δηαδηθαζία. Καηά ζπλέπεηα έλα βαζηθφ ζπζηαηηθφ ζηνηρείν Καηά 

ζπλέπεηα έλα βαζηθφ ζπζηαηηθφ ζηνηρείν ζην επίπεδν ηνπ ζρεδηαζκνχ γηα 

θάζε ζρεδηαζηή ελφο πξνγξάκκαηνο, είλαη ν θαζνξηζκφο ησλ ηδηαίηεξσλ 

ραξαθηεξηζηηθψλ θαη ησλ ξφισλ πνπ ζα έρνπλ νη εηθνληθνί ζπκκεηέρνληεο. 

Γεδνκέλνπ φηη νη ξφινη θαη νη αξκνδηφηεηεο ησλ εηθνληθψλ ζπκκεηερφλησλ, 

ζα πξέπεη λα ζπλάδνπλ κε ηα ηδηαίηεξα ραξαθηεξηζηηθά ησλ 

ζπκκεηερφλησλ/νπζψλ ζε έλα πξφγξακκα, ζα πξέπεη ζην επίπεδν ηνπ 

ζρεδηαζκνχ λα γίλεη κία νπζηαζηηθή θαη απνηειεζκαηηθή δηεξεχλεζε ησλ 

εθπαηδεπηηθψλ ηνπο αλαγθψλ ζην πξφγξακκα. Μεηά ην ζηάδην ηνπ 

΢ρεδηαζκνχ, αθνινπζεί απηφ ηεο Οξγάλσζεο, φπνπ θχξηνο ζηφρνο είλαη ε 

απφδνζε ησλ ξφισλ πνπ ζα πάξνπλ νη εηθνληθνί ζπκκεηέρνληεο ζηνπο 

θαηάιιεινπο αλζξψπνπο. ΢πλάκα ζηε θάζε απηή ζα πξέπεη λα ξπζκηζηνχλ 

θαη κία ζεηξά ηερληθά δεηήκαηα ηνπ ζρεδηαζκνχ πνπ αθνξνχλ ζηελ 

πιαηθφξκα πνπ ζα ρξεζηκνπνηεζεί, θαζψο θαη κία ζεηξά απφ ζέκαηα πνπ 

αθνξνχλ ζηνπο άιινπο ξφινπο πνπ ζα θαηαλεκεζνχλ, φπσο ζπληνληζηέο 

νκάδσλ, θ.ά. Αθνινπζεί ην ζηάδην ηεο Τινπνίεζεο θαη ηέινο απηφ ηεο 

Αμηνιφγεζεο. 

Οη Virtual Participants κπνξνχλ λα έρνπλ δηαθνξεηηθά ραξαθηεξηζηηθά, φπσο 

θχιν, ειηθία, επάγγεικα, πξνζσπηθφηεηα, θ.ιπ., θαη κπνξνχλ λα 

ρξεζηκνπνηεζνχλ γηα λα δεκηνπξγήζνπλ κηα πην ξεαιηζηηθή θαη 

ζπλαξπαζηηθή εκπεηξία κάζεζεο. Οπζηαζηηθά ην ελ ιφγσ κνληέιν 

ρξεζηκνπνηεί ηνπο εηθνληθνχο ζπκκεηέρνληεο γηα λα δεκηνπξγήζεη κηα ζεηξά 

απφ ζελάξηα αιιειεπίδξαζεο κεηαμχ ησλ πξαγκαηηθψλ ζπκκεηερφλησλ. Σα 

ζελάξηα απηά κπνξνχλ λα αθνξνχλ δηάθνξα ζέκαηα, φπσο επαγγεικαηηθή 

αλάπηπμε, πξνζσπηθή αλάπηπμε, θνηλσληθά ζέκαηα, θ.ιπ.  

7.1. Θεωρηηικό πλαίζιο 

Ζ δηαδηθαζία ζην R.I.Vi.Ps εμειίζζεηαη ζην πιαίζην κηαο ζηνραζηηθήο 

δηαδηθαζίαο, ε νπνία αθνινπζεί ην ζηνραζηηθφ κνληέιν ησλ Boud, Keogh, θαη 

Walker (1985, 2002), κε θχξηνπο άμνλεο αλαθνξάο: 

(α) ηελ επηζηξνθή ζηελ εκπεηξία, 

(β) ηελ πξνζέγγηζε ησλ ζπλαηζζεκάησλ, θαη  
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(γ) ηελ επαλαμηνιφγεζε ηεο εκπεηξίαο. 

Ζ παηδαγσγηθή δηάζηαζε ηνπ R.I.Vi.Ps βαζίδεηαη ζην ζεσξεηηθφ πιαίζην ηνπ 

επνηθνδνκεηηζκνχ θαη ηεο θνηλσληθήο αιιειεπίδξαζεο (Μηθξφπνπινο θ. ζπλ, 

2011). 

΢ην πιαίζην απηφ θπξηαξρνχλ: 

(α) ε αλαθαιππηηθή κάζεζε (discovery learning) θαζψο ε επηκνξθσηηθή 

δηαδηθαζία δηεπθνιχλεηαη απφ ηελ «αλαθάιπςε» ησλ επηζηεκνληθψλ αξρψλ θαη 

δνκψλ ελφο γλσζηηθνχ αληηθεηκέλνπ απφ ηνπο ζπκκεηέρνληεο ζηελ επηκφξθσζε 

εθπαηδεπηηθνχο, 

(β) ν θνηλσληθφο επνηθνδνκεηηζκφο (social constructivism) ζηε βάζε ηνπ νπνίνπ 

θάζε εθπαηδεπφκελνο θηίδεη ην δηθφ ηνπ λνεηηθφ θφζκν, ζηεξηδφκελνο ζηηο 

πξνεγνχκελεο γλψζεηο θαη εκπεηξίεο ηνπ δηα κέζνπ ηεο θνηλσληθήο 

αιιειεπίδξαζεο κε ηνπο άιινπο ζπκκεηέρνληεο, ηνπο εηθνληθνχο 

ζπκκεηέρνληεο, ηνπο δηαρεηξηζηέο θαη ζπληνληζηέο θαη ην επξχηεξν θνηλσληθφ 

πιαίζην ηνπ καζήκαηνο, 

(γ) ε ζεσξία ηεο εκπιαηζησκέλεο κάζεζεο (situated learning) θαζψο ε κάζεζε 

πνπ ζπληειείηαη απνηειεί κηα δηαδηθαζία ζρεηηθή κε ηηο δξαζηεξηφηεηεο, ην 

πεξηερφκελν θαη ην πνιηηηζκηθφ πιαίζην ζην νπνίν αλαπηχζζεηαη, 

(δ) ε ζεσξία ηεο θαηαλεκεκέλεο γλψζεο (distributed cognition) θαζψο νη 

γλσζηηθνί πφξνη δηακνηξάδνληαη κεηαμχ ησλ ζπκκεηερφλησλ ζην κάζεκα, 

(ε) ε απζεληηθή κάζεζε γηα ηε δηαπξαγκάηεπζε απζεληηθψλ γεγνλφησλ πνπ 

εληάζζνληαη ζην βησκαηηθφ ρψξν ησλ εθπαηδεπνκέλσλ θαη έρνπλ λφεκα γη’ 

απηνχο. 

7.2. Πλαίζιο εθαρμογής 

Γεκηνπξγνχληαη ζπλνιηθά πέληε (5) νκάδεο εξγαζίαο: ηέζζεξηο (4) 

πεξηθεξεηαθέο νκάδεο (Αλαηνιή, Γχζε, Βνξξάο, Νφηνο) θαη κία θεληξηθή νκάδα 

αλαζηνραζκνχ (group of reflection) (΢ρήκα 1).  
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Σχήμα 1. Ομάδες εργαζίας ζηο R.I.Vi.Ps. 

 

Οη ξφινη ηνπ καζήκαηνο είλαη: 

(α) ζρεδηαζηέο-δηαρεηξηζηέο (administrators) (β) ζπκκεηέρνληεο (participants), 

(γ) εηθνληθά ζπκκεηέρνληεο (Virtual Participants) θαη (δ) ζπληνληζηέο 

(facilitators) 

Οη ΢πκκεηέρνληεο (participants) εληάζζνληαη απφ ηνπο δηαρεηξηζηέο ηνπ 

καζήκαηνο ζε κία απφ ηηο πεξηθεξεηαθέο νκάδεο κε βάζε ηνλ ηφπν απφ ηνλ 

νπνίν ζπκκεηέρνπλ ζηελ επηκφξθσζε (γεσγξαθηθά θξηηήξηα) ελψ νη Virtual 

Participants μεθηλνχλ ηελ επηκφξθσζε απφ ηελ θεληξηθή νκάδα αλαζηνραζκνχ 

(group of reflection). ΢ε θάζε νκάδα αλαπηχζζνληαη αληίζηνηρα fora εξγαζίαο, 

ελψ νη νκάδεο εξγάδνληαη ρξεζηκνπνηψληαο ζηνηρεία ηεο ζηξαηεγηθήο Jigsaw 

(Tuparova, Tuparov, 2009). Ζ δηαδηθαζία μεθηλά: 

(α) απφ ηηο επηκέξνπο νκάδεο, ζηηο νπνίεο πξαγκαηνπνηείηαη ε «επηζηξνθή ζηελ 

εκπεηξία», ε νπνία ζεκαίλεη ηελ αλάθιεζε ζηε κλήκε ζεκαληηθψλ, ζρεηηθά κε 

ην αληηθείκελν ηεο επηκφξθσζεο γεγνλφησλ θαη θαηαιήγεη (β) ζηελ θεληξηθή 

νκάδα (group of reflection) ζηελ νπνία θπξηαξρεί ε πξνζέγγηζε ησλ 

ζπλαηζζεκάησλ. ΢ηελ θεληξηθή νκάδα γίλεηαη θαη ε αλάζεζε ησλ εξγαζηψλ ζηηο 

νκάδεο θαη ζηε ζπλέρεηα νη νκάδεο επηζηξέθνπλ ζην ρψξν ηνπο, κε ζθνπφ λα 

αλαδεηήζνπλ ηελ εμεηδηθεπκέλε γλψζε. Σα πνξίζκαηα ηεο λέαο γλψζεο 

επηζηξέθνπλ ζηελ θεληξηθή νκάδα φπνπ θπξηαξρεί ε επαλαμηνιφγεζε ηεο 

εκπεηξίαο, ν ζηνραζκφο επί ησλ λέσλ παξαδνρψλ θαη ε ζχλδεζε ηεο λέαο 

γλψζεο κε εθείλε πνπ ήδε θαηέρεη ν εθπαηδεπφκελνο, θαζψο θαη ε ελζσκάησζε 

ηεο λέαο γλψζεο ζην αληηιεπηηθφ ηνπ ζχζηεκα. 

Σν βαζηθφ ζελάξην ηεο δηαδηθαζίαο ζπλδέεηαη κε ηνπο ηέζζεξηο (4) 
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εηθνληθνχο ζπκκεηέρνληεο [Virtual Participants - VPs] ηνπο VP1, VP2, VP3, θαη 

VP4, νη νπνίνη ζπλαληψληαη ζε έλα εηθνληθφ δηαδηθηπαθφ ηαμίδη επηκφξθσζεο κε 

αθεηεξία ηελ θεληξηθή νκάδα ηεο επηκφξθσζεο (group of reflection) θαη 

πξννξηζκφ ηα ηέζζεξα ζεκεία (νκάδεο) ηνπ νξίδνληα. Υαξαθηεξηζηηθφ ζηνηρείν 

ησλ VPs είλαη φηη θηλνχληαη ζε ζπγθεθξηκέλα ζεσξεηηθά πιαίζηα, γεγνλφο ην 

νπνίν ζεκαίλεη φηη εξκελεχνπλ ηηο γλψζεηο, ηα γεγνλφηα, ηηο θαηαζηάζεηο θαη 

ηελ πξαγκαηηθφηεηα πνπ ζπλαληνχλ ζην ηαμίδη ηνπο θάησ απφ ηελ νπηηθή απηψλ 

ησλ πιαηζίσλ. ΢ηφρνο ησλ VP2, VP3 θαη VP4, είλαη λα αιιειεπηδξάζνπλ κε ηνλ 

VP1 θαη λα ηνλ βνεζήζνπλ λα ιεηηνπξγήζεη ζηνραζηηθά ζε ζρέζε κε ην 

αληηθείκελν ηεο επηκφξθσζεο  (΢ρήκα 2). 

 

 

΢τήμα 2. Αλληλεπιδραζηική ζτέζη ηων Virtual 

Participants 

 

Σα ηδηαίηεξα ραξαθηεξηζηηθά ησλ ηεζζάξσλ Virtual Participants είλαη (΢ρήκα 

3).: 

 

 
 

Σχήμα 3. Υαρακηηριζηικά ηων Virtual   
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Participants 

 

α) Ο/H Virtual Participant 1 (VP1) εκθαλίδεηαη σο βαζηθφο/ή 

πξσηαγσληζηήο/ηξηα. Γηαζέηεη νξηζκέλεο γλψζεηο ζρεηηθά κε ην αληηθείκελν ηεο 

επηκφξθσζεο, σζηφζν δελ ζηνρεχεη ζηελ αηηηνιφγεζε ησλ πεπνηζήζεσλ, ησλ 

παξαδνρψλ θαη ησλ γλψζεψλ ηνπ/ηεο, παξά κφλν ζηε ρξήζε φζσλ γλσξίδεη θαη 

κε ηνλ ηξφπν πνπ απηά ζπλεζίδνπλ λα γίλνληαη. Δλεξγεί, ρξεζηκνπνηψληαο ηηο 

γλψζεηο πνπ δηαζέηεη ζηεξηδφκελνο/ε ζηε ζπλήζεηα δίρσο δηάζεζε αηηηνιφγεζεο 

ή θξηηηθήο ζεψξεζεο ησλ γλψζεσλ, απφςεσλ θαη ησλ πεπνηζήζεσλ/παξαδνρψλ 

πνπ ηνλ/ηελ ραξαθηεξίδνπλ. ΢πλήζσο, απνξξίπηεη νηηδήπνηε λέν θαη ηνλ/ηελ 

ραξαθηεξίδεη ν θφβνο γηα νπνηαδήπνηε αιιαγή. ΢πρλά, θάλεη βηαζηηθέο θξίζεηο, 

ρσξίο λα αλαινγίδεηαη ηηο ζπλέπεηεο θαη δηαθξίλεηαη απφ κία ζηελή αληίιεςε 

ησλ πξαγκάησλ, δίρσο λα αλαδεηά ελαιιαθηηθέο νπηηθέο ή πξσηφηππεο ιχζεηο. 

Πξνάγεη ηε κε ζηνραζηηθή (non reflective) κάζεζε, ηε κε κάζεζε (non 

learning) θαη ηε ιεινγηζκέλε δξάζε θαη γεληθφηεξα εθθξάδεη ηνλ/ηελ 

εθπαηδεπηηθφ πνπ ελδηαθέξεηαη γηα ηελ θαζεκεξηλφηεηα δίρσο δηάζεζε 

πεξαηηέξσ αλαδεηήζεσλ. 

(β) Ο/Ζ Virtual Participant 2 (VP2) είλαη έλαο/κία εθπαηδεπηηθφο πνπ ζπκκεηέρεη 

ζηελ επηκφξθσζε θπξίσο επεηδή ην αληηθείκελφ ηεο ζπγθαηαιέγεηαη ζηα 

εξεπλεηηθά ηνπ/ηεο ελδηαθέξνληα. Βιέπεη ηε δηαδηθαζία ζαλ κία πξφθιεζε κέζα 

απφ ηελ νπνία έρεη λα θεξδίζεη πνιιά ζε επίπεδν γλψζεσλ, δεμηνηήησλ, 

ζηάζεσλ, αιιά θαη λέσλ εκπεηξηψλ. Υαξαθηεξίδεηαη απφ έληνλε θξηηηθή θαη 

ζηνραζηηθή δηάζεζε. Γε κνηάδεη δηαηεζεηκέλνο/ε λα δερζεί ηίπνηε άθξηηα θαη 

κέζα απφ ηελ επηθνηλσλία θαη ηελ αιιειεπίδξαζή ηνπ/ηεο κε ηνπο 

ζπκκεηέρνληεο παξαζχξεη θη εθείλνπο ζε κία ζηνραζηηθή δξαζηεξηφηεηα. Με 

ηνλ ηξφπν απηφ πξνσζεί ην ζηνραζκφ (reflection), ηε ζηνραζηηθή δξάζε 

(reflective action), ηνλ θξηηηθφ ζηνραζκφ (critical reflection) θαη ην ζηνραζκφ 

θαηά ηε δξάζε (reflection in action). 

(γ) Ο/Ζ Virtual Participant 3 (VP3) είλαη έλαο/κία εθπαηδεπηηθφο ηδηαίηεξα 

επηθπιαθηηθφο/ή γηα θάζε ηη λέν, θαζψο ζθέθηεηαη έληνλα ηνπο πηζαλνχο 

θηλδχλνπο, ηα πξνβιήκαηα, ηηο δπζθνιίεο, ηα κεηνλεθηήκαηα θαη ηηο αξλεηηθέο 

επηπηψζεηο πνπ ελδερνκέλσο λα αλαθχπηνπλ ζε θάζε πεξίπησζε. Ζ ζθέςε 

ηνπ/ηεο θηλείηαη ζε θαζηεξσκέλα ζρήκαηα θαη ζηεξεφηππα. Μέζα απφ ηελ 

αιιειεπίδξαζή ηνπ/ηεο κε ηνπο ζπκκεηέρνληεο ηνπ καζήκαηνο, πξνσζεί ηελ 

«θάζεηε ζθέςε» ε νπνία επεμεξγάδεηαη ήδε ππάξρνπζεο ηδέεο, ζε αληίζεζε κε 

ηελ «πιάγηα ζθέςε» ε νπνία παξάγεη λέεο ηδέεο (De Bono, 2006). Δζηηάδεη ζηε 

ινγηθή αλάιπζε ησλ δεδνκέλσλ, ζηε ζπζρέηηζε, ηελ απνηίκεζε θαη ηέινο ζηελ 

αλαδήηεζε ηεο κίαο θαη νξζήο ιχζεο θάζε πξνβιήκαηνο. Ζ ζθέςε ηνπ 

κπνξνχκε λα πνχκε φηη θηλείηαη ζηα φξηα ηνπ ζηνραζκνχ σο κία ζηάζε ηνπ λα 

είλαη θαλείο δηαηεζεηκέλνο λα εμεηάδεη ζηνραζηηθά ηα πξνβιήκαηα θαη ηα 

δεηήκαηα πνπ βηψλεη, ρξεζηκνπνηψληαο νξζνινγηζηηθά ζηνηρεία. ΢ην πιαίζην 

απηφ αλάκεζα ζηηο ηθαλφηεηεο ηνπ θξηηηθά ζθεπηφκελνπ αηφκνπ ζπγθαηαιέγεηαη 
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ε ζπγθέληξσζε θαη δηαρείξηζε θαηάιιεισλ πιεξνθνξηψλ, ε εξκελεία ησλ 

δεδνκέλσλ, ε ζπγθέληξσζε θαη δηαρείξηζε θαηάιιεισλ πιεξνθνξηψλ, ε 

εξκελεία δεδνκέλσλ, ε αμηνιφγεζε ησλ ελδείμεσλ, ν εληνπηζκφο ηεο χπαξμεο 

ινγηθψλ ζπζρεηηζκψλ κεηαμχ δηαθφξσλ πξνηάζεσλ, ε θαηαλφεζε ηεο ρξήζεο 

ηεο γιψζζαο κε αθξίβεηα θαη ζαθήλεηα, ε άληιεζε ηεθκεξησκέλσλ 

ζπκπεξαζκάησλ θαη γεληθεχζεσλ. 

(δ) Ο/Ζ Virtual Participant 4 (VP4) είλαη έλαο/κία εθπαηδεπηηθφο εμσζηξεθήο, 

αηζηφδνμνο/ε, ραξαθηεξίδεηαη απφ επειημία, ζεηηθή θαη δεκηνπξγηθή ζθέςε, 

ηνλ/ηελ ελδηαθέξεη νηηδήπνηε λέν δεκηνπξγηθφ θαη ελαιιαθηηθφ. ΢θέθηεηαη θαη 

ιεηηνπξγεί έμσ απφ ηνπο ζπκβαηηθνχο θαλφλεο ηεο θαζεκεξηλφηεηαο θαζψο 

βαζίδεηαη ζε έλα θαηλνηφκν ηξφπν ζεψξεζεο ησλ πξαγκάησλ θαη πξνσζεί ηε 

δεκηνπξγηθή θαη πιάγηα ζθέςε κε βάζε ηέζζεξηο θχξηεο ηδηφηεηεο ηελ παξαγσγή 

πεξηζζφηεξσλ ηδεψλ, ιχζεσλ θαη απαληήζεσλ ζε πξνβιήκαηα, ηελ αιιαγή ηνπ 

ηξφπνπ ζθέςεο, ηε ζπλάθεηα κε ην αζπλήζηζην θαη ηελ νξγάλσζε ησλ ηδεψλ ζε 

επξχηεξα πην πεξηεθηηθά ζρήκαηα.  

Οη ΢πκκεηέρνληεο (Participants) είλαη κέιε ησλ ηεζζάξσλ νκάδσλ 

(Αλαηνιή, Γχζε, Βνξξάο θαη Νφηνο) θαη εξγάδνληαη ζηα φξηα ησλ νκάδσλ ηνπο, 

θαζψο, επίζεο θαη ζην  θεληξηθφ forum ηνπ καζήκαηνο. Έρνπλ, σζηφζν, ηε 

δπλαηφηεηα λα επηζθέπηνληαη θαη φιεο ηηο άιιεο νκάδεο θαη λα αιιειεπηδξνχλ 

κε ηα κέιε ηνπο. Γηα ην ζθνπφ απηφ ζε θάζε νκάδα ππάξρεη κία θελή ζέζε (free 

seat), ψζηε θάζε participant λα έρεη ηε δπλαηφηεηα λα επηζθέπηεηαη άιιεο 

νκάδεο θαη λα ζπλεηζθέξεη κε νπνηνδήπνηε ηξφπν (ηδέεο, πιηθφ) ζηνλ 

πξνβιεκαηηζκφ πνπ εμειίζζεηαη εθεί. Μφιηο νινθιεξψζεη ηελ παξέκβαζή ηνπ 

επηζηξέθεη μαλά ζηελ νκάδα ηνπ. 

΢ηε δηαδηθαζία απηή εκπιέθνληαη θαη φινη νη VPs νη νπνίνη επηζθέπηνληαη ηηο 

νκάδεο θαη αιιειεπηδξνχλ κε ηα κέιε ηνπο (΢ρήκα 4). 

 

 

 

Σχήμα 4. Οι Virtual Participants ζηο R.I.Vi.Ps.  
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Ο ζηφρνο ησλ ζπκκεηερφλησλ (participants) ηνπ καζήκαηνο, ηαπηίδεηαη 

κε ην ζηφρν ησλ Virtual Participants: “λα θάκςνπλ ηηο αληηζηάζεηο ηνπ VP1 θαη 

λα ηνλ βνεζήζνπλ λα ιεηηνπξγήζεη ζηνραζηηθά ζε ζρέζε κε ην αληηθείκελν ηεο 

επηκφξθσζεο”. Γηα ην ζθνπφ απηφ κπνξνχλ λα κπνπλ ζην ξφιν θάπνηνπ απφ 

ηνπο Virtual Participants ή βέβαηα λα εθθξάδνληαη κέζσ ησλ δηθψλ ηνπο 

απνθιεηζηηθά πεπνηζήζεσλ.  

΢ε θάζε forum εξγαζίαο αληηζηνηρεί έλαο/κία ΢πληνληζηήο/ηξηα (facilitator), ν 

νπνίνο/α είλαη απνθιεηζηηθά ππεχζπλνο/ε γηα ηε ιεηηνπξγία ηεο νκάδαο ηνπ/ηεο 

θαη ην ζπληνληζκφ ησλ δξαζηεξηνηήησλ ηεο νκάδαο. ΢πλεξγάδεηαη απνθιεηζηηθά 

κε ηελ νκάδα ρσξίο λα έρεη ηε δπλαηφηεηα εηζφδνπ θαη παξέκβαζεο ζε άιιεο 

νκάδεο. Δπηζθέπηεηαη ην θεληξηθφ forum κφλν γηα λα αλαξηήζεη ηηο εξγαζίεο ηεο 

νκάδαο. Τπνδέρεηαη ηνπο εθπαηδεπηηθνχο, επηιχεη ηηο  απνξίεο ηνπο, εμεγεί ηηο 

δξαζηεξηφηεηεο θαη γεληθφηεξα ζπλεξγάδεηαη καδί ηνπο ζε ζέκαηα πνπ αθνξνχλ 

ην πιαίζην ιεηηνπξγίαο ηεο νκάδαο. 

 

΢ΤΜΠΔΡΑ΢ΜΑΣΑ 

Ο ΢ρεδηαζκφο πξνγξακκάησλ εθπαίδεπζεο ελειίθσλ απνηειεί κία 

ζχλζεηε αιιά ζεκαληηθή δηαδηθαζία ζηε βάζε ηεο νπνίαο εμειίζζεηαη ε 

πινπνίεζε ελφο εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο.  Ζ επηινγή ηνπ θαηάιιεινπ 

κνληέινπ εθπαηδεπηηθνχ ζρεδηαζκνχ εμαξηάηαη απφ δηάθνξνπο παξάγνληεο, 

φπσο, νη ζηφρνη ηνπ εθπαηδεπηηθνχ πξνγξάκκαηνο, νη αλάγθεο ησλ 

εθπαηδεπνκέλσλ, ηα δηαζέζηκα εθπαηδεπηηθά πιηθά θαη ην επίπεδν εκπεηξίαο ηνπ 

ζρεδηαζηή. Ζ ρξήζε ησλ εηθνληθψλ ζπκκεηερφλησλ ζην κνληέιν RIVi.Ps έρεη 

ζεκαληηθά πιενλεθηήκαηα, φπσο φ,ηη απμάλεη ηελ αιιειεπίδξαζε κεηαμχ ησλ 

ζπκκεηερφλησλ. Οη εηθνληθνί ζπκκεηέρνληεο κπνξνχλ λα παξέρνπλ θίλεηξν γηα 

ηνπο πξαγκαηηθνχο ζπκκεηέρνληεο λα ζπκκεηέρνπλ ζηε ζπδήηεζε θαη λα 

κνηξάδνληαη ηηο απφςεηο ηνπο. Αθφκε, ελζαξξχλεη ηνλ ζηνραζκφ. Σα ζελάξηα 

αιιειεπίδξαζεο κε εηθνληθνχο ζπκκεηέρνληεο κπνξνχλ λα πξνθαιέζνπλ ηνπο 

πξαγκαηηθνχο ζπκκεηέρνληεο λα ζθεθηνχλ ηα ζέκαηα πνπ κειεηνχλ κε πην βαζχ 

ηξφπν. Σέινο, πξνζθέξεηαη κηα πην ξεαιηζηηθή θαη ζπλαξπαζηηθή εκπεηξία 

κάζεζεο. Οη εηθνληθνί ζπκκεηέρνληεο κπνξνχλ λα θάλνπλ ην δηαδηθηπαθφ 

πεξηβάιινλ κάζεζεο πην ειθπζηηθφ θαη ελδηαθέξνλ γηα ηνπο πξαγκαηηθνχο 

ζπκκεηέρνληεο.  

Ζ ρξήζε εηθνληθψλ ζπκκεηερφλησλ κπνξεί λα είλαη έλα απνηειεζκαηηθφ 

εξγαιείν γηα ηελ ελίζρπζε ηεο αιιειεπίδξαζεο θαη ηνπ ζηνραζκνχ ζηε 

δηαδηθηπαθή κάζεζε. Δηδηθφηεξα, ε ελεξγεηηθή εκπινθή ησλ Virtual 

Participants ζηε δηαδηθηπαθή κάζεζε, απμάλεη ηε ζηνραζηηθή δηεξγαζία κεηαμχ 

ησλ ζπκκεηερφλησλ θαη κε ηνλ ηξφπν απηφ επηδξά ζεηηθά ζηελ αχμεζε ηεο 

κεηαμχ ηνπο αιιειεπίδξαζεο, ελψ παξάιιεια δεκηνπξγεί ζπλαηζζήκαηα 

επραξίζηεζεο, ραξάο θαη ηθαλνπνίεζεο 
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Spyridon N. Kioulanis 

Anastasia Th. Panagiotidou 

 
MODELS OF DESIGNING ADULT EDUCATION PROGRAMS. THE 

CONTRIBUTION OF VIRTUAL PARTICIPANTS TO THE DESIGN OF ONLINE 

LEARNING PROGRAMS 

In this text, educational planning is examined, as a systematic process that 

concerns the first and most important part of the implementation of an educational 

program, on the basis of which organization, development and evaluation follow. In this 

context, different models of educational planning are presented, which differ in terms of 

the number of stages they include, the order of the stages, the activities carried out in each 

stage and their degree of flexibility, and an interactive online distance learning model (R.I. 

Vi.Ps model), at the center of which is reflection through virtual participants (Virtual 

Participants). 

Key words: educational design, R.I.Vi.Ps model, Virtual Participants. 
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КВАЛИТЕТ РАДА НАСТАВНИКА И УСТАНОВА – КАКО СЕ 

ПРЕПОЗНАЈЕ, ЕВИДЕНТИРА И ВРЕДНУЈЕ 

 

Овај рад има за циљ да прикаже и анализира критеријуме на основу којих се 

врши вредновање образовно-васпитног рада како наставника тако и установа. 

Индикатори су разни, али сâм образовно-васпитни процес је у целости тешко 

мерљив. Ипак, настоји се да се што прецизније могуће представи (измери) квалитет 

рада, у настојању да индикатори буду пре свега у функцији напредовања у раду, 

указивања на пропусте као и истицања добрих страна, а никако у функцији критике. 

Једино као такви, индикатори којима се мери квалитет рада у образовању имају свој 

смисао. Свака злоупотреба истих може довести до контраефеката.  

Кључне речи:  квалитет, наставник, установа, вредновање. 

 

Увод 

Када је реч о вредновању квалитета рада у образовно-васпитним 

установама, обично се разграничавају две категорије. Једна је наставно 

особље, а друга сама установа у којој то особље ради. Велики је број 

наставника који раде у две или више школа, а из праксе је познато да 

појединац може ради чак и у пет или шест установа. Неки то доживљавају 

као недостатак и отежавајућу околност у свом раду. С друге стране, таква 

ситуација може се сагледати и као шанса; има оних који свом послу управо 

тако и приступају.  

Када се говори о установама, ствар је много комплекснија. Довољно је 

подсетити да на квалитет рада сваке установе утиче више фактора, како 

интерних тако и екстерних. Зато је, да бисмо говорили о квалитету рада, било 

наставника или образовне установе, потребно имати пред очима јасне 

стандарде. Колико је образовни рад комплексан, толико је комплексно и 

утврђивање стандарда у образовању. Према документима, стандарди се 

разматрају са три аспекта, а то су: а. очекивања друштва, б. циљеви 

                                                           
 aleksandar.miskovic@ppsnis.edu.rs 
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образовања и в. просечни нивои постигнућа. Питање је утолико захтевније 

ако се има у виду да стандарди нису непроменљиве норме; они зависе од 

очекивања друштва, које се и само мења. Различити слојеви друштва могу 

имати различита очекивања. Друштвени циљеви су доста уопштени, широки 

и непрецизни и не могу се увек сматрати јасним мерилима. 

  

Напредовање и квалитет рада наставника 

 

Постоји читав низ разноврсних показатеља квалитета у раду 

наставника. То могу бити напредовања у наставничким звањима, резултати са 

такмичења и смотри, награде и признања, ниво образовања, број сати 

стручног усавршавања, самовредновање, вредновање од стране других. 

Различити су индивидуални приступи: неко доживљава признање за свој рад 

као моралну или материјалну сатисфакцију, док за друге то може бити и 

стимуланс. Сваки од ових критеријума могуће је злоупотребити или 

субјективизовати, што треба посебно имати у виду. 

 Напредовање у наставничким звањима може бити један облик 

признања за натпросечно залагање наставника. Формализовани основ за 

напредовање наставника јесте његов лични портфолио. Испрва је постојала 

дилема да ли портфолио треба да постане обавеза сваког наставника, или да 

се он користи само у случајевима када наставник хоће да напредује. Било је 

доста отпора приликом увођења портфолија као неке врсте обелодањене и 

евидентне широке радне биографије наставника, али и статуса његовог 

образовања и усавршавања. По дефиницији Биљане Лајовић, портфолио је, по 

одређеном критеријуму, брижљиво организована и развијена збирка 

разноврсних материјала која даје слику о томе шта наставник, васпитач или 

стручни сарадник зна и може да уради, одсликава његова постигнућа, 

професионално искуство, ставове и размишљања. Почев од 2012. године у 

Србији је предвиђена законска обавеза израде портфолија и плана 

професионалног развоја наставника.  

 Према Правилнику о сталном стручном усавршавању и напредовању у 

звања наставника (даље: Правилник), васпитача и стручних сарадника, звања 

која наставник може стећи јесу:    
 

- педагошки саветник 

- самостални педагошки саветник 

- виши педагошки саветник 

- високи педагошки саветник 

 

 Услови и поступак стицања звања дефинисани су Правилником
1
. 

Напредовање у звања суштински представља за моралну сатисфакцију за 

                                                           
1
 Мишљења смо да су неки критеријуми из Правилника вероватно превише уопштени, на 

пример, онај о процени коришћења рачунара у раду. 
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самог наставника. Било је речи да наставници са стеченим звањем имају и 

материјалну сатисфакцију, о чему се нарочито говорило у преговорима око 

увођења платних разреда. Овде треба нагласити да би се мотивација за 

стицање звања битно променила уколико би се тежиште пренело на 

материјалну сатисфакцију. Онда би се са великом сигурношћу могло 

претпоставити да би првобитни ентузијазам и да би се наставници у већој 

мери посветили задовољавању форме, не бавећи се много смислом 

напредовања. Проблем може бити и у субјективним проценама и тумачењима 

испуњења услова за стицање звања, као и чињеница да је у пракси могуће да 

неки наставници дају велики допринос у пољу образовања, а да формално не 

испуне неки од услова за стицање звања, те да се Правилник може круто 

тумачити. У таквим ситуацијама долази до опасности да звање стекну 

наставници који су се више бавили задовољењем форме, док они прави 

ентузијасти не обраћајући пажњу на форму и више бавећи се квалитетом и 

суштином могу да изгубе прилику да се њихов рад препозна. 

 Резултати са такмичења и смотри могу бити јако прецизан показатељ 

квалитета рада наставника. Они свакако зависе од рада и ангажовања 

наставника, али је то процес у коме је ученик централна личност, те 

резултати зависе и од појединачних способности ученика, као и од њихове 

личне мотивације. Поред самог резултата на одређеном такмичењу, 

проширени критеријум би требало да буде и број ученика који похађа 

додатну наставу из одређеног предмета. Разлог је јасан: наставник има 

обавезу да се посвети свим ученицима без разлике, док се у пракси често 

дешава да он ради са талентованим ученицима зарад одређеног резултата на 

такмичењу, док се притом запостављају остали ученици у одељењу. Велики 

је и број ученика који траже више од редовног програма, а немају могућност 

да то добију, јер можда нису заинтересовани за одређена такмичења, или им 

је мотив само продубљивање знања без такмичарских амбиција. Резултати на 

такмичењима имају смисла пре свега због још увек неусаглашених 

критеријума оцењивања. Бенефити које доносе резултати са такмичења су 

додатни стимуланс, али у пракси се обично своде на погодности приликом 

уписа у средњу школу или на факултет. 

 Треба имати у виду разлику између званичних такмичења и 

ревијалних такмичења  и смотри. Све је већи број смотри у различитим 

организацијама, са не баш до краја јасним критеријумима, великом 

могућношћу субјективног процењивања и давања поена на основу личног 

утиска, дељења награда по категоријама, чиме се повећава број награђених, а 

на великом броју оваквих смотри учешће је тимско, те су индивидуалне 

разлике међу ученицима мање уочљиве. Смотре и ревијална такмичења пре 

свега омогућавају социјалне контакте, излазак из шаблона теоријског учења, 

развој креативности ученика, увежбавање у тимском раду и наступу на јавној 

сцени, практичне примене теоријских знања и слично. Зависно од предмета, 

истраживања показују да наставници препознају такмичења као начин личне 

самопотврде. Проценат наставника који припрема ученике за такмичења је 
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већи код општеобразовних предмета, а смањује се како се иде ка 

ужестручним предметима.  

 Важан показатељ квалитета рада наставника је и смањење разлике 

између максималних и минималних постигнућа ученика у разреду. Док се у 

предходна два критеријума говорило о натпросечним залагањима наставника, 

овај критеријум би требало да мери рад свих наставника без изутетка. 

 Област квалитета школских постигнућа састоји се од: 

- оцена и успеха, 

- квалитета знања, 

- пријемних и квалификационих испита, 

- мотивације ученика, 

- вредности код ученика. 

 

Ако се задржимо само на првом критеријуму, извори који се користе 

за анализу оцена и успеха јесу: дневници и евиденције образовно-васпитног 

рада, матичне књиге и остала документација. Технике и инструменти који се 

користе јесу: анализе, чек-листе, дијаграми и остало. Оцена и успех састоје се 

од два подкритеријума: просечна оцена по годинама и просечна оцена по 

одељењима и разредима. 

 Самопроцена рада наставника је још један критеријум и мерило 

квалитета његовог рада. Самовредновање се може радити и када су у питању 

установе. Самопроцену рада наставника врши наставник на основу листе 

самопроцене. Постоји и правилник о самопроцени рада наставника, односно 

о стандардима компетенција за професију наставника и њиховог 

професионалног развоја из 2011. године, према коме се наставничке 

компентенције дефинишу као ,,капацитет појединца,, за вршење сложених 

активности у образовању и васпитању.  Односе се на: К1 – Наставну област, 

предмет и методику наставе; К2 – Поучавање и учење;  К3 – Подршку развоју 

личности ученика; К4 – Комуникацију и сарадњу (Правилник о стандардима 

компетенција за професију наставника и њиховог професионалног развоја, 

2011). Свака од њих разлаже се у сложеној табели на: знања, планирање,  

реализацију, вредновање и усавршавање. 

 Стручно усавршавање наставника је обавеза целокупног наставног 

кадра, али може се користити и као једно од мерила квалитета рада 

наставника. Иако опет изазива одређене дилеме, оно јесте показатељ 

квалитета рада, а кроз њега наставник исказује и личну мотивисаност за 

унапређење својих компентенција. Стручно усавршавање наставника се 

упрошћено приказује преко бодова или броја сати стручног усавршавања 

наставника. Постоје законске обавезе прикупљања одређеног броја сати и 

бодова на годишњем и петогодишњем ниову, али они, као наметнута обавеза, 

не могу у довољној мери говорити о квалитету рада наставника. Ипак се 

натпросечан број сати стручног усавршавања узима као критеријум у неким 

случајевима, на пример код напредовања у звање и слично.  
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 Познато је да постоје тзв. акредитовани и неакредитовани сати, а опет 

ови други се према интерним правилницима школа претварају у бодове, што 

је недовољно прецизан критеријум. Акредитовани облици су такозвани 

одобрени облици стручног усавршавања и они излазе периодично, у каталогу 

одобрених програма стручног усавршавања који објављују Министарство 

просвете и Завод за унапређење образовања и васпитања Републике Србије. 

Неакредитовани облици стручног усавршавања осмишљавају се у школама, 

центрима за стручно усавршавање као и у регионалним центрима за 

професионални развој наставника. Такође их развијају и факултети и још 

неке установе како и појединци. Одређен број наставника су и реализатори, 

али и аутори неких облика стручног усавршавања. Уколико је облик стручног 

усавршавања произашао из личне праксе наставника, онда је то свакако 

потврда квалитета његовог рада, пре него у случајевима када се исти 

осмишљавају теоријски. У облике стручног усавршавања наставника спадају 

семинари, стручни скупови, трибине, радионице, конференције, примери 

добре праксе, прикази истраживања, угледни и огледни часови, вебинари и 

сл. Потешкоће се јављају код чињенице да се многи облици плаћају, као и да 

не одлучује наставник увек на који облик стручног усавршавања иде, већ 

многе шаље установа према неком свом критеријуму.   

 Иновативност у раду наставника је важан критеријум.  У последње 

време најчешће се везује за употребу ИКТ у настави, с обзиром на велике 

могућности које се пружају употребом ове технологије. ИКТ у настави је 

изменио дидактички троугао између наставника, ученика и наставног 

садржаја, намећући се као централни елемент у наставном процесу. ИКТ као 

иновација треба да остане једна од могућности, а никако једина. Такође не 

треба заборавити да је у центру наставног процеса ученик, а са њим и 

наставник, а не технологија. Постоји већи број иновативних модела у 

настави. Према Биљани Новковић Цветковић, то су: индивидуализована, 

програмирана, интегративна, егземпларна херуистичка, модуларна, 

пројектна, интерактивна, проблемска, развијајућа, искуствено-витагена, 

игролика, дистанцна, смисаона, компијутерско-информативна, претичућа, 

продуктивна, личносно-усмерена, тимска, микронастава. Познавање већег 

броја наставних модела говори о квалитету рада наставника.  

 Иако немају све награде исту тежину и значај, оне се у сваком случају 

односе на наставнике са натпросечним резултатима у раду. Најпознатије 

награде за наставнике су: „Светосавска награда“, „Најбољи едукатори 

Србије“, награде разних фондација, локална признања и јубиларне награде. 

„Светосавска награда“ је признање за допринос образовању и васпитању и 

унапређивању образовно-васпитне праксе. Добијају је како појединци тако и 

институције. „Најбољи едукатори Србије“ – награда коју додељује Удружење 

„Живојин Мишић“, све је актуелнија у образовном систему Републике 

Србије. Реализује се кроз пројекат и сваке године награђује се по десет 

наставника основних и средњих школа. Јубиларне награде добијају се за 

десет, двадесет и тридесет година рада. Иако се често потенцира новчани 
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аспект, јубиларна награда не би смела да буде само то. На жалост, услед 

већих друштвених промена, њена улога губи на значају, бар у овом моралном 

смислу. 

 Ниво образовања, иако подлеже стандардима и нормативима, може 

бити показатељ квалитета. Свако додатно образовање и едукација, слично као 

и код стручног усавршавања, не смеју се занемарити када се процењује 

квалитет рада наставника. С обзиром на то да је појам целоживотног учења 

постао аксиом у неким занимањима и професијама, а у просвети је постао и 

законска обавеза, струка наставника тиме издваја себе у неку врсту најшире 

интелектуалне елите једног друштва. Према правилницима о личном дохотку 

препознавани су и додатно награђивани наставници са магистарском и 

докторском дипломом, док мастер-диплома још увек није препозната у 

систему плаћања просветних радника, највероватније због изједначавања 

права дипломираних студената из ранијег периода и мастер студената. Овде 

треба разграничити да иако су изједначена права, нису изједначена и звања, 

те мастер диплома јесте виши ниво образовања и даје веће компентенције од 

дипломираног студента.  

 Вредновање квалитета установа врши се кроз самовредновање и 

екстерно вредновање. Квалитет рада установа је регулисан чланом 48. Закона 

о основама система обазовања и васпитања и вреднује се на основу 

стандарда квалитета. Стандарди и показатељи који представљају описивање 

квалитетне праксе чине основ квалитета који се односи на све аспекте живота 

и рада у установи. Тај оквир обухвата 30 стандарда и 158 индикатора који су 

регулисани одговарајућим правилником. Распоређени су у неколико кључних 

области рада школе и то су: школски програм и годишњи план рада, настава 

и учење, постигнућа ученика, подршка ученицима, организација рада и 

руковођење и ресурси. Резултати имају за циљ да се користе за унапређивање 

рада установе, али се могу користити и као средство извештавања.  

 Спољашње вредновање је процена спољних, независних посматрача, а 

заснива се на великом броју информација које се прикупљају посматрањем, 

комуникацијом са особљем, ученицима и наставницима. Све информације се 

групишу према критеријумима и стандардима. Спољашње вредновање 

остварјују просветни саветници из Министарства просвете, науке и 

технолошког развоја РС, по потреби представници Завода за вредновање 

квалитета образовања и васпитања. Нова пракса је увођење екстерних 

евалуатора који се бирају по конкурсу на одређени период.   

 Према резултатима спољашњег вредновања школа за двогодишњи 

период (у школској 2012/2013. и 2013/2014. години), када је број обухваћених 

основних школа био 552 а средњих 151, могло се приметити да су оцене 

основних и средњих школа у погледу општег квалитета рада веома 

уједначене. Око 2/3 школа добило је оцену 3 или 4 (оцена 4 је највећа оцена). 

Када је реч о средњим школама, свака четврта стручна школа добила је оцену 

4, а ту највишу оцену добила је тек свака десета гимназија у Србији. 
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Закључак 

 

У овом раду навели смо неколико важећих, по нашем мишљењу и 

најважнијих параметара, препознавања, евидентирања и вредновања 

квалитета рада у настави. То су, пре свих, напредовање у наставничка знања, 

резултати са такмичења и смотри, школска постигнућа, самопроцена рада 

наставника, стручно усавршавање наставника, иновативност у раду, награде и 

признања, и ниво образовања наставника. Поред квалитетног рада 

наставника, квалитет саме наставе зависи и од друге компоненте, која се тиче 

квалитета рада саме установе у којој је наставник ангажован, а који се 

вреднује на основу великог броја прописаних стандарда и индикатора, у све 

више усавршаваном систему екстерне евалуације школских установа широм 

Србије. 
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Aleksandar D. Mišković 

THE QUALITY OF WORK OF TEACHERS AND INSTITUTIONS – HOW IT IS 

RECOGNIZED, RECORDED AND EVALUATED 

This paper aims to present and analyze the criteria on which the assessment of 

educational work of both teachers and institutions is carried out. The indicators are 

different but the educational process itself is as a whole hard to measure. Nevertheless, an 

effort is being made to present (measure) as precisely as possible the quality of work, 

making the indicators function on behalf of work progress, pointing out the mistakes as 

well as highlighting good sides, rather than criticism. Only as such, do the indicators which 

measure the quality of work in education have their meaning. Any abuse of the indicators 

can have adverse effects.  

Key words: quality, teacher, institution, evaluation.  
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МЕНТАЛНО ЗДРАВЉЕ ЉУДИ У СИТУАЦИЈИ КОВИД 19 

ПАНДЕМИЈЕ 

 

 

 
 Појава пандемије, новог соја корона вируса, Ковид 19 (Covid 19) има 

далекосежан утицај на све сфере друштва, па и на само ментално здравље. Светска 

здравствена организација (СЗО) је изразила забринутост за промене које могу 

настати у домену менталног здравља, као последице стреса и промене у социјалном 

функционисању. Сматра се да мере карантина, изолације, физичког дистанцирања и 

промене у свакодневој рутини могу да доведу до пораста усамљености, 

анксиозности, депресије, несанице, злоупотребе алкохола и дроге, као и суицидалног 

понашања. Овај рад представља пре свега преглед искуства пандемије и неких 

ранијих истраживања о утицају пандемија на опште психичко здравље, као и 

предлоге за превенцију евентуланих проблема у психолошком функционисању 

насталих под утицајем мера изолације, карантина и одржавање дистанце. 

 

Кључне речи: Ковид 19, пандемија, ментално здравље, анскиозност, страх,   

депресија,  суицид 

 

Увод 

 

 У децембру 2019. године пријавом појаве заражених, до тада 

непостојећим вирусом у Вухану у Кини, започиње пандемија новог соја 

корона вируса (Сovid 19) (WHO, 2020a). Од тада фокус целог света, и 

организације као што је Светска здравствена организација (СЗО), бива на 

томе да се на адекватан начин дијагностикује, идентификује, тестира 

заражен, а затим да се примене адекватни третмани и протоколи лечења, 

пронађе лек на који вирус реагује, ради на развијању вакцине и спроведу 

мере превенције ширења вируса. Упркос огромним напорима да се порази 

пандемија и упркос слабљењу мера које су државе раније прописале, Светска 
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здравствена организација свакодневно упозорава на могућност појаве нових 

таласа оболевања (WHO, 2020a).  

Прописане мере превенције, којима би се онемогућило циркулисање 

вируса кроз популацију, огледају се у спречавању остваривања социјалних 

контаката уживо. Управо због тога Светска здравствена организација 

упозорава на могућост појаве проблема у психолошком функционисању 

појединаца (WHO, 2020б). Претпоставља се да су на психичко стање људи 

утицале мере самоизолације и карантина, промене у свакодневном 

функционисању, као и губитак посла код неких, те је довело до пораста 

усамљености, генерализованог анксиозног поремећаја, депресије, појаве 

несанице, штетне употребе алкохола и психоактивних супстанци, 

самоповређивања или суицидалног понашања (WHO, 2020в). Стање 

полицијског часа, као и позивање на то да се напољу проводи време само 

онда када се мора, довело је до пораста броја случајева породичног насиља, 

јер жртве нису успевале да избегну свог насилника (Abramson, 2020; Chandra, 

2020; Graham-Harrison, 2020; WHO, 2020ц).  Недавна истраживања показала 

су појаву пораста менталних болести од појаве корона пандемије (Loival, 

2020). Као што је већ речено, јавља се пораст броја случајева депресије, 

самоубистава и самоповређивања (Li et al., 2020; Moukaddam & Shah, 2020; 

Iao et al., 2020). Даље, немогућност конзумената алкохолних пића да добаве 

алкохол, довело је до повлачења и самоубистава зависника од алкохола, што 

је регистровано у државама попут Керале у Индији (Jaiakumar, 2020). 

Потреба за одржавањем личне хигијене, која се највише односи на 

учестало и дуготрајно прање руку, може развити или усталити неуротичне 

облике понашања, па и саме неурозе, као што су опсесивно – компулсивна 

неуроза или генерализован анксиозни поремећај (WHO, 2020д). 

Поред промена у расположењу, које могу бити праћене и емотивно 

бурним реакцијама, нападима панике, може се јавити и појава страха од 

присуства других људи у близини, сусрета са другим људима, страха од 

смрти, стигматизације. Приметна је и појава страха да ће се у изолацији 

остати без основних животних намирница, или намирница које су људи 

сматрали неопходним, те су у многим земљама продавнице биле опустошене. 

Милиони људи остали су без свог запослења. Људи, који су пре појаве 

пандемије радили без званичне пријаве, односно, „на црно“, најтеже су 

погођени, јер нису могли остварити права на формалну помоћ, коју је држава 

пружала запосленима. Као још један проблем јавио се проблем са децом, 

нарочито млађег узрасног периода, која због мера полицијског часа нису 

могла да излазе напоље. Деца су, због тога, постајала немирна, а у неким 

случајевима показивала су и модалитете агресивног понашања. Интересантна 

је појава дезинформација, која је у време свеприсутности друштвених медија 

а нарочито везано за теме, које се тичу ковид 19 пандемије, присутна. У 

таквом метежу, непроверених информација, којима се становништво 

бомбардује, ствара се ахнксиозност код људи, повећава ниво стреса и јава 

појачани страх од непознатог (WHO, 2020д). 
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Ранија искуства о последицама по ментално здравље људи у 

епидемији САРС-1 вируса, 2003. године показала су да је епидемија тешке 

акутне респираторне болести била повезана са 30% пораста самоубстава код 

особа старијих од 65 година; даље, анксиозност као симптом развио се и 

остао код 50% опорављених пацијената и 29% здравсвених радника 

укључених у борбу са вирусом, осетило је душевну бол (Nickell, Crighton, 

Tracy, et al., 2004; Tsang, Scudds, Chan, 2004; Yip, Cheung, Chau, Law, 2010). 

Пацијенти који су тада преживели тешка и по живот опасна стања били су у 

ризику од развијања пост-трауматског стресног поремећаја и депресије 

(Tsang, Scudds, Chan, 2004; Yip, Cheung, Chau, Law, 2010). Очекује се да 

главна негативна последица ковид 19 пандемије буде повећана социјална 

изолација и усамљеност, што је и добијено у неким од истраживањима, већ 

сада (The Academy of Medical Sciences, 2020). Оваква појава у социјалним 

односима може снажно бити повезана са анксиозношћу, депресијом и 

покушајима суицида кроз цео животни век особе (Elovainio M, Hakulinen C, 

Pulkki-Råback L, et al., 2017; Matthews T, Danese A, Caspi A, et al., 2019). 

 

Превенција последице деловања пандемије на ментално здравље 

 

 Број умрлих у свету од корона вируса (ковид 19) премашује бројку од 

триста хиљада људи (corona virus update live, 2020). У таквом сценарију 

пружање психосоцијалне помоћи преживелим члановима породице, нешто је 

што је важно. С тога је Светска здравсвтена организација издала мере које се 

састоје од тидесет и једне тачке и тичу се очувања менталног здравља, а 

нарочито са посебним фокусом на жене, деци и пружаоце здравстврних 

услуга (WHO, 2020д). 

 Деца генерално, па и деца родитеља оболелих од ковида 19, могу на 

различите начине манифестовати стрес. Они, на пример, могу постати 

неспретни или анксиозни или се могу љутити и повлачити у себе, могу бити 

узнемирени, а могу показивати и неке облике бунтовног понашања. У 

оваквим ситуацијама најважније је држати децу близу своје свакодневице, 

затим, не одвајати их (уколико је то могуће), од родитеља, односно старатеља 

или ближих сродника. У случају да дође до одвајања родитеља, односно 

старатеља и детета, јер је наступила хоспитализација неког од њих, редовни 

контакт са дететом, преко телефона или друштвених мрежа је нешто што се 

не сме изоставити. У таквим ситуацијама посебно су рањива деца млађег 

узрастног периода и њима посебно треба сигурно и подржавајуће окружење, 

смернице и помоћ, не би ли изразили своја осећања, као што су страх и туга 

(WHO, 2020д). 

Физичко али и ментално благостање пружаоца здравствене заштите 

још једна је од тачака ризика када је ментално здравље у питању. Здравствени 

радници су под континурираном изложеношћу ризичним ситуацијама, стресу 

и извору заразе, те им је потребно пружити супортативне облике саветовања, 

својствене интервенцијама у кризи (WHO, 2020д). 
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 У посматрању дејства кризе настале утицајем пандемије на општу 

популацију праћење усамљености и рано интервисање, важни су приоритети. 

Оно што је пресудно, смањење осећаја усамљености и промовисање 

активности, које ће изазвати осећај припадности код појединца, добре су 

полазне основе да заштите појединца од самоубиства, повређивања и 

проблема у емоционалној и конативној сфери функционисања (O’Connor, 

Kirtley, 2018; Stack, 1988). 

 Социјална изолација и усамљеност нису исти за све људе, па могу 

представљати и различите путеве ризика. Укључивајући људе, различитих 

држава, старосних категорија, образовног нивоа, и социоекономског статуса, 

помоћи ће идентификацији начина на који негативан ефекат социјалне 

изолације може бити ублажен. У постизању равнотеже између контроле 

ширења епидемије и ублажавању негативних утицаја социјалне изолације, 

морају се узети у обзир и социоекономски ефекти (Prieto, Sacristán,2003). 

 Непосредни приоритет стручњака који се баве доменом менталног 

здравља треба бити надгледање пораста свих анксиозних и паничних 

поремећаја, депресије, самоповређивања, суицида и других питања менталног 

здравља, у којима треба разумети механизме, који су пресудни за креирање 

интервенција (O’Connor, Kirtley, 2018; Holmes, Ghaderi, Harme, 2018). Како би 

се оптимизовала ефикасност психолога треба јасно разграничити факторе 

који су узрочници одређеног менталног стања које је наступило. Више 

фактора могу бити повезани са истом манифестованом реакцијом, с тога 

сазнање о узрочнику, доводи до одабира адекватне интервенције (Holmes, 

Ghaderi, Harme, 2018). Даље, одабир интервенције, и ако се ради о истом 

манифестованом облику понашања и истом узрочнику, може варирати од 

групе до групе над којом се примењује (O’Connor, Kirtley, 2018; (Hawton, 

Witt, Salisbury, 2016; Cuijpers, Cristea, Karyotaki, Reijnders, Hollon, 2019;  Carl, 

Witcraft, Kauffman, 2020; Spinhoven, Cuijpers, Hollon, 2020). Успостављање 

мрежа помоћи и пружање бесплатних саветовалишта за ментално здравље у 

заједници, у оквиру болница, здравствених уставнова и на факултетима на 

групама за психологију, један је од начина бављења овом кризом (Li, 2020). 

 Увођење дигиталних модулитета психолошког саветовалишта у виду 

чет подршке и апликација сматра се пресудним (Garrido, Millington, Cheers, 

2019; Lattie, Adkins, Winquisт, Stiles-Shields, Wafford, Graham, 2019; Torok, 

Han, Baker, 2020) и то не само због мера социјалне изолације, већ зато што у 

тренуцима тешког душевног бола велики број људи посеже за неким 

облицима лако доступног и анонимног начина пружене помоћи. Ранија 

истраживања (Healthcare quality improvement partnership, 2017) показују, да су 

мање од једне трећине људи који су извршили самоубиство били у контакту 

са услугом пружања психолошке помоћи у последњих годину дана живота. 

Кина је, као одговор на новонасталу ситуацију у превенцији последица 

епидемије ковида 19 на ментално здравље, увела и неки облик психолошке 
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хитне помоћи. Међутим, и код овако организованог и систематичног 

приступа изазови са којима се и даље сусрећу постоје (Dong & Bouei, 2020). 

 

Закључак 

 

 Ситуација у којој се нашао свет на самом крају 2019. и почетку 2020. 

године прелива се на све домене друштва и међусобно, једно друго допуњује. 

Мере спроведене у циљу смањења ризика од угрожавања здравља и живота 

људи са собом носе повећање финанскијске кризе и кризе у домену 

менталног здравља. Незапосленост, стална изложеност стресу услед 

информација о броју умрлих, физичка издвојеност од других људи и незнање 

до када ће све ово трајати, а самим тим и незнање о количини расположивих 

ресурса, када су добра и људи у питању, евидентно је променило ментално 

функционисање људи, те је што већем броју људи психолошка подршка 

неопходна.  

У реализовању психолошке помоћи, које су државе нудиле, као 

светла тачка и лекција тренутне пандемије, може се истаћи препознавање 

важности менталног здравља, улагање у људе, центре и организације, коју 

психолошку помоћ могу пружити (пре свега постојање примарних облика 

превенције), како би се развио здрав и продуктиван појединац заједнице. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

ЛИТЕРАТУРА 

 

Abramson, A. (2020). How COVID-19 may increase domestic violence and child 

abuse. American Psychological Association. доступно на: 

https://www.apa.org/topics/covid-19/domestic-violence-child-abuse 

посећено 10.5.2020. 

Garrido S, Millington C, Cheers D, et al. (2019). What works and what doesn’t 

work? A systematic review of digital mental health interventions for 

depression and anxiety in young people. Front Psychiatry: 759. 

Graham-Harrison, E., Giuffrida, A., Smith, H., & Ford, L. (2020). Lockdowns 

around the world bring rise in domestic violence. The Guardian. Доступно 

на: 

https://www.theguardian.com/society/2020/mar/28/lockdowns-world-rise-

domestic-violence посећено 11.5.2020 

Dong, L., & Bouey, J. (2020). Public mental health crisis during 

COVID-19 Pandemic, China. Emerging Infectious diseases. 26; доступно 

на:  https://wwwnc.cdc.gov/eid/article/26/7/20-0407_article посећено 

11.5.2020. 

Elovainio M, Hakulinen C, Pulkki-Råback L, et al. (2017). Contribution of risk 

factors to excess mortality in isolated and lonely individuals: an analysis of 

data from the UK Biobank cohort study Lancet Public Health. e260–266. 

Hawton K, Witt KG, Salisbury TLT, et al. (2016). Psychosocial interventions 

following self-harm in adults: a systematic review and metaanalysis. Lancet 

Psychiatry: 740–50. 

Healthcare quality improvement partnership. National confdential inquiry into 

suicide and homicide by people with mental illness. (2017).  

Доступно на: www.hqip.org.www.bbmh.manchester.ac.uk/cmhs  посећен  

9. 5. 2020. 

Holmes EA, Ghaderi A, Harmer CJ, et al. (2018). The Lancet Psychiatry 

Commission onpsychological treatments research in tomorrow’s science. 

Lancet Psychiatry: 237–86. 

Jayakumar, P. B. (2020). Alcohol non-availability kills more 

than coronavirus in Kerala; foreign liquor served as ‘medicine’. 

Business; доступно на: https://www.businesstoday.in/current/economy-

politics/alcohol-non-availability-kills-more-than-coronavirus-in-

keralaforeign-liquor-served-as medicine/story/399716.html посећено 

11.5.2020. 

https://www.apa.org/topics/covid-19/domestic-violence-child-abuse%20посећено%2010.5.2020
https://www.apa.org/topics/covid-19/domestic-violence-child-abuse%20посећено%2010.5.2020
https://www.theguardian.com/society/2020/mar/28/lockdowns-world-rise-domestic-violence
https://www.theguardian.com/society/2020/mar/28/lockdowns-world-rise-domestic-violence
https://wwwnc.cdc.gov/eid/article/26/7/20-0407_article
http://www.hqip.org.www.bbmh.manchester.ac.uk/cmhs
https://www.businesstoday.in/current/economy-politics/alcohol-non-availability-kills-more-than-coronavirus-in-keralaforeign-liquor-served-as%20medicine/story/399716.html
https://www.businesstoday.in/current/economy-politics/alcohol-non-availability-kills-more-than-coronavirus-in-keralaforeign-liquor-served-as%20medicine/story/399716.html
https://www.businesstoday.in/current/economy-politics/alcohol-non-availability-kills-more-than-coronavirus-in-keralaforeign-liquor-served-as%20medicine/story/399716.html


65 
 

Lattie, E. G., Adkins, E.C., Winquist, N., Stiles-Shields, C., Wafford, Q.E., 

Graham, A.K. (2019). Digital mental health interventions for depression, 

anxiety and enhancement of psychological well-being among college 

students: systematic review. J Med Internet Res: e12869. 

Li, W., Yang, Y., Liu, Z. H., Zhao, Y. J., Zhang, Q., Zhang, L., Cheung, 

T., & Xiang, Y. T. (2020). Progression of Mental Health Services during 

the COVID-19 Outbreak in China. International journal of biological 

sciences, 16(10), 1732–1738. https://doi.org/10.7150/ijbs.45120 

Liu, S., Yang, L., Zhang, C., Xiang, Y., Liu, Z., Hu, S., & Zhang, B. (2020). 

Online mental health services in China during the COVID-19 outbreak. The 

Lancet Psychiatry, 

Loiwal, M. (2020, March 2020). 20% increase in patients with mental illness since 

coronavirus outbreak: Survey. India  

Matthews, T., Danese, A., Caspi, A. et al. (2019). Lonely young adults in modern 

Britain: fndings from an epidemiological cohort study. Psychol Med. 268–

77 

Moukaddam, N., & Shah, A. (2020). Psychiatrists beware! The impact 

of COVID-19 and pandemics on mental health. Psychiatric Times, 

37(3). 

Доступно на https://www.psychiatrictimes.com/psychiatrists-

bewareimpact-coronavirus-pandemics-mental-health посећено 11.5.2020. 

Nickell, L. A., Crighton, E. J., Tracy, C. S. et al. (2004). Psychosocial effects of 

SARS on hospital staff: survey of a large tertiary care institution. CMAJ. р. 

793–798. 

O’Connor, R. C., Kirtley, O. J. (2018). The integrated motivational-volitional 

model of suicidal behaviour. Philos Trans R Soc Lond B Biol Sci. 373: 

20170268. 

Prieto, L., Sacristán, J. A. (2003). Problems and solutions in calculating quality-

adjusted life years (QALYs). Health Qual Life Outcomes: 80. 

Spinhoven, P., Cuijpers, P., Hollon, S. (2020). Cognitive-behavioural therapy and 

personalized treatment: an introduction to the special issue. Behav Res 

Ther. објављено онлајн 29.3.2020. DOI:10.1016/j.brat.2020.103595 

Stack, S. S. (1988). Мedia impacts in war and peace, 1910–1920. Suicide Life 

Threat Beha. 342–57 

The Academy of Medical Sciences. (2020). Доступн на: 

http://www.acmedsci.ac.uk/COVIDmentalhealthsurveys/  посећено  10.5. 

2020 

https://doi.org/10.7150/ijbs.45120
https://www.psychiatrictimes.com/psychiatrists-bewareimpact-coronavirus-pandemics-mental-health%20посећено%2011.5.2020
https://www.psychiatrictimes.com/psychiatrists-bewareimpact-coronavirus-pandemics-mental-health%20посећено%2011.5.2020
http://www.acmedsci.ac.uk/COVIDmentalhealthsurveys/


66 
 

Torok, M., Han, J., Baker, S. et al. (2020). Suicide prevention using self-guided 

digital interventions: a systematic review and meta-analysis of randomised 

controlled trials. Lancet Digital Health: e. 25–36. 

Tsang, H. W., Scudds, R. J., Chan, E. Y. (2004). Psychosocial impact of SARS. 

Emerg Infect Dis; 1326–1327. 

Carl, E., Witcraft, S. M., Kauffman, B. Y. et al. (2020). Psychological and 

pharmacological treatments for generalized anxiety disorder (GAD): a 

meta-analysis of randomized controlled trials. Cogn Behav Ther. 1–21. 

Chandra, J. (2020). Covid-19 lockdown j Rise in domestic violence, police apathy: 

NCW. The Hindu. доступно на:  

https://www.thehindu.com/news/national/covid-19-lockdown-spike-in-

domestic-violence saysncw/article31238659.ece посећено: 11. 5. 2020. 

Cuijpers, P., Cristea, I. A., Karyotaki, E., Reijnders, M., Hollon, S. D. (2019). 

Component studies of psychological treatments of adult depression: a 

systematic review and meta-analysis. Psychother Res. 15–29. 

WHO. (2020a). Rolling updates on coronavirus disease (COVID-19) доступно на: 

who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/events-as-they-

happen, посећено 10. 5. 2020. 

World Health Organization. (2018). Mental Health ATLAS 2017. 

Доступно на: https://www.who.int/mental_health/evidence/atlas/profiles-

2017/ 

IND.pdf?ua=1,  посећено: 11.5.2020. 

World Health Organization. (2020a). COVID-19 and violence against 

women: What the health sector/system can do. WHO, 26 March2020. 

Доступно на: 

https://www.who.int/reproductivehealth/publications/emergencies/COVID-

19-VAW-full-text.pdf,  посећено: 11. 5. 2020. 

World Health Organization. (2020б). Helping children cope with stress during the 

2019-nCoV outbreak. 

https://www.who.int/docs/defaultsource/coronaviruse/helping-children-

cope-withstressprint.pdf?sfvrsn=f3a063ff_2&ua=1  

World Health Organization. (2020в). Mental health and COVID-19. Доступно на: 

http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-

covid-19/novelcoronavirus2019ncovtechnicalguidance/coronavirus-disease-

covid-19-outbreak-technicalguidance-europe/mental-health-and-covid-19, 

посећено 11.5.2020. 

World Health Organization. (2020г). Mental health and psychosocial 

considerations during the COVID-19 outbreak. WHO reference number: 

WHO/2019nCoV/MentalHealth/2020. Доступно на: 

https://www.thehindu.com/news/national/covid-19-lockdown-spike-in-domestic-violence%20saysncw/article31238659.ece
https://www.thehindu.com/news/national/covid-19-lockdown-spike-in-domestic-violence%20saysncw/article31238659.ece
https://www.who.int/reproductivehealth/publications/emergencies/COVID-19-VAW-full-text.pdf
https://www.who.int/reproductivehealth/publications/emergencies/COVID-19-VAW-full-text.pdf
https://www.who.int/docs/defaultsource/coronaviruse/helping-children-cope-withstressprint.pdf?sfvrsn=f3a063ff_2&ua=1
https://www.who.int/docs/defaultsource/coronaviruse/helping-children-cope-withstressprint.pdf?sfvrsn=f3a063ff_2&ua=1
http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/novelcoronavirus2019ncovtechnicalguidance/coronavirus-disease-covid-19-outbreak-technicalguidance-europe/mental-health-and-covid-19
http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/novelcoronavirus2019ncovtechnicalguidance/coronavirus-disease-covid-19-outbreak-technicalguidance-europe/mental-health-and-covid-19
http://www.euro.who.int/en/health-topics/health-emergencies/coronavirus-covid-19/novelcoronavirus2019ncovtechnicalguidance/coronavirus-disease-covid-19-outbreak-technicalguidance-europe/mental-health-and-covid-19


67 
 

https://www.who.int/docs/default-source/coronaviruse/mental-health-

considerations.pdf посећено11.5.2020. 

Yao, H., Chen, J., & Xu, Y. (2020). Patients with mental health disorders in the 

COVID-19 epidemic. The Lancet, 7(4), e21. https://doi.org/10.1016/S2215-

0366(20)30090-0 

Yip, P. S., Cheung, Y. T., Chau, P.H., Law, Y.W. (2010). The impact of epidemic 

outbreak: the case of severe acute respiratory syndrome (SARS) and suicide 

among older adults in Hong Kong. Crisis.  86–92. 

Линк: https://www.worldometers.info/coronavirus/ посећено 15.5.2020. године 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.who.int/docs/default-source/coronaviruse/mental-health-considerations.pdf%20посећено11.5.2020
https://www.who.int/docs/default-source/coronaviruse/mental-health-considerations.pdf%20посећено11.5.2020
https://doi.org/10.1016/S2215-0366(20)30090-0
https://doi.org/10.1016/S2215-0366(20)30090-0
https://www.worldometers.info/coronavirus/


68 
 

Dragana Đ. Petrović 

 

 
MENTAL HEALTH OF PEOPLE IN THE SITUATION OF COVID 19 

PANDEMIC 

The emergency of a pandemic, a new strain of the corona virus, Covid 19 has a 

far-reaching impact on all the spheres of society including mental health. The World 

Health Organization (WHO) has expressed concern about the changes that may occur in 

the domain of mental health as a result of stress and changes in social functioning. It is 

considered that quarantine measures, isolation, physical distancing and changes in 

everyday routine can lead to an increase of loneliness, anxiety, depression, insomnia, abuse 

of alcohol and drugs, as well as suicidal behavior. 

This paper presents, first of all, an overview of the experience of the pandemic and some 

former research on the influence of pandemics on general mental health, as well as 

suggestions for the prevention of potential problems in psychological functioning caused 

by isolation, quarantine and social distancing measures.  

 

Key words: Covid 19, pandemic, mental health, anxiety, fear, depression, suicide.  
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Η ΑΝΑΓΝΩΡΙ΢Η ΓΝΩΡΙ΢ΜΑΣΩΝ ΥΡΗ΢ΣΩΝ ΜΔ΢Ω ΣΗ΢ 

ΠΛΗΚΣΡΟΛΟ-ΓΗ΢Η΢, Ω΢ ΓΤΝΑΣΟΣΗΣΑ Α΢ΦΑΛΟΤ΢ ΠΛΟΗΓΗ΢Η΢ 

΢ΣΟ ΓΙΑΓΙΚΣΤΟ 

 

Σν παξφλ άξζξν δηεξεπλά ηελ αλαγλψξηζε γλσξηζκάησλ ρξεζηψλ, κέζσ ηεο 

δπλακηθήο ηήο πιεθηξνιφγεζεο. Ζ δπλακηθή ηήο πιεθηξνιφγεζεο απνηειεί κία κνξθή 

βηνκεηξηθήο ιχζεο, γηα εθαξκνγή ζε πεξηπηψζεηο ειεθηξνληθψλ ζπζθεπψλ φπνπ 

εκπιέθεηαη ε ρξήζε ηνπ πιεθηξνινγίνπ. Ζ αλάπηπμε ηεο ζπγθεθξηκέλεο ηερλνινγίαο έρεη 

ηε δπλαηφηεηα λα επηδξάζεη ζεηηθά κε πνηθίινπο ηξφπνπο ζηελ πξνζπάζεηα κείσζεο 

θαθφβνπισλ ελεξγεηψλ ζην δηαδίθηπν. ΢ην πιαίζην ηεο εξγαζίαο, δηεξεπλάηαη ε 

δπλαηφηεηα αλαγλψξηζεο αγλψζησλ ρξεζηψλ ππνινγηζηψλ, βάζεη ηνπ ηξφπνπ κε ηνλ 

νπνίν απηνί πιεθηξνινγνχλ, θαζψο θαη ε ζπζρέηηζε ησλ γλσξηζκάησλ ηνπο πνπ αθνξνχλ 

ζην κνξθσηηθφ ηνπο επίπεδν. Απφ ηελ αλάιπζε ησλ δεδνκέλσλ δηαπηζηψζεθε φηη ν 

ηξφπνο πιεθηξνιφγεζεο κπνξεί λα ραξαθηεξίζεη έλαλ ρξήζηε θαη λα ηνλ εληάμεη ζε έλα 

ζχλνιν θαηεγνξηψλ πνπ αθνξνχλ εγγελή θαη επίθηεηα γλσξίζκαηά ηνπ. Έηζη, είλαη 

δπλαηφλ λα αλαγλσξίζνπκε θάπνηα γλσξίζκαηα ελφο παληειψο άγλσζηνπ ρξήζηε ηνπ 

Γηαδηθηχνπ, εθκεηαιιεπφκελνη κφλν δεδνκέλα απφ ηνλ ηξφπν πνπ πξνέξρνληαη απφ ηνλ 

ηξφπν πνπ απηφο πιεθηξνινγεί. 

Λέξεις κλειδιά: δπλακηθή ηήο πιεθηξνιφγεζεο, αλαγλψξηζε γλσξηζκάησλ 

ρξεζηψλ, αζθάιεηα πιεξνθνξηψλ 

 

1. Η  δσναμική ηης πληκηρολόγηζης 

΢ηηο κέξεο καο θαη εμαηηίαο θπξίσο ηεο ξαγδαίαο εμάπισζεο ηεο 

πιεξνθνξηθήο θαη ηνπ δηαδηθηχνπ γεληθφηεξα, ε  δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο 

θαζίζηαηαη  κία έγθπξε βηνκεηξηθή ιχζε γηα εθαξκνγή, ζε πεξηπηψζεηο 

ηαπηνπνίεζεο ησλ ρξεζηψλ, αιιά θαη πξφιεςεο ζε πεξηζηαηηθά θαθφβνπισλ 

δξάζεσλ ζην δηαδίθηπν.  
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Ωο δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο (keystrokedynamics) νξίδεηαη ε 

ιεπηνκεξήο ρξνληθή θαηαγξαθή πνπ πεξηγξάθεη αθξηβψο ην πφηε παηήζεθε θάζε 

πιήθηξν (keypress) θαη ην πφηε ειεπζεξψζεθε (keyrelease) απφ έλαλ ρξήζηε πνπ 

ρξεζηκνπνηεί ην πιεθηξνιφγην κηαο ειεθηξνληθήο ζπζθεπήο. Ωο δηάξθεηα 

παηήκαηνο πιήθηξνπ (keystrokeduration) νξίδεηαη ν ρξφλνο πνπ πέξαζε απφ ηε 

ζηηγκή πνπ έλα πιήθηξν παηήζεθε, κέρξη ηε ζηηγκή πνπ ειεπζεξψζεθε. Ωο 

ρξήζηεο, νξίδεηαη ην άηνκν πνπ πιεθηξνινγεί θαη αθνινπζείηαη απφ έλα ζχλνιν 

ραξαθηεξηζηηθψλ, φπσο ην θχιν, ε ειηθία, ε πξνηίκεζε ρεξηνχ, ε κεηξηθή 

γιψζζα, ε εκπεηξία ζηνπο ππνινγηζηέο, ε ζπζθεπή πνπ ρξεζηκνπνηεί, ην 

κνξθσηηθφ επίπεδν, θ.α. Δίλαη έλα ζηηγκηφηππν ελφο θπζηθνχ πξνζψπνπ, κε ηελ 

έλλνηα ησλ ηδηνηήησλ πνπ ην ραξαθηεξίδνπλ εθείλε ηε ρξνληθή ζηηγκή. -

(Σζηκπεξίδεο, 2017). 

Σν δηαδίθηπν απνηειεί ζήκεξα ην καδηθφηεξν επηθνηλσληαθφ κέζν, ζε 

ζεκείν πνπ ε εχθνιε πξφζβαζε ζε απηφ λα έρεη αιιάμεη ηε θχζε ηεο αλζξψπηλεο 

εξγαζίαο θαη επηθνηλσλίαο. Ζ επαθή κάιηζηα κεηαμχ ησλ αλζξψπσλ δελ απαηηεί 

πιένλ απνθιεηζηηθά ηε θπζηθή εγγχηεηα, θαζψο ε επηθνηλσλία, ε κάζεζε ή αθφκε 

θαη ε δηαζθέδαζε δηεπθνιχλνληαη θαη απφ απφζηαζε (Μηθξφπνπινο, θ.ζπλ, 2011) 

΢ηελ πξννπηηθή απηή ε ρξήζε ηνπ Γηαδηθηχνπ θαζίζηαηαη ζεκαληηθή θαη  ζηελ 

εθπαίδεπζε, φπνπ ην δηαδίθηπν απνηειεί  έλα επέιηθην κέζν κε έλα επξχ θάζκα 

εθαξκνγψλ.΢ην πιαίζην απηφ νη καζεηέο/ηξηεο θαη γεληθφηεξα νη εθπαηδεπφκελνη 

έρνπλ κέζσ ηνπ δηαδηθηχνπ ηε δπλαηφηεηα πξφζβαζεο ζε κηα παγθφζκηα 

βηβιηνζήθε, φπνπ κπνξνχλ λα δηαβάζνπλ βηβιία θαη άξζξα πνπ ηνπο ελδηαθέξνπλ, 

ή λα ζπκκεηέρνπλ αθφκε θαη νινθιεξσκέλα πξνγξάκκαηα ηειεθπαίδεπζεο.  

Ωζηφζν, πέξα απφ ηα νθέιε θαη ηηο δπλαηφηεηεο, απφ ηε  ρξήζε ηνπ 

δηαδηθηχνπ αλαδεηθλχνληαη θαη κία ζεηξά απφ απεηιέο, νη νπνίεο γίλνληαη κάιηζηα 

πεξηζζφηεξν  θξίζηκεο θαη θαζνξηζηηθέο γηα ηα παηδηά θαη ηνπο λένπο. Δίλαη 

γεγνλφο πσο ν ρψξνο ηνπ δηαδηθηχνπ, φηαλ δελ είλαη αζθαιήο, εγθπκνλεί πνιινχο 

θηλδχλνπο, νη νπνίνη ζπρλά δε γίλνληαη αληηιεπηνί απφ έλα παηδί ή έθεβν, πνπ 

αθφκα δελ έρεη δηακνξθψζεη ηελ απαξαίηεηε θξηηηθή ζθέςε, πξνθεηκέλνπ λα 

πξνζηαηεχζεη ηνλ εαπηφ ηνπ (Σδαβέια & Σζίηζηθα  2012). Καθφβνπια άηνκα, 

έθζεζε ζε βίαην ή ξαηζηζηηθφ πιηθφ, αλάξκνζηεο ζπκπεξηθνξέο, φπσο δηαδηθηπαθή 

παξελφριεζε, θπβεξλνεθθνβηζκφο (cyber bullying) θαη δηαδηθηπαθή απνπιάλεζε 

(grooming), εκπνξία αλζξψπσλ (trafficking), θίλδπλνη παξαβίαζεο ηνπ 

πξνζσπηθνχ απνξξήηνπ είλαη ζπρλά θαηλφκελα πνπ αθνξνχλ ζηνπο εθήβνπο ζε 

ζρέζε κε ην δηαδίθηπν θαη ζέηνπλ ζνβαξά δεηήκαηα αζθάιεηαο.  

Αλάκεζα ζε απηά ε απνθάιπςε ησλ πξνζσπηθψλ δεδνκέλσλ απνθηά κία 

λέα δηάζηαζε θαζψο θαζίζηαηαη  ε πην ζπλήζεο επηβιαβήο ζπκπεξηθνξά ησλ 

εθήβσλ πνπ ζπλδένληαη ζην δηαδίθηπν (Livingstone & Haddon, 2009). Σελ ίδηα 

ζηηγκή ε ππεξβνιηθή ελαζρφιεζε κε ην δηαδίθηπν κπνξεί λα επεξεάζεη ηελ 

θαζεκεξηλή ιεηηνπξγία ηνπ εθήβνπ, ν νπνίνο ιφγσ ηνπ επαίζζεηνπ ειηθηαθνχ 

ζηαδίνπ ζην νπνίν βξίζθεηαη, είλαη πεξηζζφηεξν επκεηάβιεηνο θαη παξνξκεηηθφο 

(΢νθφο, θαη ζπλ, 2011). Σν θαηλφκελν ηνπ εζηζκνχ ζην δηαδίθηπν ηείλεη λα ιάβεη 
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παγθφζκηα αλεζπρεηηθέο δηαζηάζεηο, ηδηαίηεξα ζε ζπγθεθξηκέλεο πιεζπζκηαθέο 

νκάδεο, φπσο νη λένη, ιφγσ ηεο επξείαο δηάδνζεο ζε απηνχο θαη ζπλαθφινπζα λα 

νδεγήζεη θαη ζε κία ζεηξά απφ άιια πξνβιήκαηα φπσο ν εθθνβηζκφο ζην 

δηαδίθηπν.  

 

2. Αναγνώριζη γνωριζμάηων τρηζηών, μέζω ηης δσναμικής ηής 

πληκηρολόγηζης 

 

Ζ απζεληηθνπνίεζε ησλ ρξεζηψλ έπαημε ζεκαληηθφ ξφιν απφ ηφηε πνπ ην 

Γηαδίθηπν έθαλε δπλακηθά ηελ παξνπζία ηνπ. Οη δπλαηφηεηεο δηαζχλδεζεο 

έδεηρλαλ λα είλαη απεξηφξηζηεο, κε νξαηφ σζηφζν ηνλ θίλδπλν ησλ θαθφβνπισλ 

ελεξγεηψλ ζε ππνινγηζηηθά ζπζηήκαηα.  Γεληθά ν ηξφπνο πνπ πιεθηξνινγεί έλαο 

ρξήζηεο είλαη έλα βηνκεηξηθφ ραξαθηεξηζηηθφ ην νπνίν κπνξεί λα αιιάδεη ζηελ 

πνξεία ηνπ ρξφλνπ. Απηφ είλαη απφιπηα ινγηθφ, θαζψο ε ζπλερήο ελαζρφιεζε ελφο 

ρξήζηε κε θαζήθνληα πιεθηξνιφγεζεο, εκπινπηίδεη ηελ εκπεηξία ηνπ θαη 

δηαθνξνπνηεί ζηαδηαθά ηνλ ηξφπν κε ηνλ νπνίν πιεθηξνινγεί. Γηα ην ιφγν απηφ νη 

Song et al (1997) θαηαγξάθνπλ ηνπο ρξήζηεο φρη κφλν κία θνξά, αιιά 

ζπλερφκελα. Σα απνηειέζκαηα έδεημαλ φηη έλα ζχζηεκα πνπ εθπαηδεχεηαη απφ ηα 

δεδνκέλα πνπ πξνέξρνληαη απφ έλαλ ρξήζηε, εμάγεη ηηκέο πηζαλφηεηαο εκθαλψο 

κεγαιχηεξεο φηαλ ην ζχζηεκα ειέγρεηαη απφ δεδνκέλα ηνπ ίδηνπ ρξήζηε, ζε ζρέζε 

κε δεδνκέλα απφ άιινπο ρξήζηεο. 

Οη Cho et al (2000) πξφηεηλαλ ηνλ ζπλδπαζκφ ηεο ρξήζεο ηνπ θσδηθνχ 

πξφζβαζεο θαη ηεο δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο, παξνπζηάδνληαο πνιχ 

θαιχηεξα απνηειέζκαηα ζε ζρέζε κε πξνεγνχκελεο κειέηεο. Δμέηαζαλ ηελ 

πεξίπησζε φπνπ ν θσδηθφο πξφζβαζεο δίλεηαη νξζψο, είηε απφ ην λφκηκν θάηνρν 

ηνπ ινγαξηαζκνχ, είηε απφ θάπνηνλ παξάλνκν, ρξεζηκνπνηψληαο σο παξακέηξνπο 

θαη πάιη ηε δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ θαη ηνλ ιαλζάλνληα ρξφλν δηγξάκκαηνο, 

ηνλ νπνίν νλφκαζαλ Interval. ΢ηελ έξεπλα ζπκκεηείραλ 25 εζεινληέο, ζηνπο 

νπνίνπο δεηήζεθε λα πιεθηξνινγήζνπλ 21 δηαθνξεηηθνχο θσδηθνχο πξφζβαζεο, 

αξθεηέο θνξέο. Οη εξεπλεηέο έθαλαλ κία εθηίκεζε ηεο πηζαλφηεηαο εζθαικέλεο 

απφξξηςεο (False Rejection Rate, FRR), πνπ είλαη ε πηζαλφηεηα λα αλαγλσξηζηεί 

σο παξάλνκνο ν λφκηκνο θάηνρνο ηνπ ινγαξηαζκνχ, θαη ηεο πηζαλφηεηαο 

εζθαικέλεο απνδνρήο (False Acceptance Rate, FAR), πνπ είλαη ε πηζαλφηεηα λα 

αλαγλσξηζηεί σο λφκηκνο θάηνρνο ελφο ινγαξηαζκνχ θάπνηνο παξάλνκνο.  

Οη Lau et al (2004) έθαλαλ κία αλαζθφπεζε ζηηο έξεπλεο πνπ ζηνρεχνπλ 

ζηελ ελδπλάκσζε ηεο απζεληηθνπνίεζεο κέζσ θσδηθνχ πξφζβαζεο, κε ρξήζε ηεο 

δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο, θαη δηαπίζησζαλ φηη ηα απνηειέζκαηα είλαη 

ρακειφηεξα ησλ πξνζδνθηψλ, κε ζπλέπεηα ην επίπεδν αζθαιείαο πνπ πξνζθέξεηαη 

λα είλαη αλεπαξθέο. Γηα ην ιφγν απηφ θαη κε ζθνπφ λα εμαρζνχλ θαιχηεξα 

απνηειέζκαηα πξφηεηλαλ θάπνηεο άιιεο παξακέηξνπο πξνο κειέηε, εθηφο ησλ 
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digramlatencies πνπ ρξεζηκνπνηνχληαλ θπξίσο κέρξη ηφηε. Ωο ηέηνηεο παξακέηξνπο 

παξαζέηνπλ ηε δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ, ζπκπεξηιακβαλνκέλσλ φκσο φισλ 

ησλ πιήθηξσλ ηνπ πιεθηξνινγίνπ, φπσο γηα παξάδεηγκα θαη ησλ πιήθηξσλ 

“Delete” θαη “Backspace” ηα νπνία δελ εμεηάδνληαλ ζε πξνεγνχκελεο κειέηεο, 

αθνχ νη εξεπλεηέο δελ επέηξεπαλ ζηνπο εζεινληέο λα δηνξζψζνπλ ζθάικαηα πνπ 

πηζαλφλ είραλ θάλεη.  

Οη Araujo et al (2005) επεμεξγάζηεθαλ δεδνκέλα πνπ έιαβαλ απφ 30 

εζεινληέο. Οη παξάκεηξνη πνπ κειεηήζεθαλ ζηελ εξγαζία ηνπο ήηαλ ν ASCII 

θσδηθφο θάζε ραξαθηήξα, ε δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ, ν ιαλζάλσλ ρξφλνο 

δηγξάκκαηνο DDDL θαη ν ιαλζάλσλ ρξφλνο δηγξάκκαηνο UDDL. Οη εζεινληέο 

ρσξίζηεθαλ ζε ηξεηο νκάδεο, απηνχο πνπ ρξεζηκνπνηνχζαλ ηνλ θσδηθφ ηνπο γηα λα 

εηζέιζνπλ ζε έλα ζχζηεκα, απηνχο πνπ πξνζπαζνχζαλ λα εηζέιζνπλ ζην ζχζηεκα 

κε θσδηθφ άιινπ ρξήζηε ηνλ νπνίν ππέθιεςαλ δηά αθνήο θαη απηνχο πνπ ηνλ 

ππέθιεςαλ δηά ηεο παξαηήξεζεο. Αθνχ εμεηάζηεθαλ δηάθνξνη ζπλδπαζκνί 

ρξήζεο παξακέηξσλ, θαηέιεμαλ ζην ζπκπέξαζκα φηη ε ρξήζε φισλ ησλ 

παξακέηξσλ επηθέξεη ηα θαιχηεξα απνηειέζκαηα, κε FAR θαη FRR θάησ ηνπ 2%. 

Ζ ηαπηνπνίεζε ρξήζηε δηά κέζσ δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο δελ 

επηηπγράλεηαη κφλν θαηά ηελ εμέηαζε ηεο εηζαγσγήο ηνπ θσδηθνχ πξφζβαζεο, 

αιιά θαη θαηά ηελ εηζαγσγή κεγαιχηεξνπ θεηκέλνπ. Απηφ ήηαλ ην αληηθείκελν 

κειέηεο ησλ Curtin et al (2006) νη νπνίνη ρξεζηκνπνίεζαλ σο παξακέηξνπο ηηο 

κέζεο ηηκέο θαη ηελ ηππηθέο απνθιίζεηο απφ 10 πιήθηξα θαη απφ 10 δηγξάκκαηα, ην 

πιήζνο ησλ θνξψλ πνπ παηήζεθαλ 12 ζπγθεθξηκέλα πιήθηξα, φπσο ηα “End”, 

“Home”, “Insert” θαη πιήθηξα-βέιε, ην πιήζνο ησλ θνξψλ πνπ παηήζεθε ην 

αξηζηεξφ θαη ην δεμί “Shift”, ν ζπλνιηθφο ρξφλνο πνπ ρξεηάζηεθε γηα ηελ 

πιεθηξνιφγεζε φινπ ηνπ θεηκέλνπ, ην πφζεο θνξέο έγηλε κε ην πνληίθη αξηζηεξφ 

θιηθ, δεμί θιηθ θαη δηπιφ αξηζηεξφ θιηθ. Γηα νθηψ (8) εζεινληέο πνπ 

πιεθηξνιφγεζαλ ην ίδην θείκελν, κεγέζνπο 600 ραξαθηήξσλ, ηα απνηειέζκαηα 

έδεημαλ 100% αθξίβεηα, ελψ γηα 30 εζεινληέο πνπ πιεθηξνιφγεζαλ δχν 

δηαθνξεηηθά θείκελα, ίδηνπ κεγέζνπο, ην πνζνζηφ νξζήο πξφβιεςεο ήηαλ πεξίπνπ 

95%. 

Ζ Hempstalk (2008) πξνηείλεη ηε ρξεζηκνπνίεζε ηεο δπλακηθήο ηεο 

πιεθηξνιφγεζεο σο κέζν αζθάιεηαο ησλ ιεηηνπξγηθψλ ζπζηεκάησλ, κε ζθνπφ ηελ 

απνηξνπή ρξήζεο ελφο πξνζσπηθνχ ππνινγηζηή απφ άιιν ρξήζηε.  

Οη Shanmugapriya θαη Padmavathi (2009) αλ θαη δελ ζπλεηζθέξνπλ κε 

επηπιένλ έξεπλα, θάλνπλ κηα πνιχηηκε αλαζθφπεζε ζηα ζέκαηα πνπ άπηνληαη ηεο 

απζεληηθνπνίεζεο ρξεζηψλ δηά κέζνπ ηεο δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο. 

΢πγθεθξηκέλα, αθνχ παξνπζίαζαλ ηηο θαηεγνξίεο ηξφπσλ απζεληηθνπνίεζεο, 

εζηίαζαλ ζηε δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο θαη νλφκαζαλ ηα πεδία ζηα νπνία 

ζηνρεχεη ν έιεγρνο ηνπ ρξήζηεο. ΢χκθσλα κε απηά, ν έιεγρνο κπνξεί λα είλαη 

ζηαηηθφο θαη λα δηεμάγεηαη θαηά ηελ είζνδν ηνπ ρξήζηε ζην ζχζηεκα (login), λα 

είλαη πεξηνδηθφο (periodicdynamic), νπφηε θαη ν ρξήζηεο ειέγρεηαη θαηά ηαθηά 
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ρξνληθά δηαζηήκαηα, λα είλαη ζπλερήο (continuousdynamic), λα ζηνρεχεη ζηελ 

πιεθηξνιφγεζε ζπγθεθξηκέλσλ ιέμεσλ (keyword-specific), ή λα ζηνρεχεη ζηελ 

πιεθηξνιφγεζε ζε ζπγθεθξηκέλεο εθαξκνγέο (application-specific).  

΢ην πεδίν ηνπ ζπλερνχο ειέγρνπ ηνπ ρξήζηε θηλείηαη θαη ε εξγαζία ησλ 

Bours θαη Barghouthi (2009). Με ηνλ ζπλερή έιεγρν απνθεχγεηαη ε ππνθινπή 

δεδνκέλσλ θαη γεληθφηεξα νη θαθφβνπιεο ελέξγεηεο πνπ κπνξεί λα ιάβνπλ ρψξα 

κεηά ηελ αξρηθή είζνδν ηνπ λφκηκνπ ρξήζηε ζην ινγαξηαζκφ ηνπ θαη ηε κεηέπεηηα 

απνπζία ηνπ απφ ηνλ ππνινγηζηή.  

Οη Douhou θαη Magnus (2009) εμέηαζαλ ην πφηε ε ρξήζε ηεο δπλακηθήο 

ηεο πιεθηξνιφγεζεο γηα απζεληηθνπνίεζε ρξεζηψλ κπνξεί λα απνδεηρηεί 

αμηφπηζηε. Γηα ηελ επίηεπμε ηνπ ζηφρνπ ηνπο ζηξαηνιφγεζαλ 1254 εζεινληέο πνπ 

πιεθηξνιφγεζαλ ηνλ ίδην θσδηθφ, απφ 20 θνξέο ν θαζέλαο, θαη ηνπο ρψξηζαλ ζε 

νκάδεο αλάινγα κε ην πφζεο θνξέο θαηάθεξαλ λα ηνλ εηζάγνπλ νξζψο. 

Μειεηψληαο ηε δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ, ηελ νπνία νλφκαδαλ dwelltime, θαη 

ην ιαλζάλνληα ρξφλν δηγξάκκαηνο, ηνλ νπνίν νλφκαδαλ flighttime, θαηέιεμαλ ζηα 

ζπκπεξάζκαηα φηη ε πξψηε παξάκεηξνο κπνξεί λα μερσξίζεη θαιχηεξα ηνπο 

ρξήζηεο απφ φηη ε δεχηεξε θαη φηη ε δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο κπνξεί λα 

ρξεζηκνπνηεζεί σο κέηξν απζεληηθνπνίεζεο ρξεζηψλ, κε θαιχηεξα απνηειέζκαηα 

φκσο φηαλ ζπλδπαζηεί θαη κε άιιεο κεζφδνπο. 

Οη Killourhy θαη Maxion (2009) έζηξεςαλ ηελ θξηηηθή ηνπο ζηνπο 

αιγφξηζκνπο πνπ ρξεζηκνπνηνχληαη γηα λα απνθαζίζνπλ εάλ έλαο ρξήζηεο είλαη ν 

λφκηκνο ή φρη. Οη εξεπλεηέο δεκηνχξγεζαλ θαη απηνί έλα δηθφ ηνπο ζχλνιν 

δεδνκέλσλ απφ 51 εζεινληέο νη νπνίνη πιεθηξνιφγεζαλ 400 δηαθνξεηηθνχο 

θσδηθνχο θαη ζηε ζπλέρεηα ην εμέηαζαλ ρξεζηκνπνηψληαο 14 δηαθνξεηηθνχο 

ηαμηλνκεηέο. Σα απνηειέζκαηα έδεημαλ φηη ηαμηλνκεηέο πνπ ζεσξνχληαη απιντθνί, 

φπσο απηνί πνπ βαζίδνληαη ζηελ απφζηαζε Manhattan ή απηνί ηνπ εγγχηεξνπ 

γείηνλα, κπνξνχλ λα έρνπλ πνιχ θαιά απνηειέζκαηα. 

Οη Jamil θαη Numan (2011), εζηίαζαλ ηελ πξνζνρή ηνπο ζην ρψξν ησλ 

δηαδηθηπαθψλ ζπλαιιαγψλ θαη ηνπ ειεθηξνληθνχ εκπνξίνπ. Οη ζπγγξαθείο 

παξαζέηνπλ θάπνηεο απφ ηηο ζεκαληηθέο έξεπλεο ζην επηζηεκνληθφ πεδίν θαη 

ζπγθξίλνπλ ηηο δηάθνξεο κεζφδνπο πνπ κπνξνχλ λα ρξεζηκνπνηεζνχλ γηα 

ηαπηνπνίεζε ρξεζηψλ, πξνο αληηθαηάζηαζε ηνπ επάισηνπ ζρήκαηνο ηνπ θσδηθνχ 

πξφζβαζεο, θαηαιήγνληαο ζην φηη ε δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο, θπξίσο ιφγσ 

ηνπ πνιχ ρακεινχ θφζηνπο ηεο, είλαη ε θαηαιιειφηεξε. 

Δθηφο απφ ην πιεθηξνιφγην, ζεκαληηθή ζπζθεπή εηζφδνπ απνηειεί θαη ην 

πνληίθη κε ην νπνίν εθηειείηαη κεγάιν κέξνο ησλ ελεξγεηψλ ηνπ ρξήζηε. Οκάδεο 

εξεπλεηψλ έζηξεςαλ ηελ πξνζνρή ηνπο ζηε δεκηνπξγία ζπζηεκάησλ πνπ εθηεινχλ 

απζεληηθνπνίεζε ρξεζηψλ δηά κέζνπ πνληηθηνχ, φπσο γηα παξάδεηγκα νη εξγαζίεο 

ησλ Revett et al (2008) θαη ησλ Bours θαη Fullu (2009), ελψ νη Traore et al (2012) 

επηρείξεζαλ ηελ εθκεηάιιεπζε ηνπ ζπλδπαζκφ ησλ δεδνκέλσλ πνπ ιακβάλνληαη 

απφ ηελ θαηαγξαθή ελεξγεηψλ ηφζν ζην πιεθηξνιφγην, φζν θαη ζην πνληίθη. 
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Αξρηθά, ζπλέιεμαλ δεδνκέλα απφ 24 ζπκκεηέρνληεο ηνπο νπνίνπο θαηέγξαθαλ 

ζηαδηαθά ζε ζπλεδξίεο, κε ειεχζεξε ρξήζε ησλ ππνινγηζηψλ ηνπο. Σα δεδνκέλα 

πνπ θαηαγξάθεθαλ απφ ην πιεθηξνιφγην ήηαλ νη κέζεο ηηκέο θαη νη ηππηθέο 

απνθιίζεηο ηεο δηάξθεηαο παηήκαηνο πιήθηξνπ θαη ησλ ιαλζαλφλησλ ρξφλσλ 

δηγξάκκαηνο θαη ηξηγξάκκαηνο, ελψ απφ ην πνληίθη νη ζπληεηαγκέλεο θίλεζεο ηνπ 

πνληηθηνχ, ε γσλία θίλεζεο, ν ρξφλνο πνπ ρξεηάζηεθε γηα λα κεηαθεξζεί ην πνληίθη 

απφ έλα ζεκείν ζε έλα άιιν θαη νη ρξνληθέο ζηηγκέο πνπ έγηλαλ ηα θιηθ. Οη 

εξεπλεηέο δεκηνχξγεζαλ δχν δηαθνξεηηθά κνληέια, έλα γηα θάζε ζπζθεπή, 

ρξεζηκνπνηψληαο δίθηπα Bayes (Bayesnetworks ή Bayesiannetworks) θαη ζηε 

ζπλέρεηα ζπλέλσζαλ ηα απνηειέζκαηα κε Bayesianfusion. Ζ απφδνζε ηνπ 

ζπζηήκαηνο παξνπζίαδε έλα equal-errorrate ηεο ηάμεο ηνπ 8%. 

Σε δηθή ηνπο ζπλεηζθνξά είραλ θαη νη Hassan et al (2013) νη νπνίνη 

πξφηεηλαλ έλα πξνζαξκνζηηθφ ζχζηεκα απζεληηθνπνίεζεο. ΢χκθσλα κε απηφ, 

θαζψο έλαο ρξήζηεο ρξεζηκνπνηεί ην πιεθηξνιφγηφ ηνπ, ιακβάλνληαη ηα 

απαξαίηεηα δεδνκέλα θαη εμάγνληαη νη επηζπκεηέο παξάκεηξνη. Απηέο νη 

παξάκεηξνη δηακνξθψλνπλ έλα πξφηππν (template) ζπκπεξηθνξάο ηνπ ρξήζηε, ελψ 

ηαπηφρξνλα ππνινγίδεηαη θαη κία ηηκή πνπ ρξεζηκνπνηείηαη σο θαηψθιη. Σν 

πξφηππν ζπκπεξηθνξάο ηνπ ρξήζηε ζπγθξίλεηαη κε απηφ πνπ είλαη απνζεθεπκέλν 

ζε κία βάζε δεδνκέλσλ γηα ινγαξηαζκφ ηνπ ελ ιφγσ ρξήζηε. Ζ ζχγθξηζε έρεη σο 

απνηέιεζκα κία ηηκή ζε έλα ζχζηεκα βαζκνινγίαο νη θαλφλεο ηνπ νπνίνπ νξίδνπλ 

ην πφζνη βαζκνί ζα δίλνληαη αλάινγα κε ηελ απφζηαζε ηνπ δείγκαηνο απφ απηφ 

πνπ βξίζθεηαη απνζεθεπκέλν ζηε βάζε δεδνκέλσλ. Σέινο, ε ηηκή απηή 

ζπγθξίλεηαη κε ηελ ηηκή θαησθιίνπ θαη ιακβάλνληαη απνθάζεηο γηα ην εάλ ν 

ρξήζηεο είλαη απηφο πνπ ηζρπξίδεηαη. Απφ ηα απνηειέζκαηα ηεο εξγαζίαο 

εμάγνληαη δχν θπξίσο ζπκπεξάζκαηα: πξψηνλ φηη ε ρξεζηκνπνίεζε ηνπ 

ιαλζάλνληνο ρξφλνπ δηγξάκκαηνο δίλεη θαιχηεξα απνηειέζκαηα ζε ζρέζε κε ηε 

δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ, θάηη πνπ έξρεηαη ζε αληίζεζε κε ζπκπεξάζκαηα 

άιισλ εξγαζηψλ, θαη δεχηεξνλ φηη ε ρξήζε φζν ην δπλαηφλ πεξηζζφηεξσλ 

παξακέηξσλ έρεη σο επαθφινπζν ην κεγαιχηεξν βαζκφ επηηπρίαο, θάηη ην νπνίν 

έξρεηαη ζε ζπκθσλία κε φιεο ηηο εξγαζίεο πνπ έθαλαλ παξφκνηεο κειέηεο. Οη 

εξεπλεηέο πέηπραλ έλα πνζνζηφ equal-errorrate ηεο ηάμεο ηνπ 7%. 

Ο Σζηκπεξίδεο (2017) πξνηείλεη κία κέζνδν ην ζεκαληηθφηεξν 

πιενλέθηεκα  ηεο νπνίαο είλαη φηη κειεηά ηε ζπκπεξηθνξά ηνπ ρξήζηε θαηά ηελ 

πιεθηξνιφγεζε θεηκέλνπ, πνπ απνηειεί ην θχξην κέζν επηθνηλσλίαο ρξεζηψλ ζην 

Γηαδίθηπν θαη εηδηθφηεξα θαηά ηελ πιεθηξνιφγεζε θεηκέλνπ ζην πιεθηξνιφγην 

QWERTY, πνπ είλαη ε επηθξαηέζηεξε δηάηαμε πιεθηξνινγίνπ θαη ζπλαληάηαη 

θαηά ην πιείζηνλ ηφζν ζηηο «παξαδνζηαθέο» ζπζθεπέο δηαζχλδεζεο ρξεζηψλ 

(desktops θαη laptops), φζν θαη ζηηο πην «ζχγρξνλεο» (tablets θαη smartphones).  

΢ηελ έξεπλα  απηή, ε δπλακηθή ηεο πιεθηξνιφγεζεο ρξεζηκνπνηήζεθε γηα ηελ 

θαηεγνξηνπνίεζε ησλ ρξεζηψλ βάζεη θάπνησλ ραξαθηεξηζηηθψλ ηνπο θαη νη 

παξάκεηξνη πνπ εθκεηαιιεχηεθαλ ήηαλ νη δηάξθεηεο παηήκαηνο πιήθηξνπ 

(keystroke durations) θαη νη ιαλζάλνληεο ρξφλνη δηγξάκκαηνο (digram latencies).  
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Σα πνζνζηά νξζήο πξφβιεςεο θξίλνληαη ηθαλνπνηεηηθά θαη εμάγνληαη ρξήζηκα 

ζπκπεξάζκαηα γηα ηε ζπλέρηζε ηεο έξεπλαο πξνο απηή ηελ θαηεχζπλζε. 

 

3. Καηηγοριοποίηζη τρηζηών βάζει γνωριζμάηων ηοσς 

Ζ έξεπλα ζε απηφ ην επηζηεκνληθφ πεδίν είλαη αξθεηά πινπξαιηζηηθή, κε 

πνιιέο δηαθνξεηηθέο πξνζεγγίζεηο, πνιιέο δηαθνξεηηθέο κεζφδνπο πινπνίεζεο, 

αιιά θαη δηαθνξεηηθνχο ζηφρνπο θαηεγνξηνπνίεζεο. Ωζηφζν, είλαη δπλαηφο έλαο 

δηαρσξηζκφο ζχκθσλα κε ην πεδίν ζην νπνίν ρσξίδνληαη νη ρξήζηεο. Έηζη, 

δηαθξίλνληαη νη εξεπλεηηθέο εξγαζίεο πνπ σο ζηφρν έρνπλ ηελ θαηεγνξηνπνίεζε 

ρξεζηψλ ζχκθσλα κε ην θχιν ηνπο, απηέο πνπ σο ζηφρν έρνπλ ηελ 

θαηεγνξηνπνίεζε ζχκθσλα κε ηελ ειηθία ηνπο, απηέο πνπ σο ζηφρν έρνπλ ηελ 

θαηεγνξηνπνίεζε ζχκθσλα κε εζλν-γεσγξαθηθά θξηηήξηα, φπσο ηελ εζληθφηεηα, 

ηε κεηξηθή γιψζζα, ηνλ ηφπν δηακνλήο θαη εθείλεο πνπ αθνξνχλ ζην κνξθσηηθφ 

επίπεδν ησλ ρξεζηψλ. 

Οη δηαθνξέο ζηε ζπκπεξηθνξά κεηαμχ αηφκσλ δηαθνξεηηθνχ θχινπ γηα 

πνιιά ρξφληα απνδίδνληαλ ζηελ επίδξαζε ηεο πνιηηηζκηθήο εθπαίδεπζεο. Ωζηφζν, 

κειέηεο απέδεημαλ φηη απηή ε δηαθνξνπνίεζε νθείιεηαη θαηά θχξην ιφγν ζε 

βηνινγηθέο δηαθνξέο, κε ζεκαληηθφηεξεο απηέο ηεο αλαηνκίαο ηνπ εγθεθάινπ. 

Όπσο γηα παξάδεηγκα ε κειέηε ησλ Shaywitz et al (1995) ζηελ νπνία 

παξνπζηάζηεθε κηα δηαθνξεηηθή ρξήζε ηνπ εγθεθάινπ φηαλ γίλεηαη επεμεξγαζία 

γισζζηθψλ δεδνκέλσλ. Σέηνηνπ είδνπο επξήκαηα άλνημαλ ην δξφκν γηα κειέηεο 

πνπ ζρεηίδνληαη κε ηελ αλαδήηεζε ηνπ θχινπ αηφκνπ πνπ παξάγεη πξνθνξηθφ ή 

γξαπηφ ιφγν. 

Ζ αλαδήηεζε ηνπ θχινπ ηνπ ζπγγξαθέα ελφο θεηκέλνπ είλαη ην ζπρλφηεξα 

εκθαληδφκελν ζέκα ζηηο κειέηεο θαηεγνξηνπνίεζεο ρξεζηψλ. Σν δεχηεξν πην 

ζπρλά εκθαληδφκελν είλαη ε θαηεγνξηνπνίεζε αλά ειηθία, πξνθαλψο δηφηη ε ειηθία 

είλαη έλα απφ ηα ραξαθηεξηζηηθά πνπ ζπλεζίδεηαη λα απνθξχπηεηαη ή λα 

παξαπνηείηαη απφ ηνπο ρξήζηεο, ηδηαηηέξα απφ απηνχο γηα ηνπο νπνίνπο ε 

θνηλνπνίεζή ηεο ζα απνηεινχζε ηξνρνπέδε ησλ θαθφβνπισλ ελεξγεηψλ ηνπο. 

Ζ αλαδήηεζε ηεο ειηθίαο ηνπ δεκηνπξγνχ ελφο blog ήηαλ ην αληηθείκελν 

κειέηεο ηεο εξγαζίαο ησλ Schler et al (2006). Οη εξεπλεηέο ζπλέιιεμαλ ηα 

δεδνκέλα ηνπο απφ 71000 Ηζηνιφγηα, ηα νπνία θαηεγνξηνπνίεζαλ αλάινγα κε ηελ 

ειηθία ηνπ δεκηνπξγνχ ηνπο. Γηα αξθεηά απφ απηά δελ ππήξραλ πιεξνθνξίεο 

ειηθίαο, ελψ γηα θάπνηεο απφ ηηο θαηεγνξίεο πνπ δεκηνχξγεζαλ δελ ππήξρε 

επαξθήο αξηζκφο δεδνκέλσλ, κε ζπλέπεηα λα θαηαιήμνπλ ζε ηξεηο θαηεγνξίεο, 

απηή πνπ νλφκαζαλ σο 10’s, πνπ ήηαλ ε ειηθηαθή νκάδα 13-17, απηή πνπ 

νλφκαζαλ σο 20’s, πνπ ήηαλ ε ειηθηαθή νκάδα 23-27, θαη απηή πνπ νλφκαζαλ σο 

30’s, πνπ ήηαλ ε ειηθηαθή νκάδα 33-42. Ωο παξακέηξνπο γηα ηελ θαηεγνξηνπνίεζε 

ρξεζηκνπνίεζαλ ηε ζπρλφηεηα εκθάληζεο ζπγθεθξηκέλσλ ιέμεσλ, θαζψο επίζεο 
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θαη νκάδσλ ιέμεσλ ηηο νπνίεο ηηηινθφξεζαλ αλάινγα κε ην λφεκά ηνπο, φπσο γηα 

παξάδεηγκα «ρξήκα», «εξγαζία», «αζιεηηζκφο», «ηειεφξαζε», θηι.  

Υαξαθηεξηζηηθά πνπ ζρεηίδνληαη κε εζλν-γεσγξαθηθά θξηηήξηα, είλαη ν 

ηφπνο θαηαγσγήο ηνπ ρξήζηε, ν ηφπνο δηακνλήο ηνπ, ε εζληθφηεηά ηνπ θαη ε 

κεηξηθή ηνπ γιψζζα. 

΢ηελ εξγαζία ηνπο νη de Vel et al (2002) εμέηαζαλ ην ελδερφκελν 

αλαγλψξηζεο ηεο γιψζζαο ελφο ρξήζηε, θαη ζπγθεθξηκέλα γηα ην εάλ ηα αγγιηθά 

είλαη κεηξηθή ηνπ γιψζζα, ή αιιηψο πξψηε, ή είλαη δεχηεξε γιψζζα. ΢ηελ έξεπλά 

ηνπο εζηίαζαλ ζηε κειέηε ησλ e-mails, δηφηη αλαγλψξηζαλ φηη απνηειεί θχξην 

ηξφπν επηθνηλσλίαο ρξεζηψλ, κπνξεί κέζσ απηψλ λα δηαηππσζνχλ αλψλπκεο 

απεηιέο θαη πξνζβνιέο, απνθξχπηνληαη παξαδνζηαθά ζηνηρεία επηθνηλσλίαο, φπσο 

νη κνξθαζκνί πξνζψπνπ θαη νη θηλήζεηο ηνπ ζψκαηνο, αιιά απφ ηελ άιιε 

εκθαλίδνληαη λέεο ιεπηνκέξεηεο, φπσο ηα emoticons, ε επαλάιεςε ραξαθηήξσλ, νη 

ζπλδπαζκνί ζεκείσλ ζηίμεο, θηι. Σα δεδνκέλα πνπ επεμεξγάζηεθαλ ηα 

ζπλέιιεμαλ απφ ηηο ππεξεζίεο ειεθηξνληθνχ ηαρπδξνκείνπ ελφο αθαδεκατθνχ 

νξγαληζκνχ, κε πάλσ απφ 8800 ειεθηξνληθά κελχκαηα ηα νπνία πξνήιζαλ απφ 

πεξίπνπ 350 ρξήζηεο, γηα ηνπο νπνίνπο ήηαλ γλσζηά ην θχιν θαη ε κεηξηθή 

γιψζζα. Οη παξάκεηξνη πνπ ελεπιάθεζαλ, 222 ζην αξηζκφ, ήηαλ κεηαμχ άιισλ ην 

κέζν κήθνο ησλ ιέμεσλ, ην κέγεζνο ηνπ ιεμηινγίνπ, ην πνζνζηφ ησλ ςεθίσλ ζην 

πιήζνο ησλ ραξαθηήξσλ, ην πνζνζηφ ησλ θελψλ ζην πιήζνο ησλ ραξαθηήξσλ, ην 

πιήζνο ησλ ζπλεκκέλσλ αξρείσλ, ην πιήζνο ησλ ιέμεσλ πνπ ηειείσλαλ ζε “able”, 

θηι.  

Σν κνξθσηηθφ επίπεδν, πνπ νξίδεηαη σο ην πςειφηεξν πηπρίν εθπαίδεπζεο πνπ 

θαηέρεη έλα άηνκν, απνηειεί έλα απφ ηα επίθηεηα ραξαθηεξηζηηθά ηνπ. Ζ κειέηε 

ηεο ζπζρέηηζήο ηνπ κε επηκέξνπο ζηνηρεία ηεο αλζξψπηλεο θαζεκεξηλφηεηαο 

αλέδεημε ην πφζν επεξεάδεη ηελ πξνζσπηθφηεηα ηνπ αηφκνπ. Ο Glenn (1966) 

ζπλδπάδνληαο ηα απνηειέζκαηα πνπ πξνέθπςαλ απφ ελλέα έξεπλεο κε 

εξσηεκαηνιφγηα, πνπ σο ζθνπφ είραλ λα απνδείμνπλ φηη ην πςειφηεξν κνξθσηηθφ 

επίπεδν νδεγεί ζε θαηάιεςε ζέζεσλ κε κεγαιχηεξεο νηθνλνκηθέο απνδνρέο, 

παξαηήξεζε ηελ χπαξμε κίαο ζρέζεο αλάκεζα ζην επίπεδν ηεο κφξθσζεο ηνπ 

αηφκνπ θαη ζηηο ζηάζεηο πνπ πηνζεηεί, αιιά θαη ηε ζπκπεξηθνξά ηνπ.  

4. Δρεσνηηικά δεδομένα 

Γηα ηελ θαηεγνξηνπνίεζε ησλ ρξεζηψλ ρξεζηκνπνηήζεθε ην Weka, κία 

δεκνθηιήο ζνπίηα ινγηζκηθνχ κεραληθήο κάζεζεο γξακκέλν ζε Java, ην νπνίν 

αλαπηχρζεθε ζην Παλεπηζηήκην ηνπ Waikato ζηε Νέα Εειαλδία. ΢ην πξφγξακκα 

πεξηέρνληαη αξθεηά κνληέια νπηηθνπνίεζεο θαη δηαθνξεηηθνί αιγφξηζκνη πνπ 

κπνξνχλ λα ρξεζηκνπνηεζνχλ γηα ηελ αλάιπζε δεδνκέλσλ ή ηελ πξνγλσζηηθή 

κνληεινπνίεζε θαη ηαπηφρξνλα παξέρεηαη έλα πιήζνο γξαθηθψλ αλαπαξαζηάζεσλ. 

΢ηνπο ιφγνπο πνπ επηιέρζεθε ην ζπγθεθξηκέλν πξφγξακκα επίζεο 

ζπκπεξηιακβάλνληαη ε θνξεηφηεηα δεδνκέλνπ ηνπ φηη έρεη πινπνηεζεί ζε Java, ε 

άλεζε ζηε ρξήζε, ε πιήξεο ζπιινγή εξγαιείσλ θαη θπζηθά ε δσξεάλ 
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δηαζεζηκφηεηα ππφ ην GNU General Public Licence. Μία πξνζπάζεηα δεκηνπξγίαο 

θάπνηαο αλάινγεο ζνπίηαο θξίζεθε αδχλαηε ζην ζπγθεθξηκέλν ρξνληθφ πιαίζην, 

αθελφο ιφγσ ηεο κεγάιεο πνηθηιίαο ζε πνιχπινθνπο αιγφξηζκνπο ε πινπνίεζε 

ησλ νπνίσλ απαηηεί νκάδα αηφκσλ, θαη αθεηέξνπ ιφγσ ηεο ήδε ππάξρνπζαο 

απνδνρήο πνπ ππάξρεη γηα ηε ζπγθεθξηκέλε πιαηθφξκα απφ ηελ επηζηεκνληθή 

θνηλφηεηα, πνπ πξνζδίδεη αμηνπηζηία ζηα απνηειέζκαηα ηεο έξεπλαο. Γηα ηηο 

αλάγθεο ηεο έξεπλαο πην θαηάιιειν Application θξίζεθε ν Explorer, θαη είλαη 

απηφο πνπ ρξεζηκνπνηήζεθε γηα ηελ αλάδεημε ησλ απνηειεζκάησλ.  

Σα δεδνκέλα πιεθηξνιφγεζεο πνπ επηιέρζεθε λα ρξεζηκνπνηεζνχλ ζηε 

ζπγθεθξηκέλε έξεπλα, αθνξνχλ ηελ πξφβιεςε ηνπ κνξθσηηθνχ επηπέδνπ ησλ 

ζπκκεηερφλησλ ρξεζηψλ. Έρνπλ ζπιιερζεί κε ην πξφγξακκα IRecU, key logger 

πνπ απνζθνπεί ζηελ θαηαγξαθή πιεθηξνιφγεζεο ρξεζηψλ γηα έξεπλα, θαη έρνπλ 

αλαξηεζεί πξνο ειεχζεξε ρξήζε ζηε ζειίδα ηεο εξεπλεηηθήο νκάδαο 

θπβεξλναζθάιεηαο ηνπ Παλεπηζηεκίνπ ηνπ Bournemouth.  

Ζ θαηεγνξηνπνίεζε ηνπ κνξθσηηθνχ επηπέδνπ γίλεηαη κε βάζε ην 

International Standard Classification of Education (ISCED), ε ηξέρνπζα έθδνζε 

ηνπ νπνίνπ πηνζεηήζεθε ην 2011 απφ ηε γεληθή δηάζθεςε ηεο UNESCO. 

΢πγθεθξηκέλα, ην ISCED πεξηιακβάλεη 8 κνξθσηηθά επίπεδα ηα νπνία δηαθέξνπλ 

απφ ρψξα ζε ρψξα, κε απηά ηεο Διιάδαο λα αλαγξάθνληαη παξαθάησ. 

Δπίπεδν 1: Απνιπηήξην Γεκνηηθνχ. 

Δπίπεδν 2: Απνιπηήξην Γπκλαζίνπ. 

Δπίπεδν 3: Απνιπηήξην ΢ρνιήο Δπαγγεικαηηθήο Καηάξηηζεο (΢ΔΚ), Απνιπηήξην 

κεηαγπκλαζηαθνχ ΗΔΚ. 

Δπίπεδν 4: Απνιπηήξην Γεληθνχ Λπθείνπ, Απνιπηήξην ΔΠΑΛ-ΔΠΑ΢. 

Δπίπεδν 5: Απνιπηήξην Σερληθνχ-Δπαγγεικαηηθνχ Λπθείνπ κε ηάμε καζεηείαο , 

Πηπρίν ΗΔΚ, Πηπρίν κεηαδεπηεξνβάζκηαο εθπαίδεπζεο. 

Δπίπεδν 6: Παλεπηζηεκηαθφο ηίηινο- Σίηινο ΣΔΗ. 

Δπίπεδν 7: Μεηαπηπρηαθφο ηίηινο εηδίθεπζεο. 

Δπίπεδν 8: Γηδαθηνξηθφ δίπισκα. 

Σα νθηψ (8) επίπεδα ηνπ Δζληθνχ Πιαηζίνπ Πξνζφλησλ θαιχπηνπλ 

νιφθιεξν ην θάζκα ησλ πξνζφλησλ απφ ηελ πξσηνβάζκηα έσο ηελ αλψηαηε 

εθπαίδεπζε. Κάζε επίπεδν πεξηιακβάλεη έλα ζχλνιν γλψζεσλ, δεμηνηήησλ θαη 

ηθαλνηήησλ πνπ θαζνξίδνπλ ηα καζεζηαθά απνηειέζκαηα. Σα καζεζηαθά 

απνηειέζκαηα ζπγθξνηνχλ ηα πξνζφληα ηνπ αληίζηνηρνπ επηπέδνπ.  

Σα ραξαθηεξηζηηθά πιεθηξνιφγεζεο πνπ εμεηάδνληαη ζηε ζπγθεθξηκέλε 

έξεπλα είλαη ε δηάξθεηα παηήκαηνο πιήθηξνπ, ρξφλνο δειαδή πνπ έλα πιήθηξν 

παξακέλεη παηεκέλν θαη ν ιαλζάλσλ ρξφλνο δηγξάκκαηνο (digram latency). Όπσο 
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δηαθξίλεηαη θαη ζηνπο πίλαθεο ζηε ζπλέρεηα, ζηνπο νπνίνπο παξνπζηάδνληαη 

ελδεηθηηθά θάπνηα αξρεία θαηαγξαθήο, θάζε πιήθηξν αληηζηνηρεί ζε έλαλ αξηζκφ, 

φπσο γηα παξάδεηγκα ν αξηζκφο 32 ζπκβνιίδεη ην πιήθηξν space. Οη αξηζκνί θάησ 

απφ ηα πιήθηξα δειψλνπλ ην ρξφλν παηήκαηνο ζε miliseconds. Οη ελδείμεηο na 

(not available), δείρλνπλ φηη δελ ππάξρεη ηηκή γηα ην ζπγθεθξηκέλν πιήθηξν ή 

δίγξακκα επεηδή έρεη ρξεζηκνπνηεζεί ιηγφηεξεο απφ δέθα ή πέληε θνξέο 

αληίζηνηρα, κε απνηέιεζκα λα κε θξίλεηαη αξθεηά αμηφπηζην γηα ρξήζε.  

Σέινο βιέπνπκε ην επίπεδν ISCED πνπ δειψλεη ζε θάζε πεξίπησζε ην 

πξαγκαηηθφ επίπεδν γλψζεο ηνπ εθάζηνηε ρξήζηε. ΢ηηο πεξηπηψζεηο πνπ 

παξαηεξνχληαη δχν επίπεδα ISCED αλά έλα ρξήζηε έρεη πξαγκαηνπνηεζεί δεχμε 

θνληηλψλ κεηαμχ ηνπο επηπέδσλ γηα ηελ νκαιφηεξε ιεηηνπξγία ηεο έξεπλαο  

Γηα ηηο αλάγθεο ηεο έξεπλαο δνθηκάζηεθε πιήζνο δηαθνξεηηθψλ 

ηαμηλνκεηψλ, κε ηα απνηειέζκαηα ηεο αθξίβεηαο λα πνηθίινπλ. Όια ηα 

απνηειέζκαηα βαζίδνληαη ζε 242 αξρεία θαηαγξαθήο ρξεζηψλ, ελψ νη ηηκέο ζηηο 

νπνίεο γίλεηαη ηδηαίηεξε αλαθνξά είλαη ν αξηζκφο ζσζηψλ θαη ιάζνο πξνβιέςεσλ 

(Correctly / Incorrectly Classified Instances), ν ρξφλνο εμαγσγήο ησλ 

απνηειεζκάησλ απφ ην πξφγξακκα ( Time taken to built model), θαζψο θαη νη 

κεηξήζεηο f-measure θαη ROC Αrea πνπ ζρεηίδνληαη κε ηελ αθξίβεηα ηνπ 

αιγφξηζκνπ. ΢ε φιεο ηηο πεξηπηψζεηο πξνηηκήζεθε ε κέζνδνο Cross-Validation 

αθνχ θξίζεθε θαη ε πην θαηάιιειε.  

΢σμπεράζμαηα 

΢θνπφο ηεο παξνχζαο έξεπλαο ήηαλ ε δηεξεχλεζε ηεο δπλαηφηεηαο 

αλαγλψξηζεο εγγελψλ ή επίθηεησλ γλσξηζκάησλ αγλψζησλ ρξεζηψλ 

ππνινγηζηψλ, βάζεη ηνπ ηξφπνπ κε ηνλ νπνίν απηνί πιεθηξνινγνχλ. Γηα ην ζθνπφ 

απηφ δηεξεπλήζεθε εάλ ππάξρεη ζπζρέηηζε κεηαμχ θάπνησλ γλσξηζκάησλ ησλ 

ρξεζηψλ, πνπ αθνξνχλ ζην κνξθσηηθφ ηνπο επίπεδν θαη ηνπ ηξφπνπ 

πιεθηξνιφγεζεο θαη εάλ ε κέζνδνο αλαγλψξηζεο νξηζκέλσλ γλσξηζκάησλ 

αγλψζησλ ρξεζηψλ νδεγεί ζε ζαθή θαη αμηφπηζηα απνηειέζκαηα. 

Απφ ηε δηεξεχλεζε ησλ δεδνκέλσλ, ηφζν ζε επίπεδν βηβιηνγξαθηθήο 

αλαζθφπεζεο, φζν θαη ζε επίπεδν έξεπλαο, δηαπηζηψζεθε φηη ε απζεληηθνπνίεζε 

ησλ ρξεζηψλ έρεη ζεκαληηθφ ξφιν ζηηο ιεηηνπξγίεο ηνπ δηαδηθηχνπ, κε πξννπηηθέο 

ζηελ αληηκεηψπηζε θαθφβνπισλ ελεξγεηψλ ζε ππνινγηζηηθά ζπζηήκαηα.  

Γεληθά δηαπηζηψλεηαη φηη ν ηξφπνο πνπ πιεθηξνινγεί έλαο ρξήζηεο είλαη 

έλα βηνκεηξηθφ ραξαθηεξηζηηθφ ην νπνίν αιιάδεη ζηελ πνξεία ηνπ ρξφλνπ, θαζψο ε 

ζπλερήο ελαζρφιεζε ελφο ρξήζηε κε θαζήθνληα πιεθηξνιφγεζεο, εκπινπηίδεη ηελ 

εκπεηξία ηνπ θαη δηαθνξνπνηεί ζηαδηαθά ηνλ ηξφπν κε ηνλ νπνίν απηφο 

πιεθηξνινγεί. 

Δθηφο απφ ην πιεθηξνιφγην, ζεκαληηθή ζπζθεπή εηζφδνπ απνηειεί θαη ην 

πνληίθη κε ην νπνίν εθηειείηαη κεγάιν κέξνο ησλ ελεξγεηψλ ηνπ ρξήζηε. Έηζη 



79 
 

νκάδεο εξεπλεηψλ έζηξεςαλ ηελ πξνζνρή ηνπο ζηε δεκηνπξγία ζπζηεκάησλ πνπ 

εθηεινχλ απζεληηθνπνίεζε ρξεζηψλ δηά κέζνπ πνληηθηνχ. 

΢ηε βηβιηνγξαθία ζπλαληψληαη αξθεηέο πξνζπάζεηεο θαηεγνξηνπνίεζεο 

ρξεζηψλ, ζηηο νπνίεο νη κειεηεηέο απνπεηξψληαη λα εθκαηεχζνπλ πιεξνθνξίεο, 

πξνζεγγίδνληαο ην αληηθείκελν-ρξήζηεο απφ δηαθνξεηηθέο νπηηθέο, φπσο ηε 

ζπκπεξηθνξά ηνπ ρξήζηε ζην Γηαδίθηπν. Γειαδή, ην πνηνπο Γηθηπαθνχο Σφπνπο 

επηιέγεη λα επηζθεθηεί θαη κε ηη ζπρλφηεηα, πνηεο δηαθεκίζεηο ηνπ θεληξίδνπλ ηελ 

πξνζνρή, πνηα πξντφληα αγνξάδεη, πνηεο είλαη νη αλαδεηήζεηο πνπ θάλεη, πφζν 

ζπρλά θαη κε ηη ρξνληθή δηάξθεηα ζπλδέεηαη ζην Γηαδίθηπν, θ.α.  

Παξάιιεια εμεηάδνληαη ζέκαηα πνπ αθνξνχλ ζηε δνκή ηνπ δηθηχνπ, 

δειαδή ην πνηα είλαη ε IP δηεχζπλζε ηνπ ρξήζηε θαη πνηεο νη πιεξνθνξίεο πνπ 

απνθηψληαη απφ απηήλ. Δμεηάδεηαη επίζεο ην θνηλσληθφ δίθηπν ηνπ ρξήζηε, 

δειαδή, πνηεο είλαη νη επαθέο ηνπ  ζηα θνηλσληθά δίθηπα, κε πνηνπο αληαιιάζζεη 

κελχκαηα θαη πφζν ζπρλά, κε πνηνπο επηιέγεη λα δηακνηξαζηεί αξρεία, θ.α. 

Σέινο, ζεκαζία έρεη θαη ην πεξηερφκελν ησλ θεηκέλσλ πνπ πιεθηξνινγεί ν 

ρξήζηεο. Γειαδή, πνηεο ιέμεηο ρξεζηκνπνηεί, πνηα ε ζπρλφηεηα εκθάληζεο ησλ 

δηάθνξσλ κεξψλ ηνπ ιφγνπ, αλ ρξεζηκνπνηεί ζεκεία ζηίμεο θαη πνηα, αλ 

ρξεζηκνπνηεί emoticons θαη πνηα, πνην ην κέγεζνο ησλ θεηκέλσλ ηνπ, θ.α. 

Ζ θαηεγνξηνπνίεζε αλά θχιν έρεη σο ζηφρνπο φια φζα έρνπλ ζρέζε κε ηελ 

θαηεγνξηνπνίεζε ρξεζηψλ γεληθφηεξα, αιιά θαη εηδηθφηεξα ηε δεκηνπξγία 

θαιχηεξσλ ζπζηεκάησλ απηφκαηεο κεηάθξαζεο. Γεδνκέλνπ φηη νη πεξηζζφηεξεο 

γιψζζεο ρξεζηκνπνηνχλ δηαθνξεηηθά άξζξα, θαηαιήμεηο νπζηαζηηθψλ θαη 

επηζέησλ γηα ηα γέλε, ε απηφκαηε κεηάθξαζε απφ κία γιψζζα ζε κία άιιε είλαη 

πην πεηπρεκέλε φηαλ είλαη γλσζηφ ην θχιν ηνπ αηφκνπ πνπ πιεθηξνινγεί. 

Ζ αλαδήηεζε ηνπ θχινπ ηνπ ζπγγξαθέα ελφο θεηκέλνπ είλαη ην ζπρλφηεξα 

εκθαληδφκελν ζέκα ζηηο κειέηεο θαηεγνξηνπνίεζεο ρξεζηψλ. Σν δεχηεξν πην 

ζπρλά εκθαληδφκελν είλαη ε θαηεγνξηνπνίεζε αλά ειηθία, πξνθαλψο δηφηη ε ειηθία 

είλαη έλα απφ ηα ραξαθηεξηζηηθά πνπ ζπλεζίδεηαη λα απνθξχπηεηαη ή λα 

παξαπνηείηαη απφ ηνπο ρξήζηεο, ηδηαηηέξα απφ απηνχο γηα ηνπο νπνίνπο ε 

θνηλνπνίεζή ηεο ζα απνηεινχζε ηξνρνπέδε ησλ θαθφβνπισλ ελεξγεηψλ ηνπο. 

Πέξαλ ησλ εξεπλψλ πνπ σο ζηφρν έρνπλ ηνλ εληνπηζκφ ηνπ θχινπ θαη ηεο 

ειηθηαθήο νκάδαο ησλ ρξεζηψλ, ππάξρνπλ ραξαθηεξηζηηθά πνπ ζρεηίδνληαη κε 

εζλν-γεσγξαθηθά θξηηήξηα, φπσο είλαη ν ηφπνο θαηαγσγήο ηνπ ρξήζηε, ν ηφπνο 

δηακνλήο ηνπ, ε εζληθφηεηά ηνπ θαη ε κεηξηθή ηνπ γιψζζα. Οκαδνπνηψληαο απηά 

ηα ραξαθηεξηζηηθά, γίλεηαη αληρλεχζηκν ην κεξίδην ησλ εξγαζηψλ πνπ σο ζηφρν 

έρνπλ ηελ θαηεγνξηνπνίεζε ρξεζηψλ κε βάζεη εζλν-γεσγξαθηθά θξηηήξηα. 

΢εκαληηθή ζεκαζία, σζηφζν, έρεη θαη ην κνξθσηηθφ επίπεδν, πνπ νξίδεηαη 

σο ην πςειφηεξν πηπρίν εθπαίδεπζεο πνπ θαηέρεη έλα άηνκν θαη απνηειεί έλα απφ 

ηα επίθηεηα ραξαθηεξηζηηθά ηνπ. Ζ κειέηε ηεο ζπζρέηηζήο ηνπ κνξθσηηθνχ 
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επηπέδνπ κε επηκέξνπο ζηνηρεία ηεο αλζξψπηλεο θαζεκεξηλφηεηαο αλέδεημε ην 

πφζν απηφ επεξεάδεη ηελ πξνζσπηθφηεηα ηνπ αηφκνπ.  

Απφ ηε δηεξεχλεζε ησλ δεδνκέλσλ πνπ αθνξνχλ ζην κνξθσηηθφ επίπεδν 

ησλ ρξεζηψλ δηαπηζηψζεθε φηη ν ηξφπνο πιεθηξνιφγεζεο κπνξεί λα ραξαθηεξίζεη 

έλαλ ρξήζηε θαη λα ηνλ εληάμεη ζε έλα ζχλνιν θαηεγνξηψλ πνπ αθνξνχλ εγγελή 

θαη επίθηεηα γλσξίζκαηά ηνπ. Έηζη, είλαη δπλαηφλ λα αλαγλσξίζνπκε θάπνηα 

γλσξίζκαηα ελφο παληειψο άγλσζηνπ ρξήζηε ηνπ Γηαδηθηχνπ, εθκεηαιιεπφκελνη 

κφλν δεδνκέλα απφ ηνλ ηξφπν πνπ ΄πξνέξρνληαη απφ ηνλ ηξφπν πνπ πιεθηξνινγεί. 

Ζ ρξεζηκνπνίεζε θάπνησλ δεθάδσλ απφ ηα εθαηνκκχξηα δηαζέζηκα 

ραξαθηεξηζηηθά ηεο δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο νδεγεί ζε ζπζηήκαηα πνπ 

κπνξνχλ λα αλαγλσξίζνπλ ην κνξθσηηθφ επίπεδν ελφο ρξήζηε κε πνζνζηά 

επηηπρίαο πνπ ππεξβαίλνπλ ην 70%, μεπεξλψληαο θαηά πνιχ ην 20% ηεο ηπραίαο 

πξφβιεςεο (εθφζνλ ππάξρνπλ 5 θιάζεηο). ΢πλεπψο, ε ρξεζηκνπνίεζε αθφκα 

πεξηζζφηεξσλ ραξαθηεξηζηηθψλ είλαη δπλαηφλ λα νδεγήζεη ζε αθφκε πην αθξηβή 

ζπζηήκαηα. 

Ζ επέθηαζε ηνπ ππάξρνληνο ζπλφινπ δεδνκέλσλ κε θαηαγξαθή λέσλ 

εζεινληψλ, κπνξεί λα ζπκβάιιεη ζηελ πεξηζζφηεξν δηεμνδηθή δηεξεχλεζε ηνπ 

ζέκαηνο. Παξάιιεια ηδηαίηεξν ελδηαθέξνλ ζα είρε θαη ε κειέηε ηεο δπλαηφηεηαο 

αλαγλψξηζεο θαη άιισλ γλσξηζκάησλ ρξεζηψλ, ηα νπνία δελ έρνπλ δηεξεπλεζεί ή 

έρνπλ δηεξεπλεζεί κεξηθψο. Σέινο εξεπλεηηθφ ελδηαθέξνλ ζα είρε θαη ε 

ρξεζηκνπνίεζε θαη άιισλ ραξαθηεξηζηηθψλ ηεο δπλακηθήο ηεο πιεθηξνιφγεζεο, 

πέξαλ ησλ δηαξθεηψλ παηήκαηνο πιήθηξνπ θαη ησλ ιαλζαλφλησλ ρξφλσλ 

δηγξάκκαηνο. 
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Nikolaos Sp. Kioulanis 

THE RECOGNITION OF USER ID THROUGH THE KEYBOARD, AS A 

POSSIBILITY OF SAFE NAVIGATION ON THE INTERNET 

 

This paper explores the identification of user features, through the 

keystroke dynamics. The keystroke dynamics is a form of biometric solution, for 

application in cases of electronic devices where the use of the keyboard is 

involved. The development of the specific technology has the potential to have a 

positive effect in a variety of ways in the effort to reduce malicious activity on the 

Internet. In the context of the work, the possibility of recognizing unknown 

computer users is investigated, based on the way in which they type, as well as the 

correlation of their features concerning their educational level. From the data 

analysis it was found that the way of typing can characterize a user and include 

him/her in a set of categories that concern his/her inherent and acquired traits. 

Thus, it is possible to identify some features of a completely unknown Internet 

user, using only data from the way he/she types. 

Key words: keystroke dynamic, identification of user features, Information 

Security. 
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Јакобсон, Р. (1971): Огледи из поетике, Београд: Просвета  [за чланак] 

Милановић, A. (2000): Стереотипност и креативност у структури новинске 

вестипри генези српског новинарског подстила, Београд: Српски језик, V/1-

2, Београд, 623–639. 

 [за прилог у зборнику] 

Чутура И. (2009): Употреба прилошких израза са именицом ’место’ у 

пренесеномзначењу, у: М. Ковачевић (ред.), Српски језик, књижевност, 
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уметност, књ. I,Српски језик у употреби, Крагујевац: Филолошко-уметнички 

факултет, 277–288. 

 [за радове штампане латиницом] 

Simeon, R. (1969):  Еnciklopedijski rječnik lingvističkih naziva, Zagreb: Matica 

hrvatska. 

 [за радове на страном језику – латиницом] 

Bloomfield,  L. (1970): Language, 12. ed., Unvin, London: University Books. 

 [за радове на страном језику – ћирилицом] 

Плотникова, А. А. (2000):  Словари и народная культура, Москва: Институт 

славяноведения РАН. 

Радове истог аутора објављене исте године диференцирати 

додајући a, b, c или а, б, в, нпр.: 2006a, 2006b или 2009a, 2009б 

 Ако има два аутора, навести оба презимена, нпр.: 

 Симиић, Остојић; ако их има више: после првог презимена (а пре године) 

додати et al или и др. 

 Ако није прво издање, ставити суперскрипт испред године, нпр.: 

Leech, G. ²(1981): G Semantics, Harmondsworth etc.: Pinguin Books. 

 Поступак цитирања докумената преузетих с Интернета: 

 [монографска публикација доступна on-line] 

Презиме, име аутора. Наслов књиге. ‹адреса са интернета›. Датум 

преузимања. 

Пр.: Veltman, K.H. Augmented Books, knowledge and culture. 

 ‹http://www.isoc.org/inet2000/cdproceedings/6d.›.02.02.2002. 

 [прилог у серијској публикацији доступан on-line] 

Презиме, име аутора. Наслов текста. Наслов периодичне публикације, датум 

периодичнe публикације. Име базе података. Датум преузимања. 

http://www.isoc.org/inet2000/cdproceedings/6d
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Пр.: Du Toit, A. Teaching Info-preneurship: student’s perspective. ASLIB 

Proceedings, February   2000. Proquest. 21.02.2000. 

 [прилог у енциклопедији доступан on-line] 

Име одреднице. Наслов енциклопедије. ‹адреса са интернета›. Датум 

преузимања. 

Пр.: Wilde, Oscar. Encyklopedia Americana.‹ ›15.12.2004. 

16. Резиме: Резиме рада јесте у ствари апстракт обима до 10% рада на 

другом језику на којем није рад. Ако је језик рада српски, онда је резиме 

обавезно на једном од словенских или светских језика. Резиме се даје на крају 

чланка, након одељка ЛИТЕРАТУРА. Превод кључних речи на језик резимеа 

долази после резимеа. [Техничке пропозиције за уређење: формат – фонт: 

Times New Roman, Normal;величина фонта: 11; размак између редова –

 Before: 0; After: 0; Line spacing: Single; први ред – увучен 1, 5 цм у односу на 

основни текст (тј. једнако увучен као први ред основног текста] 
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 petar.petrovic@gmail.com  
2
Рад је изложен на научном скупу: Традиција, модернизација и идентитети.Филозофски 

факултет, Ниш. (09. и 10. јул 2017. год.)  
3
„Појам потиче од латинске речи...“ (Јакобсон 1971: 30) 
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Текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст 

текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст 
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текст текст текст текст текст текст текст текст текст „citat citat citat citat citat 

citat citat citat citat citat citat“ (Simeon 1969: 58). Текст текст текст текст текст 

текст текст. 
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